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Dział urzędowy
Poz. 42.

ZARZĄDZENIE
URZĘDU W OJEW ÓDZKIEGO K RAK O W SK IEG O

z dnia 4 kw ietnia 1946 r.

w sprawie przyjmowania stron i interesentów 
w Urzędzie Wojewódzkim

Zarządzenie wewnętrzne Nr 11 z dn. 5 marca 
1946 r. Nr O. Org. 1/2/61/46 w sprawie przy j­

mowania stron i interesentów w Urzędzie 'Wo 
jewódzkim ulega w punkcie 1) zmianie w tym 
kierunku, że Ob. Wojewoda przyjmuje strony 
we wtorki, środy i czwartki.

Zarządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 
5 kwietnia ly46 r.

Za W ojew odę: Mgr. W iesław Duski 
Naczelnik W ydziału

Poz. 43.

OGŁOSZENIE
PREZESA SĄDU OKRĘGOW EGO W NOW YM  SĄCZU 

z dnia 16 marca 1946 r.

w sprawie powołania na rok 1946 ławników 
Sp.du Okręgowego w Nowym Sączu, w postę­
powaniu doraźnym i w sprawach o przestęp­
stwa szczególnie niebezpiecznych w okresie 

odbudowy Państwa.

Na podstawie § 7 rozp. Ministra Sprawie­
dliwości z dnia 27, X I. 1945 r. (Dz. U. R. E.

Nr 53, poz. 303) oraz przesłanych mi przez 
Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej 
w Krakowie list, powołuję do sprawowania 
pzynności ławników Sądu Okręgowego w No­
wym Sączu, w W ydziale do rozpoznawania 
przestępstw szczególnie niebezpiecznych w  o- 
kresie odbudowy Państw;1 (dekret z dnia
16. X I. 1945 r. Dz. U. R. P. Nr 53, poz. 300) 
8 spraw w postępowaniu doraźnym (dekret 
Iz dnia 16. X I. 1945 r. Dz. U. R| P. Nr 53, 
poz. 301),

1. Burda Bohdan
2. Barbacki Witold
3. Bugajski Edward
4. Bajorek Jakub
5. Bulanda Stanisław'
6. Bodzjony Józef s. Wojciecha
7. Bodziony Jan
8. Dr Bełtowski Mieczysław
9. Bulanda iWładysław

10. Biedroń Franciszek
11. Borowicz Stanisław
12. Bryniarski Władysław
13. Białek Tomasz
14. Borowski Julian
15. Bojęś Franciszek
16. Bryniarski Andrzej
17. Biskup Józef
18. Cieślak Józef
19. Chłopkiewicz Stefan
20. Chrobak Tomasz
21. Cholewa Mieczysław
22. Chudy Józef
23. Chudoba Józef
24. Domański Marian
25. Dziubakowski Antoni
26. Dutka Józef
27. Dziedzic Jan
28. Dworski Marian
29. Detlof Godzisław

następujące osoby:

—  Nowy Sącz, ul. Sienkiewicza 24
—  Nowy Sącz, ul. Kunegnndy 6 
-— Tylicz, pow. Nowy Sącz
—  Lipie - Zoyszyce, pow. Nowy Sącz
— Lipnica Wielka
-— Chochorowice 72, pow. N. Sącz
—  Barcice 113, pow. N. Sącz
—  Limanowa
—  Sowliny - Limanowa
—  Lipowe, pow. Limanowa
—  Nowy Targ
—  Nowy Targ
—  Nowy Targ
—  Nowy Targ
— Nowy Targ
—  Nowy Targ
—  Zakopane
—  Raba Wyżna, pow. Nowy Targ
—  Nowy Sącz, ul. Zdrojowa 20

—  Nowy Sącz, ul. Wincentego Pola 2
—  ; Chełmiec, pow. N. Sącz
— Nowy Targ
— Nowy Targ
— Nowy Sącz, ul. Emilii Plater 13
—  , Piwniczna, Równia 921
— N owy Sącz, Nawojowska 79
—  Mostki Nr 54, gm. Stary Sącz
—  Nowy Targ
—  Nowy Targ
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30. Dziech A lo jzy  —
31. Fryzę Władysław -
32. Filipowicz Leon -
33. Florian Józef, inżynier
34. Futro Kazimierz -
35. Galik A dolf -
36. Gondek Władysław
37. Gorczyk Ignacy -
38. Górka Franciszek
39. Goralewicz Franciszek
40. Gromadka Bernard
41. Gorszczyk Stefan
42. Gola Ludwik
43. Gebel Albin
44. Gląbiński Edward
45. Giełczyóski Ludwik
46. Gołębiowski Jan
47. Gajda Józef
48. Gauguscb Adolf
49. Greczek Jakub
50. Grotowski Władysław, inż.
51. Juryś Jakub
52. Jagielski Stanisław 
53- Jeżowski Jan
54. Jeż Ludwik
55. Jaskierski Jan
56. Jurkiewicz Antoni
57. Jaskierski Ludwik
58. Jankowski Marian
59. Król Jan
60. Kityński Kazimierz
61. Kosecki Edward
62. Konieczny Julian
63. Krok Jan
64. Kossakowski Tomasz
65. Kożuch Jan
66. Kuziel Stanisław
67. Kossakowski Paweł
68. Kotlarz Antoni
69. Kurowski Michał
70. Kmak Józef
71. Kwaciszewski Jan
72. Kolek Franciszek
73. Konstanty Franciszek s.W ojciecha
74. Kawula Jan
75. Kasiński Kazimierz
76. Krawczyk Władysław
77. Kita Władysław
78. Kmiecik Jan
79. Krupi iski Jan
80. Kaim Józef
81. Kaim Błażej
82. Kopytek Władysław
83. Kaleciak Franciszek

Nowy Targ
Nowy Sącz, ul. Tatrzańska 6 
Krynica, willa »Warszawska« 
Sowliny - Limanowa 
Nowy Targ
Nowy Sącz, ul. Żółkiewskiego 
Nowy Sącz, ul. Matejki 22 
Przydonica, pow. Nowy Sącz 
Zawada, pow. Nowy Sącz 
Podole, pow. Nowy Sącz 
Limanowa
Łososina Górna, pow. Limanowa 
Limanowa 

> Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Zakopane 
Zakopane
Czorsztyn, pow. Nowy Targ 
Krościenko n/D., pow. Nowy Targ 
Nowy Sącz, Wiśniowieckiego 5 

, Krynica, ul. Graniczna 546 
Muszyna 
Limanowa 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Krościenko n/D.
Nowy Sącz, ul. Nawojowska 104 
Nowy Sącz, Helena 271 
Nowy Sącz, ul. Czysta 35

■ Nowy Sącz, ul. Bilińskiego 28
■ Chełmiec 228, pow. Nowy Sącz
- Bożnów, pow. Nowy Sącz
- Korzenna 31, pow. Nowy Sącz
- Maszkowice, pow. Nowy Sącz
- Bąbkowa, pow. N. Sącz
- Powroźnik, pow. N. Sącz
- Gaboń, pow. N. Sącz
- Grybów, pow. N. Sącz
- Nowy Sącz
- Milik 135, pow. N. Sącz
- Brzeżna 100, pow. N. Sącz
- , Limanowa
- Sowliny - Limanowa
- Świdnik, pow. Limanowa
- Łukawica, pow. Limanowa
- Mszana Dolna, pow. Limanowa
- Poręba Wielka, pow. Limanowa
- Limanowa
- Limanowa
- Nowy Targ
- Nowy Targ
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84. Klinger Witold
85. Korczak Stanisław
86. Kłos Karol
87. Kozak Jan
88. Klocek Franciszek
89. Kramarz Piotr
90. Kozik Jan
91. Kotarba Franciszek
92. Kosiński Stanisław
93. Kois Jan (Kubowcarz)
94. Kulczycki Władysław
95. Kordaś Tomasz
96. Kamiński Wojciech
97. Ligęza Bronisław
98. Lachman Mieczysław
99. Leśniowski Kazimierz

100. Lipkowski Edward
101. Leja Józef
102. Łękawski Piotr
103. Łatka Melchior
104. Łasa Ignacy
105. Malinowski Józef
106. Maliński Józef
107. Mróz Jan
108. Maciuszek W ojciech
109. Małkus Ferdynand
110. Mazurek Aleksander
111. Markiewicz Jan
112. Mastalerz Józef
113. Maciaś Jakub
114. Mikuła Franciszek
115. Miskowiec Stanisław
116. Mrugała Franciszek
117. Magierski Tomasz
118. Mirek Henryk
119. Madejowicz Jakub
120. Malinowski Adam
121. Nawrocki Jan
122. Ochmański Marian
123. Olejarczuk Tomasz
124. Oleksy Stanisław
125. Oleksiewicz Karol
126. Olbrycht Zenon
127. Pacholarz Wojciech
128. Paszkiewicz Kazimierz
129. Pięta Edward
130. Piwońska Emilia
131. Plata Adam
132. Porzycki Stanisław
133. Pluta Jan
134. Pociecha Kazimierz
135. Połomski Stanisław
136. Pieróg Józef
137. Pawlik W ojciech s. Józefa

Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ 
Zakopane 
Zakopane 
Zakopane
Ciche, po w. N. Targ 
CzorszSyn, pow. N. 'Targ 
Krościenko n/l)., pow. N. Targ 
Szaflary, pow. N. Targ 
Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 22 
Nowy Sącz, ul. Żeligowskiego 3 

. Limanowa 
Nowy Targ 
Czaimy Dunajec 
Czarny Potok, pow. Nowy Sącz 
Lipnica Wielka, pow. X. Sącz 
Nowy Targ
Nowy Sącz, ul. Wiśnio w lóckiego 42
Nowy Sącz, ul. Zygmuntowska 2 a
Marcinkowice 81, pow. N. Sącz
Rogi, pow. N. Sącz
Krynica - wieś
Muszyna
Muszyna
łapią - Zbyszyęe, pow. N. Sącz 
Łososina Dolna, pow. Limanowa 
L! manowa
Dobra, pow. Limanowa 

; Nowy Targ 
Nowy Targ 
Zakopane
Rdzawka, pow. N. Targ 

, Szczawnica, pow. N. Targ 
Zabelcze 19, pow. N. Sącz 
Nowy Sącz, ul. Zakościelna 4 
Nowy Sącz, ul. Sienkiewicza 4.‘ 
Nowy Sącz, ul. Husarska 9 
Grybów, pow. N. Sącz 
Zakopane
Nowy Sącz, ul. Rokitniańczyków 37 
Nowy Sącz, ul. Łokietka 5 
Nowy Sącz, ul. Kunegundy 25 
Nowy Sącz, ul. Żeglarska 8 
Nowy Sącz, ul. Kochanowskiego 18 
Krynica - wieś 
Rytro, pow. N. Sącz 
Łabęwa, pow. N. Sącz 
Tęgoborze, pow. N. Sącz 
Złockie, gm. Muszyna 
Brzeźna, pow. N. Sącz
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138. Pustułka Józef
139. Paska Michał
140. Pietrucha Władysław 
141.4 Piechowka Jan
142. Pulit Marcin
143. Polaczek Franciszek
144. Plewa Jan
.145. Pudłowski Ludwik
146. Rabiarz Jan
147. Rzęsikowski Wawrzyniec

s. Wawrzyńca
148. Różańska Jadwiga
149. Stachura Wilhelm
150. Stępniowski Marian
151. Studziński Jan
152. Stawiarski Stefan
153. Stolarski Michał
154. Smolawa Teodor
155. Sieradzki Stanisław
156. Sięka Józef
157. Sięka Franciszek
158. Sieka Ludwik
159. Starc-zowski Franciszek
160. Sikorski Wacław
161. Sarnecki Andrzej
162. Stopka Czesław
163. Stopka Wojciech
164. Stacbowiee Józef
165. Skibiński Józef
166. Siedź Stefan
167. Ślęzak Władysław
168. Smierciak Władysław
169. Ślęzak Stanisław
170. Szal Jan
171. Szarata Ignacy, s. Józefa
172. Szewczyk 'Władysław
173. Szokalski Aleksander
174. Szopiński Stanisław
175. Tokarski Witold
176. Tryszczyło Jan
177. Tryszczyło Tadeusz
178. Turski Stefan
179. Tobiasz Stanisław
180. Tobiasz Jan
181. Tatar Mieczysław
182. Trzebunia Jan
183. W ojs Józef
184. Wiśniowski Bolesław
185. Winiarski W ładysław
186. Wróbel Wojciech
187. Waligóra Władysław
188. W aligóra W ojciech
189. Wojciechowski Stanisław 
.190. Witek Karol

— Barcice Dolne 23, pow. N*. Sącz
—  Sowliny - Limanowa
— Owieczka, pow. Limanowa
—  Dobra, pow. Limanowa
— Męcina, pow. Limanowa
— iNowy Targ
—  Nowy Targ
—  Zakopane
—  Zakopane

— . Biegonicę, pow. N. Sącz
—  'i Nowy Sącz, ul. Kunegundy 5
—  Nowy Sącz, ul. Kunegundy 7
—  Nowy Sącz, ul. Długosza 12
— Nowy Sąuz. ul. Kunegundy 11 

- Grybów, ul. Sądecka 83
— Żegiestów 201
— Limanowa
— N owy Targ
— Nowy Targ
— Nowy Targ
— Nowy Targ
-T- Nowy Targ
— Zakopane
— Zakopane
— Czarny Dunajec, pow. N. Targ 

Kościelisko, pow. N. Targ
— Biały Dunajec, pow. N. Targ
—  Marnszyna. powJ Nowy Targ
— Nowy Sącz, ul. Długosza 37
—  Swieniarsko, pow. Nowy Sącz
— Przyszotva, pow. Limanowa
— Limanowa
— Nowy Targ
—  Dąbrowa 7, pow. N. Sącz
— Nowy Targ
— Nowy Targ

Nowy Targ
—  Nowy Sącz, ul. Zygmuntcwska 20
—  Nowy Sącz, ul. Kunekundy 32
— Tylicz, pow. Nowy Sącz
—  Nowy Sącz, ul. Podhalańska 25®*
— Owieczka, pow. Limanowa
—  Pisarzowa, pow. Limanowa
— Zakopane
—  Zakopane
—  Świniarsko, pow. N. Sącz
—  Piwniczna-Zdrój, pow. N. Sącz
— Krynica, ul. Widok
—  Stary Sącz, Cmentarna 1
— Siedlce 20, pow. N. Sącz
— Siedlce, pow. N. Sącz
—  Nowy Sącz, ul. Szopena 21
—  Grybów, ul. Cmentarna 109
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191. Waksmundzki Jan s. Antoniego —
192. W ądra Michał —
193. Wielkiewicz Józef —
194. W ojnarski Kazimierz
195. Wadowski Tomasz
196. Wapienik Jerzy —
197. Walczak Henryk —
198. Witek Szczepan —
199. Zemanek Zofia —
200. Ziółko Paweł —
201. Zaczyk Józef —
202. Zięcina Franciszek
203. Zając Józef —
204. Zwoliński Tadeusz
205. Ziemba Józef —
206. Zych Jan (Matura)
207. Zarnecki Franciszek —
208. Żyraldo Stanisław —

Dąbrówka Polska 36, pow. N. Sącz
Limanowa
Nowy Targ
Nowy Targ
Zakopane
Zakopane
Zakopane
Zakopane
Nowy Sącz, ul. Kraszewskiego 15 
Ptaszkowa 191, pow. N owy Sącz 
Nawojowa Nr 75, pow. Nowy Sącz 
Koniuszowa, pow. Nowy Sącz 
Biała Woda, gm. Łososina 
Zakopane
Podczerwone, gm. Chochołów, pow. N. Targ 
Witów, pow. Nowy Targ 
Nowy Targ 
Nowy Targ

p. o. Prezesa Sądu O kręgowego: 
Stefan Borowiecki

W iceprezes Sądu O kręgowego

Dział nieurzędowy

Przetarg
Okręgowa D yrekcja D róg W odnych w  K rakowie 

ogłasza nieograniczony przetarg publiczny na dostawę 
(wykonanie) ubrań roboczych dla Państw ow ych W ar­
sztatów w  Płaszowie.

O ferty na przepisanych form ularzach m ają być spo­
rządzone zgodnie z rozporządzeniem  Rady M inistrów 
z dnia 29. I. 1937 r. o dostawach i robotach na rzecz 
Skarbu Państwa, —  złożone w  nieprzejrzystej zalako­
wanej kopercie, z napisem „O ferta przetargowa na do­
stawę ubrań roboczych11 do dnia 20 kw ietnia godz. 12 
w  kancelarii O kręgowej D yrekcji D róg W odnych 
w  Krakowie, przy ul. Basztowej Nr 22, III p., numer 
drzw i 150. P ieczęć użyta do lakowania koperty nie 
może u jaw niać pochodzenia oferty. W razie nadesłania 
oferty pocztą, należy kopertę, z napisem jak  w yżej, 
w łożyć do drugiej koperty, zaopatrzonej adresem Na 
kopercie nie należy um ieszczać ani imienia, ani adresu 
nadawcy.

O twarcie ofert nastąpi w  O kręgowej D yrekcji Dróg 
W odnych dnia 20 kwietnia o godz. 13, w  obecności 
oferentów.

O ferta opiew ać może na całość dostawy lub jej 
części.

Przy w ykonaniu dostawy obow iązują przedsiębiorcę 
ogólne w arunki budow y, zatwierdzone przez b. Min. 
Rob. Publ. rozporządzeniem  z dnia 24 kwietnia 1928 r. 
L. 1-1067, uzupełnione rozp. z dnia 28 maja i929 r. 
L. 1-1576, oraz okólnikiem  z dnia 21 czerw ca 1932 r. 
L. P. B. 27/12/32.

D o oferty dołączyć należy dow ód na złożone w  ka­
sie I Urzędu Skarbow ego w  K rakow ie w adium  w  w y ­
sokości 2 %  ceny ofertow ej, a nadto uwierzytelniony 
odpis św iadectw a przem ysłow ego oraz odpis rejestru 
handlowego. Z łożone w adium  podlega zw rotow i po 
przetargu w  razie odrzucenia oferty, w zględnie zosta­
nie zatrzymane, jak o kaucja w  razie przyjęcia oferty.

O ferenci związani są swą ofertą do dni 8 (ośmiu) 
od chw ili otwarcia ofert pod rygorem  utraty wadium.

Przed terminem rozpoczęcia przetargu dopuszczalna 
jest zmiana oferty  lub w ycofan ie oferty.

Okręgowa D yrekcja D róg W odnych zastrzega sobie 
praw o sw obody w yboru  oferenta, oddanie dostawy 
kilku oferentom , m ożliw ość rozszerzenia lub zm niej­
szenia dostawy, jak  również nieprzyjęcia żadnych 
ofert.

Potrzebne druki i form ularze otrzym ać można 
w  kancelarii O kręgowej D yrekcji D róg W odnych w  go­
dzinach od 10— 12, gdzie również przeglądnąć można 
plany, oraz w arunki ogolne i szczegółowe.

Należytość za w ykonanie i przyjęcie dostaw y (ro­
boty) będzie w ypłacana na podstawie sprawdzonych 
i przyjętych  rachunków  w  ciągu 6 dni od dnia złoże­
nia rachunki licząc.

K ierow nik D yrekcji: Inż. Adam Bielański

POSZUKIWANIE.
O bywatele rocznika 1901, którzy służyli od 29. VIII. 

1939 r. przy saperach 5 p. w  K rakow ie wraz z moim 
mężem Janem Klim asem  ur. 1901, zamieszkałym w  Soli 
pow. Żyw iec, o którym  nie mam od tego czasu żadnej 
w iadom ości, proszeni są o podanie bliższych inform a- 
cyj o jego losie lub zaginięciu w  w alkach —  za dobrym  
wynagrodzeniem . —  Zaw iadom ienia proszę kierować 
pod adresem : K lim as W iktoria, zam. Sól Nr 10, pow. 
Żyw iec.

Ogłoszenia o zagubieniu wzgl. skradzeniu 
dokumentów.

Zawada Franciszek, ur. 1. X I. 1925 r. w  Zwardoniu, 
pow . Żyw iec, W ojew. Krak., unieważnia zagubione 
d o k u m e n t oraz kartę rejestracyjną, w ydaną przez 
R. K. U. Bielsko, Oddział w  M ilówce.

Śliwa Maria, ur. 10. VIII. 1894 r. w  Sannikach pow. 
gostyński, zam. w  Bochni ul. Proszow ska 22, zgłasza 
iż 5. X I. 1945 r. skradziono je j w  W arszawie kartę 
rozpoznawczą w ystaw ioną przez Zarząd M iejski 
w  K ielcach w  1942 r., oraz legitym ację w ojskow ą, jako 
żona porucznika w  stanie spoczynku, w ystaw iona przez 
P. K. U. W arszawa-m iasto III, które unieważnia.
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Kaczmarczyk Leokadia, ur. 9. X II. 1914 r. w  Lu­
baczowie, zam. w  Oświęcim iu przy ul. K lucznikow - 
skiej 9, pow. Biała, unieważnia skradzione następujące 
dokum enty: m etrykę urodzenia, legitym acja kolejowa, 
w ystaw iona przez P. K. P. K raków, św iadectw o oby­
watelstwa w ystaw ione przez Starostwo, kartę zgłosze­
nia przem ysłu na restaurację, pozw olenie na sprzedaż 
trunków, dow ód osobisty w ystaw iony przez Zarząd 
miejski w  Oświęcim iu oraz legitym ację Związku re­
stauratorów.

Wyczawska Emilia, Kraków, ul. Brzozowa 12, unie­
ważnia skradzione dokumenty, a w  szczególności legi­
tym ację służbową w ystaw ioną przez Urząd W ojew. 
Krak. z dn. 16. II. 1946 r. Nr 13/W/46.

P R Z E D R U K I

Przepisy rachunkowo-kasowe dla władz 
i urzędów państwowych.

(Załącznik Nr 1 do Dz. Urz. Min. Sk. z dnia 30 marca 
1935 r. Nr 9, poz. 178).

Rozdział I.

POSTANOWIENIA OGÓLNE
Przedmiot przepisów.

§ 1.

Przepisy niniejsze ustalają sposob prowadzenia ra­
chunkow ości przez w ładze (urzędy) państwowe w  za­
kresie gospodarki pieniężnej.

Rola Ministra Skarbu w gospodarce państwowej.

§ 2.
1. Wszelkie przychody państwowe ześrodkowują się 

ostatecznie w e w łaściw ych organach Ministerstwa 
Skarbu. M inister Skarbu w ykonyw uje nadzór nad kre­
dytam i na w ydatki wszystkich działów  gospodarki 
państw ow ej, objętych  budżetem.

2. Żaden w ydatek nie może być uskuteczniony, je ­
żeli nie znajduje pokrycia w  otwartych przez Ministra 
Skarbu kredytach budżetowych, w zględnie w  pozosta- 
łościach na w łaściw ych  rachunkach sum niebudżeto- 
wych.

Podział sum administrowanych przez władze 
państwowe.

§ 3.
1. Sumy pozostające w  adm inistracji władz (urzę­

dów) państw owych dzielą się na budżetowe i niebudżc- 
towe.

2. Sumami budżetow ym i są sumy objęte budżetem 
(lub prow izorium  budżetowym ) uchw alonym  na usta­
lony okres budżetowy.

3. W szelkie inne sumy zalicza się do sum niebudże­
towych. (Rozdz. V  §§ 43— 45).

Prawo asygnowania.
§ 4.

Praw o asygnowania przysługuje:
a) z sum budżetow ych:

1. w ładzom  centralnym,
2. w ładzom  II instancji adm inistracyjnej w grani- 

nicach udzielonych im uprawnień,
3. w ładzom  I instancji adm inistracyjnej, bezpo­

średnio podległym  w ładzom  centralnym  za zgodą 
M inisterstwa Skarbu,

b) z sum niebudżetow ych —
wszystkim  władzom , do których zakresu działania 

należy dysponow anie tymi sumami.

Kasy państwowe.

§ 5.
1. Funkcje kasowe w  zakresie przyjm ow ania wpłat 

i dokonywania w ypłat na rachunek władz i urzędów 
państwowych pełnią: kasy urzędów  skarbowych, urzę­
dów  celnych, kasy specjalne, specjalni poborcy. P o­
nadto w  poruczonym  zakresie funkcje kasowe w  obro­
cie bezgotów kow ym  pełnią izby skarbowe, a w  odnie­
sieniu do w ładz centralnych —  Centralna Księgow ość 
Ministerstwa Skarbu.

2. Kasy urzędów  skarbowych w ykonyw ują czynno­
ści kasowe w ładz (urzędów) dysponujących, stosownie 
do rzeczowego i terytorialnego zakresu działania tych 
władz, tak co do sum budżetowych, jak i sum niebu- 
dżetowych adm inistrowanych przez organa państwowe.

3. Kasy specjalne, kasy urzędów  celnych oraz spe­
cjalni poborcy są organami w chodzącym i organizacyj­
nie i adm inistracyjnie w  skład danego urzędu, a po ­
w ołanym i do w ykonyw ania czynności kasowych, w y ­
nikających z zakresu działania tego urzędu. Inne czyn­
ności kasowe mogą być tym  kasom poruczone w  cha­
rakterze czynności zleconych.

4. Specjalnych poborców  ustanawia się przy urzę­
dach (instytucjach, zakładach), w ym ierzających na­
leżności państwowe, których pobieranie poza urzędem  
byłoby w yjątkow o niedogodne dla płatników  lub odbi­
łoby się ujem nie na sprawności urzędowania. Jeżeli 
takie urzędy (zakłady, instytucje) uprawnione są rów ­
nież do pokryw ania z pobranych w p ływ ów  własnych 
w ydatków, w ów czas ustanawia się przy tych urzędach 
specjalne kasy państwowe.

5. Praw o ustanawiania kas specjalnych i specjal­
nych poborców  służy w łaściw ym  w ładzom  centralnym  
w porozum ieniu i za zgodą M inistra Skarbu.

6. Sposób dokonyw ania obrotów  kasowych, prow a­
dzenia rachunkow ości i składania sprawozdań przez 
kasy specjalne i specjalnych poborców  norm ują osobne 
przepisy, w ydane przez w łaściw e w ładze centralne 
w Dorozumieniu z M inisterstwem Skarbu i Najwyższą 
Izbą Kontroli.

Właściwość organów skarbowych.
§  6.

1. W ładze centralne m ają otwarte rachunki sum 
budżetowych oraz sum niebudżetow ych w  gotów ce 
w  Centralnej K sięgow ości M inisterstwa Skarbu, zaś 
rachunki sum niebudżetowych w  papierach w artościo­
wych —  w e wskazanej przez M inisterstwo Skarbu ka­
sie urzędu skarbow ego w  W arszawie; w  kasie tej skła­
dane i przechow yw ane są również depozyty rzeczowe 
władz centralnych.

2. W ładze (urzędy) znajdujące się w  siedzibie Izb 
skarbowych, m ają otw arte rachunki sum budżetowych 
w  m iejscow ej Izbie skarbowej, a rachunki sum nie- 
budżer.owych w e wskazanej przez Izbę skarbową m iej­
scow ej kasie urzędu skarbow ego; w  tejże kasie sa 
składane i przechow yw ane depozyty rzeczow e tych 
w ładz (urzędów).

3. W ładze (urzędy) znajdujące się poza siedzibą 
Izby skarbowej, a w  siedzibie kasy urzędu skarbow e­
go, m ają otw arte wszystkie rachunki w  m iejscow ej 
kasie urzędu skarbowego.

4. Jeżeli w ładza (urząd) znajduje się poza siedzibą 
urzędu skarbowego, wszystkie rachunki otw iera się 
dla niej w  kasie urzędu skarbowego, w  którego okręgu 
posiada swą siedzibę, w zględnie w  kasie, wyznaczonej 
przez Izbę skarbową.

Rozdział II.

POBIERANIE WPŁYWÓW.

Ogólne zasady.
§ 7.

1. W szelkie w pływ y adm inistrowane przez władze 
(urzędy) państw owe mają być  wnoszone do kas urzę­
dów  skarbow ych (kas specjalnych, specjalnych pobor­
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ców) bezpośrednio lub na rachunki w łaściw ych orga­
n ów  skarbowych w  P. K. O. i w  Banku Polskim, 
w zględnie na konta czekow e kas specjalnych i specjal­
nych poborców  w  P. K. O.

2. W płaty na rachunek w ładz i urzędów  m ogą być 
rów nież uskuteczniane przekazami pocztow ym i.

3. Specjalni poborcy  w płacają w  całości osiągnięte 
w pływ y do kas urzędów  skarbowych bezpośrednio 
albo na rachunki w łaściw ych  organów  skarbowych 
w  P. K. O. lub Banku Polskim.

4. W ładze, przy których nie ustanow iono kas spe­
cjalnych lub specjalnych poborców , nie mogą pobie­
rać żadnych sum.

5. Niektóre należności państw owe (np. grzyw ny 
adm inistracyjne i sądowe) mogą być za zgodą M ini­
sterstwa Skarbu wnoszone na specjalne konta „przy­
chodow e" w  P. K. O., otwierane w  tym  celu poszcze­
gólnym  w ładzom  (urzędom). Całkowite w pływ y  na tych 
kontach będą przelewane autom atycznie z końcem  
każdego dnia (lub w  innych terminach, ustalonych 
w  porozum ieniu z M inisterstwem  Skarbu i P. K. O.) 
na konta czekow e w łaściw ych  organów  skarbowych 
w P. K. O. Żadnych w ypłat z tych kont w ładze usku­
teczniać nie mogą. Na konto z autom atycznym  prze­
lew em  m ogą być w płacane tylko te należności, dla 
których poboru takie konto zostało otwarte.

Sposób uiszczania należności.

§ 8.
1. Należności państwowe m ają być uiszczane w  go- 

tow iźnie —  w  praw nych środkach płatniczych.
2. Na podstaw ie specjalnych zarządzeń mogą być 

niektóre należności państw ow e uiszczane znaczkami 
stem plowym i lub specjalnym i, papieram i w artościo­
w ym i albo świadczeniam i w  naturze.

3. Jakie należności m ogą być uiszczane znaczkami 
ustalają zainteresowane w ładze w  porozum ieniu z M i­
nisterstwem Skarbu.

4. W ładzom  w ym iarow ym  m ogą być udzielane za­
liczki w  znaczkach w  granicach norm, ustalanych 
przez w łaściw e w ładze centralne w porozum ieniu z M i­
nisterstwem Skarbu. Za sumy uzyskane ze sprzedaży 
znaczków w ładze zakupują odpow iednią ilość znacz­
ków  w  kasach urzędów  skarbow ych i w  ten sposób 
uzupełniają św oje zapasy w  znaczkach do w ysokości 
ustalonych norm  zaliczek. W ysokość zaliczki winna 
być zapisana na w łaściw ym  koncie księgi pieniężnej 
z podaniem  daty i num eru zarządzenia (§ 60).

Odbiór z poczty przesyłek wartościowych.

§ 9-
1. Pocztow e dow ody oddaw cze (przekazy pocztowe, 

przekazy czekowe P. K. O., dow ody odbioru na listy 
w artościow e i adresy pom ocnicze na paczki), nadcho­
dzące pod  adresem w ładz (urzędów) państw owych, w y ­
dają urzędy pocztow e tym że władzom , które w pisują 
je  w  dniu otrzym ania do księgi przekazów  i przesy­
łek w artościow ych (§ 61).

2. Przekazy pocztow e i czekowe przesyłają w ładze 
za potwierdzeniem  odbioru  w  księdze przekazów  i 
przesyłek w artościow ych w łaściw ym  kasom urzędów  
skarbow ych najpóźniej w  następnym  dniu w raz z ew en­
tualnymi wskazówkam i o sposobie zarachowania. Kasa 
podejm uje gotów kę w  urzędzie pocztow ym  bez osob­
nego upoważnienia ze strony w ładzy (urzędu) i odpo­
w iednio ją  zarachowuje.

3. Sum y przekazów  czekow ych i pocztow ych, nade­
słanych pod adresem kierow ników  w ładz (urzędów) 
na w ypłatę należności służbow ych i na inne w ydatki 
urzędu, w ypłacają urzędy pocztow e bezpośrednio tym 
kierow nikom  w zględnie upow ażnionym  przez nich 
każdorazowo funkcjonariuszom , za potwierdzeniem  
odbioru, zaopatrzonym  w  odcisk pieczęci i podpis.

4. Sum y pieniężne przekazów  pocztow ych i prze­
kazów  czekow ych P. K. O., nadesłane pod  odresem 
kas specjalnych  lub specjalnych poborców  urząd pocz­

towy w yda je  bezpośrednio tym  kasom względnie p o ­
borcom.

5. Listy w artościow e i paczki, nadesłane pod adre­
sem władz, w yda je  urząd pocztow y bezpośrednio do­
tyczącym władzom.

6. Otrzym ane w  każdym  poszczególnym  przypadku 
w  listach i przesyłkach pieniądze, znaczki w artościow e 
do w ysokości 50 zł, oraz papiery w artościow e do w y ­
sokości 500 zł nom inalnej w artości m ogą w ładze po 
zapisaniu ich do księgi pieniężnej (§ 60), przechow yw ać 
u siebie w  odpow iednio zabezpieczonych schowkach 
w ciągu 30 dni, jeżeli sprawy, w  związku z którym i 
zostały one złożone, m ogą być w  tym term inie załat­
wione.

7. Jeżeli otrzymane w alory  przewyższają określoną 
w yżej wartość, a suma pieniężna podaną kw otę lub 
jeżeli sprawy, w  związku z którym i w alory  lub pienią­
dze nadesłano, nie m ogą być załatwione albo nie zo­
stały załatwione w  ciągu 30 dni, należące do nich 
pieniądze i w alory mają być złożone najpóźniej w  na­
stępnym  dniu po ich otrzymaniu, w zględnie po upły­
wie 30 dni do depozytu w e w łaściw ej kasie urzędu 
skarbowego.

Nadnlaty w dochodach budżetowych.

§ 10.
1. Sumy niew łaściw ie lub nadm iernie wpłacone 

m ają być z urzędu zaliczone na poczet innych należ­
ności, przypadających od zobowiązanego, na którego 
koncie powstała nadpłata lub też m ają być w zrócone 
w  gotówce.

2. Jeżeli nadpłata powstała w  należnościach pow ta­
rzających się, a zobowiązany nie zalega z innym i na­
leżnościami i nie zażądał zwrotu nadpłaty w  gotówce, 
nadpłatę zalicza się na poczet należności przyszłych 
tego samego rodzaju.

Pc stępowanie przy zwrocie i przerachowaniu 
nadpłaty.

§ 11.
1. Zw rot nadpłaty zarządza władza (urząd), która 

prow adzi systematyczną rachunkow ość danego rodzaju 
dochodów .

2. Nadpłaty w  dochodach budżetowych, powstałe 
zarów no w  bieżącym , jak  i w  ubiegłych  okresach bu­
dżetowych, zwraca się z bieżących w p ływ ów  w  tym 
samym tytule budżetowym.

3. Na zw rot nadpłaty w ystaw ia władza asygnaię 
(czek) z sum obrotow ych i przesyła ją  w łaściw ej Izbie 
skarbow ej (Centralnej Księgowości).

4. W  razie braku w  bieżącym  okresie budżetowym  
w p ływ ów  w  tym  samym tytule budżetowym , władza 
w ystaw ia asygnatę (czek) na zw rot nadpłaty ze spe­
cjalnego kredytu w  budżecie M inisterstwa Skarbu.

5. W asygnacie w zględnie w  środkow ym  odcinku 
czeku oraz w  grzbietach tych dow odów  należy w ska­
zać pozycję  dziennika i datę w płaty, która spow odo­
wała nadpłatę, oraz nazwę organu skarbowego.

6. Zw racaną kw otę w ładza zapisuje w  księdze do­
chodów  budżetow ych bieżącego okresu w  przedziałce 
„odpisano z uiszczeń".

7. Przerachow anie nadpłaty z jednego tytułu bu ­
dżetow ego na inny w  obrębie tej samej w ładzy adm i­
nistrującej dochodam i dokonyw uje się w  księdze do­
chodów  budżetow ych bieżącego okresu budżetowego 
przez odpisanie nadpłaconej sumy na koncie, na któ­
rym  pow stała nadpłata i dopisanie je j na koncie, na 
którym  istnieje nieuregulowana należność.

8. Przerachow ania nadpłaty na pokrycie należno­
ści, podlegającej zarachowaniu na dochód adm inistro­
w any przez inną w ładzę resortową, zarządza się asy- 
gnatą „na przelew " (ewentualnie czekiem  przelew o­
w ym  na P. K. O.) z sum obrotow ych  i przesyła w ła­
ściw ej Izbie skarbowej (Centralnej K sięgow ości) do 
zrealizowania, postępując dalej, jak  w  ustępach 4, 5 i 6.
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9. Rów nocześnie z zarządzeniem zwrotu lub prze- 
rachowania nadpłaty uskutecznia sie odpow iednie 
-dnotacje na w ła ś ć^ g m  dow odzie kasowym  i przy 

w łaściw ej pozycji w  księdze dochodów  budżetowych, 
ewentualnie także w  księdze pom ocniczej.

10. Asygnaty (czeki), w ystaw ione na zwroty nad­
płat zapisują w ładze (urzędy) w  księdze kredytów  i 
w ydatków  budżetowych, otw ierając osobne konto dla 
p.sygnat (czeków, w ystaw ionych z sum obrotow ych i 
osobne konto dla asygnat (czeków) —  z budżetu Min.

karbu.
11. Dokonane z pow yższych tytułów  w ydatki w ła- 

. ze (urzędy) w ykazują w  m iesięcznych w yciągach 
z księgi kredytów  i w ydatków  budżetow ych (§ 67) 
i uzgadniają z w łaściw ą Izbą skarbową.

12. O przerachowaniu nadpłaty zawiadam ia sie 
płatnika.

13. Zm iany w  sumie uiszczeń, powstałe wskutek 
zwrotu lub przerachowania nadpłat, w ładze wykazują 
•we w łaściw ej przedziałce księgi dochodów  budżeto­
w ych, jak  również w  sprawozdaniach m ie s ię cz n ik  
w przedziałce „d o  miesiąca spraw ozdaw czego" w  fo r ­
mie odpisów  lub dopisów  czerw onym  atramentem.

14. Sposób dokonyw ania zw rotów  i przerachcwań 
nadpłat przez władze, przy których istnieją specjalne 
kasy, bądź którym  przyznano praw o specjalnego p o ­
borcy, norm ują przepisy dla kas specjalnych i specjal­
nych poborców ; sposób zaś dokonywania zw rotów  i 
przerachowań nadpłat w  daninach publicznych —  prze ­
pisy dla kas urzędów  skarbowych.

Rozdział III.

KREDYTY BUDŻETOWE.

Otwieranie i uruchamianie kredytów.

§ 12.

1. W ram ach kredytów, objętych  budżetem  otwiera 
M inister Skarbu kredyty w  Centralnej Księgow ości 
Min. Skarbu na wniosek w ładz centralnych.

2. Z  otw artj^h  kredytów  uruchamia się kredyty: 
dla w ładz centralnych —  w  Centralnej K sięgow ości 
Ministerstwa Skarbu, dla w ładz zaś podległych, nie 
w yłączając władz, przy których ustanowione zostały 
specjalne kasy, —  w e w łaściw ej terytorialnie Izbie 
skarbowej, w zględnie w  kasie urzędu skarbowego, o 
ile w ładza znajduje się poza siedzibą Izby skarbowej.

Przekazywanie kredytów.

§ 13.
1 W ładze centralne mają praw o:

a) zarządzić przekazanie kredytu, uruchom ionego 
w  Centralnej K sięgow ości M inisterstwa Skarbu, 
w  całości lub części do Izb skarbowych (kas 
urzędów  skarbowych),

b) zarządzić przekazanie całego kredytu lub jego 
części, uruchom ionego w  jednej z Izb skarbo­
w ych  (w  kasie urzędu skarbowego), do innej 
Izby skarbowej (kasy urzędu skarbowego) lub 
do Centralnej K sięgow ości.

7. Innym  w ładzom  asygnującym  przysługuje praw o
przekazywania uruchom ionego im kredytu w y ­
łącznie do Centralnej Księgowości.

Postępowanie przy uruchamianiu kredytów.

§ 14.
1. Celem uruchom ienia kredytu w ładzom  central­

nym w ładze te przesyłają Centralnej Księgow ości w y ­
pełnione (na pierw szej stronie) pismo w zór Nr 1, 
w jednym  egzemplarzu, celem zaś uruchom ienia kre­
dytu organow i podległem u na rachunku Izby skarbo­
wej (kasy urzędu skarbowego) —  takież pism o w  dw óch 
egzemplarzach.

2. Przy zbiorow ym  urucham ianiu kredytów  na ra­
chunkach Izb skarbow ych (kas urzędów  skarbowych)

do dyspozycji różnych w ładz (urzędów), w ładze cen ­
tralne przesyłają Centralnej K sięgow ości pisme zbio­
row e w zór Nr 2, do którego dołączają po jednym  
egzemplarzu pisma w zór Nr 1, sporządzonego oddziel­
nie dla każdej Izby skarbowej (kasy urzędu skarb.), 
na rachunku której kredyt ma być uruchom iony.

3. Jeden egzem plarz pism?, w zór Nr 1 względnie 
pismo w zór Nr 2 Centralna K sięgow ość zatrzym uje 
u siebie, zaś drugi egzem plarz pisma w zór Nr 1, w zglę­
dnie egzemplarze pism w zór Nr 1, będące załącznikami 
do pisma w zór Nr 2, przesyła w łaściw ej Izbie skarbo­
wej (kasie urzędu skarbowego) po um ieszczeniu na 
nich zarządzenia uruchom ienia kredytu.

4. W łaściw y organ skarbowy uruchamia kredyt i 
zawiadam ia o tym  odnośną w ładze asygnującą.

Postępowanie przy przekazywaniu kredytów.

§ 15.
1. Celem przekazania kredytu, uruchom ionego 

w  Centralnej Księgow ości, do  Izby skarbowei (kasy 
urzędu skarbowego) przesyłają w ładze naczelne do 
Centralnej K sięgow ości dwa pisma: w zór Nr 3, w y ­
stosowane do Centralnej K sięgow ości oraz w zór Nr 4 
do w łaściw ej Izby skarbowej (kasy urzędu skarbow e­
go), do której kredyt ma być przekazany.

2. Centralna K sięgow ość zm niejsza u siebie kredyt 
na rachunku w ładzy centralnej, zaświadcza o tym  na 
piśmie (w zór Nr 4), przeznaczonym  dla Izby skarbo­
wej (kasy urzędu skarbowego) i przesyła je  tej ostat­
niej. O zm niejszeniu kredytu Centralna Księgow ość 
zawiadam ia niezw łocznie w łaściwą władzę centralną.

3. Postępowanie Izby lub kasy, do której kredyt 
został przekazany jest analogiczne jak przy urucha­
mianiu kredytów.

4. W  podobny sposób odbyw a się przekazywanie 
kredytów  z jednej Izby skarbowej (kasy urzędu skar­
bow ego) do drugiej lub do Centralnej K sięgow ości, 
przy czym  pisma w zór Nr 3 i 4 przesyłają w ładze 
bezpośrednio temu organow i skarbowem u, w  którym  
mają otwarte do sw ojej dyspozycji kredyty.

Wznowienie kredytów.

§ 16.
1. K w oty podjęte z sum budżetowych, a zw rócone 

całkow icie lub częściow o w  ciągu tego samego okresu 
budżetowego, zarachow uje się na wznow ienie kredytu 
w  tym samym tytule budżetowym , z którego dokonano 
w ypłaty i na rachunek tej w ładzy, która w ypłatę za­
rządziła.

2. K w oty  zw rócone po upływ ie okresu budżeto­
w ego zarachow uje się na budżet dochodów  M inister­
stwa Skarbu. W  przypadku ustalenia w  ustawie skar­
bow ej okresu ulgow ego dla niektórych w ydatków , po ­
jęcie  „okres budżetow y" rozciąga się dla zw rotów  tych 
w ydatków  również na czas trwania okresu ulgowego.

3. O w płatach na w znow ienie kredytu władza 
(urząd) otrzym uje z w łaściw ego oganu skarbow ego za­
wiadom ienie, zaś na w płaty z tytułu zwrotu w ydatków  
budżetowych, dokonanych w  ubiegłych  okresach —  
dow ody przychodowe.

4. Przy zw rotach na w znow ienie kredytu winny 
być rów nież zw rócone ewentualne potrącenia, jakie 
były  dokonane przy asygnowaniu. O ile potrącone 
kw oty zostały zarachowane na dochody budżetowe, 
władza winna przesłać w łaściwem u organow i skarbo­
w em u pisemne zawiadom ienie z w yszczególnieniem  
wysokości potrąconych kw ot i tytułów  potrąceń; na 
podstaw ie tego zawiadom ienia organ skarbowy dok o­
nywa przerachowania. O ile potrącone kw oty były  
zarachowane na sumy n iebudżetow e lub przekazane 
obcym  instytucjom , w ładza zwraca się do tych insty- 
tucyj lub do w łaściw ej w ładzy (urzędu) z żądaniem 
zw rotu tych kw ot na w znow ienie kredytu.

5. W ładze asygnujące w inny prow adzić na specjal­
nym  koncie w  księdze dochodów  budżetow ych ew i­
dencję zwrotów, podlegających  zarachowaniu w  myśl
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ust. 2 na dochód M inisterstwa Skarbu. Na koncie tym 
obok przypisanych do zwrotu należności w ładze od ­
notow ują uiszczenia na podstaw ie otrzym ywanych 
z organów  skarbowych dow odów  nrzychodowych. 
W razie otrzym ania dow odu przychodow ego na wpłatę 
kw oty uprzednio na tym koncie nieprzypisanej, a d o ­
tyczącej zwrotu wvdatku. dokonanego przez w ładzę 
z sum budżetow ych w  ubiegłych okresach, wpłatę tę 
należy w pisać również do przedziałki, przeznaczonej 
na przypis należności.

Przenoszenie kredytów.
§ 17.

Przenoszenie kredytu z jednego tytułu budżetowego 
na drugi (yirem ertl może m ieć m iejsce tylko w  gra­
nicach uprawnień zawartych w  ustawach skarbowych.

Pozostałości kredytów z końcem okresu budżetowego.
§ 18.

1. Kredyty niew yczerpane przez w ładze asygnujące 
w  ciągu okresu budżetow ego w ygasają w  terminie, 
przew idzianym  w  ustawie skarbowej.

2. W ładze asygnujące nie mogą składać na rachun­
ki sum niebudżetow ych jak  również nie m ogą prze­
chow yw ać w  bankach i w  kasach (schowkach) podręcz­
nych pozostałości kredytów  celem  dalszego ich użyt­
kowania.

3. Niezaspokojone wydatki, dotyczące ubiegłych 
okresów  budżetowych, w inny być pokryte z kredytów  
okresu bieżącego.

Rozdział IV.

DOKONYWANIE WYPŁAT.
Zasady ogo*ne.

§ 19.
1. W ładze asygnujące m ogą uskuteczniać wydatki 

budżetowe, jedynie w  granicach uruchom ionych do 
ich dyspozycji kredytów, zaś w ydatki z sum niebu d że ­
tow ych w  granicach pozostałości na w łaściw ych kon ­
tach.

2. W ładze asygnujące zarządzają w ypłaty w ierzy­
cielom  Skarbu Państw^ bezpośrednio z kas państw o­
w ych lub za pośrednictw em  tych kas (Izb skarbowych), 
Centralnej K sięgow ości Min. Skarbu) —  z ich rachun­
ków  w  Banku ro lsk im  lub w  P. K. O.

3. Z w yjątkiem  przypadków , przew idzianych w  n i­
niejszych przepisach, w ładze nie mogą podnosić dla 
uskuteczniania w ypłat żadnych sum.

Sposób dokonywania wypłat (asygnaty, czeki).
§  20 .

1. W ładze asygnujące zarządzają w ypłaty: a) go­
tówką, b) w  drodze przekazu, c) w  drodze przelewu 
z rachunku w łaściw ego organu skarbowego w  Banku 
Polskim  lub w  P. K. O. na rachunek wierzyciela, 
otwarty w  jednej z tych instytucyj.

2. Należności z rozrachunków  m iędzy różnym i w ła­
dzami i urzędam i państwowym i, oraz między władzami 
a zarządami przedsiębiorstw  i m onopolów  państw owych 
mają być regulow ane w yłącznie w  obrocie bezgotów ko­
w ym , a m ianow icie w  drodze przelew u za pośrednic­
tw em  P. K. O. lub Banku Polskiego bądź za pom ocą 
asygnat „na przelew " (§ 29) z rachunku, otw artego 
w  danym  organie skarbow ym  na inny rachunek, 
otw arty w  tym  samym lub innym  organie skarbowym . 
W  podobny sposób mają być dokonyw ane rozrdchunki 
m iędzy w ładzam i państw ow ym i a samorządowymi.

Dowody stanowiące podstawę asygnowania.
§ 21.

1. Za podstawę asygnowania służą pisemne pole­
cenia organów  asygnujących (dysponujących), ra­
chunki, listy płatnicze itp.

2. Jeżeli za podstaw ę asygnowania służy w ysta­
w iony rachunek, w inien on w skazyw ać im ię i nazw i­
sko (nazwo firm y) oraz adres w ystaw cy rachunku, na­
zwę urzędu, na rzecz którego w ykonano świadczenie, 
w yszczególnienie zakupionych przedm iotów  i ich cenę 
jednostkową, ogólną sumę należności, datę rachunku 
i ewentualnej um ow y lub oferty, oraz imię i nazw :sko 
osoby upoważnionej do podjęcia  należności, względnie 
num er posiadanego konta czekowego w  P. K. O. lub 
nazwę rachunku żyrow ego w  Banku Polskim. Rachu­
nek ma być należycie ostem plowany i podpisany przez 
wystawcę.

3. Każdy rachunek ma być sprawdzony pod w zglę­
dem m erytorycznym , form alnym  i rachunkowym . 
Sprawdzanie rachunków  pod względem  m erytorycznym  
oraz sprawdzanie rachunków na roboty i dostawy m o­
że być zlecone organow i fachow em u władzy asygnu- 
jącej. Rachunek ma być  zatw ierdzony przez kierow ­
nika w ładzy lub upoważnionego przez niego urzędnika 
i winien zawierać następującą klauzulę: „Rachunek 
sprawdzono i zatwierdzono na sumę zł . . . gr . . .
(słownie . . . . . . . )  Asygnow ać z s u m ......................
cz.............dz.................... rodz.............§ ■ ■ • poz...........................
dn...................19 . . r.

(Podpis sprawdzającego rachunek).
(Podpis zatw ierdzającego rachunek). 

Ponadto na rachunku zamieszcza się potwierdzenie 
odbioru przedm iotów  objętych  rachunkiem  względnie 
potwierdzenie w ykonanych robót. Jeżeli rachunek ob e j­
m uje przedmioty, podlegające zapisaniu do księgi in ­
wentarza łub zapisku kontroli m ateriałowej, na ra­
chunku m ają być zamieszczone pozycje księgi (zapi­
sku) pod którym ' przedm ioty te zapisano. Organ ad­
m inistracyjny przesyła, celem  asygnowania, organowi 
rachunkowem u rachunki bez żadnych dodatkow ych 
pisem nych poleceń dokonania wypłat.

4. Na w ypłaty zbiorow e (§ 39; w ładza asygnująca 
sporządza listę płatniczą w zór Nr 5. Lista płatnicza 
ma być podpisana przez urzędnika, który dokonał 
sprawdzenia, oraz zatwierdzona przez kierow nika w ła­
dzy lub upow ażnionego przez niego urzędnika.

5. Na dow odach stanowiących podstawę asygno­
wania oraz na dow odach uspraw iedliw iających za­
liczki należy przy w ystawianiu asygnaty (czeku) za­
mieszczać adnotację za pom ocą stempla „opłacono 
asygnatą (czekiem) Nr . . . .  z d n i a ................ “

Zaliczki z sum budżetowych.

§ 22.
1. Zaliczki z sum budżetowych mogą być  asygno- 

wanc:
a) funkcjonariuszom  państw ow ym  na koszty podróży 

i diety, oraz na koszty przeniesień służbowych,
b) kierow nikom  w ładz i urzędów  państw owych, w zglę­

dnie upoważnionym  do tego funkcjonariuszom :
1) na kosziy podróży służbow ych funkcjonariuszów  

państw owych tych w ładz i urzędów, z których zakresu 
działania w ynika m ożliw ość nagłych w yjazdów  służ­
bowych,

2) na w ydatki specjalne, w ynikające z zakresu 
działania danej władzy,

3) na w ydatki gospodarcze i inwestycyjne, doko­
nyw ane w e w łasnym  zakresie działania, poza w ydat­
kami, objętym i gospodarką ryczałtow a;
c) dostawcom, przedsiębiorcom  i w ykonaw com  robót 

państw owych na poczet um ów ionej sumy zgodnie 
z obow iązującym i przepisami o dostawach i robo­
tach dla Państwa, tudzież z warunkam i odnośnej 
um owy.
2. Zaliczki mogą być udzielane tylko na rachunek 

otw artych kredytów  bieżącego okresu budżetow ego 
bez okresu ulgowego, z w yjątkiem  zaliczek na cele 
inw estycyjne, które mogą być asygnowane z kredytów  
okresu ulgowego.

3. Na w ydatki w ym ienione w  ust. 1 b) mogą być 
udzielane zaliczki ty lko w  tych przypadkach, gdy w y ­
datki te nie mogą być asygnowane bezpośrednio na
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im ię w ierzycieli Skarbu Państwa, a w ym agają natych­
miastowego i bezpośredniego pokrycia przez pobierają­
cego zaliczkę. Podnoszenie zaliczek przez władze, p o ­
siadające praw o asygnowania (§ 4), pow inno być ogra­
niczone do najkonieczniejszych przypadków , przy czym  
przetrzym ywanie podjętych zaliczeK bez istotnej po­
trzeby jest niedopuszczalne.

4. W ysokość zaliczek na poszczególne rodzaje w y ­
datków  wym ienione w  ust. 1 b) ustalają w łaściw e w ła­
dze centralne. O w ysokości ustalonych norm  zaliczek 
zawiadam iają w ładze te każdorazowo Najwyższą Izbę 
Kontroli.

5. Zaliczkę asygnuje się bezpośrednio z kredytu 
uruchom ionego w  dotyczącym  tytule budżetowym  
(część budżetu, dział, rozdział, paragraf).

Wyliczanie się z zaliczek.

§ 23.
1. W yliczanie się z zaliczek ma być dokonywane 

zasadniczo za każdy miesiąc kalendarzow y w  term i­
nie do dnia 8 następnego miesiąca, przy czym  pozo­
stałości zaliczek, niew ydanych z końcem  miesiąca, 
mogą być zatrzym ywane w  razie istotnej potrzeby na 
w ydatki następnego miesiąca.

2. Pow yższe postanowienia nie dotyczą zaliczek, 
wym ienionych w  ust. 1 a) § 22, co do których  obo­
wiązują osobne przepisy, tudzież zaliczek w ym ienio­
nych w  ust. 1 c), które stanowią część um ów ionej na­
leżności. Udzielanie dalszych zaliczek, w ym ienionych 
w ust. 1 c) § 22, zależne jest od stwierdzenia postępu 
w  w ykonyw aniu robót i umów.

3. Poza przypadkam i, wym ienionym i w  poprzed­
nim ustępie, asygnowanie now ych zaliczek do rąk 
osób, którym  były  już w yasygnow ane zaliczki, może 
nastąpić w  zasadzie dopiero po złożeniu przez te osoby 
dow odów  uspraw iedliw iających w  całości lub w  prze­
w ażającej częśai poprzednio pobrane zaliczki. Jeżeli 
z poprzedniej zaliczki pozostała niew ydana kwota, 
to nowa zaliczka łącznie z pozostałości?, poprzedniej 
nie może przekraczać ustanowionej normy.

4. Na w ydatki, w ym ienione w  §§ 22 ustęp 1 b), 
a stale pow tarzające się, m ogą władze (urzędy) udzie­
lać zaliczki stałe, asygnowane z jednego lub kilku ty­
tułów  budżetowych. W tych przypadkach następne w y ­
płaty w  ciągu okresu budżetow ego do rąk zaliczko- 
biorców  mogą w ładze (urzędy) asygnować na podsta­
w ie przedstaw ionych i uznanych rachunków  jako zw rot 
w ydatków  dokonanych z zaliczki.

Na odnośnym  koncie księgi zaliczek należy rów no­
cześnie w pisać w e w łaściw ych przedziałkach ogólną 
sumę uznanych rachunków , datę, num er i sumę w y­
stawionej na ich pokrycie asygnaty (czeku), zaś tytuły 
budżetowe i poszczególne sumy dotyczące tych tytu­
łów  w  przedziałce przedm iotow ej. Z  końcem  okresu 
budżetowego, o ile władza nie zarządzi wcześniejszego 
zlikw idrw ania zaliczki stałej, w inno nastąpić je j osta­
teczne wyliczenie.

5. Pozostałości zaliczek, niew ydanych do końca 
okresu budżetowego, m ają być zw rócone najpóźniej 
w  ostatnim dniu okresu budżetowego na wznow ienie 
kredytów. Pozostałości zaliczek na koszty podróży, 
ukończonych po upływ ie okresu budżetowego, w inny 
być w płacane po ukończeniu podróży na dochód bu ­
dżetu M inisterstwa Skarbu.

6. W  razie przeniesienia funkcjonariusza na inne 
m iejsce służbowe, ciążące na nim zaliczki z sum bu ­
dżetowych, z w yjątkiem  zaliczki na koszty przeniesie­
nia, w inny być całkow icie w yliczone przed udaniem 
się funkcjonariusza na now e m iejsce służbowe.

Rachunki na usprawiedliwienie zaliczek.
§ 24.

1. Przy w yliczaniu się z zaliczek należy każdy w y ­
datek uspraw iedliw ić oryginalnym i rachunkami osób 
lub firm , na rzecz których uskuteczniono w ypłaty, 
przy czym  każdy poszczególny rachunek ma odpow ia­
dać w ym aganiom  § 21.

2. W razie niem ożności uzyskania kw itów  dla 
usprawiedliwienia drobnych w ydatków  wystarczy p i­
semne oświadczenie funkcjonariusza, potwierdzone 
przez kierownika urzędu, w zględnie upoważnionego 
urzędnika. W ydatki takie mają być szczegółow o w y ­
m ienione i nie mogą przekraczać łącznie kw oty 10 zł 
w  każdym poszczególnym  wyliczeniu.

3. G dy dla uspraw iedliwienia się z zaliczki przed­
stawiono większą ilość rachunków, władza asygnująca 
w zględnie urzędnik, składający rachunki, może spo­
rządzić w ykaz tychże. K lauzulę sprawdzenia należy 
zam ieścić tylko na wykazie, adnotację jednak: ..opła­
cono asygnata (czekiem) Nr . . . .  z d n i a ....................... “
należy zam ieścić na każdym  rachunku.

4. W klauzulach dotyczących rachunków, złożo­
nych na uspraw iedliw ienie zaliczek, o ile nie są asy­
gnowane dalsze zaliczki lub uzupełnienie zaliczek, na­
leży skreślić wyraz, „asygnow ać". dodając wzamian 
w yrazy: „uspraw iedliw iono zaliczkę".

5. Funkcjonariusze, otrzym ujący zaliczki na po­
dróże służbowe i na przesiedlenia, składają po pow ro­
cie z podróży rachunki, uspraw iedliw iające zużycie 
pobranych zaliczek w  terminie określonym  w  przepi­
sach o należnościach za podróże służbowe i przesiedle­
nia, zw racając jednocześnie ewentualnie niewydane 
pozostałości zaliczek.

Asygnowanie.

§ 25.
1. W ładze asygnujące zarządzają w ypłat)' albo za 

pom ocą asygnat w zór Nr 6 albo za pom ocą czeków 
na Bank Polski i na P. K. O. w zory Nr 7, 8 i 9.

a) Blankiet asygnaty składa się z grzbietu, w łaści­
w ej asygnaty 1 talonu,

b) blankiet czeku składa się: z grzbietu, zlecenia 
w ypłaty  i w łaściw ego czeku.

2. Blankiety asygnat i czeków  są drukami, p od le­
gającym i ścisłemu zarachowaniu i w inny być prze­
chow yw ane pod zamknięciem.

3. Władze centralne zarządzają w ypłaty:
a) gotów kow e m iejscow e —  czekami na Banki P ol­

ski,
b) gotów kow e zam iejscowe płatne w  siedzibie kasy 

urzędu skarbowego: 1) asygnatami z upow ażnie­
niem do w ypłaty na w łaściw ą kasę, bądź prze­
kazami czekow ym i na PKO, o ile dotyczą sum 
budżetow ych; 2) przekazami czekow ym i na PKO. 
o ile dotyczą sum niebudżetowych,

c) zam iejscowe, płatne poza siedzibą kasy urzędu 
skarbowego, —  przekazami czekowym i na PKO.,

d) przelew ow e czekami przelewowymi, na Bank 
Polski lub PKO.

4. Władze, które m ają uruchom ione kredyty 
w  Izbach skarbowych, zarządzają w ypłaty:

a) gotów kow e m iejscow e —  za pom ocą asygnat 
z upoważnieniem  na m iejscow ą kasę urzędu 
skarbow ego lub za pom ocą czeków  kasowych 
na m iejscow y Oddział Banku Polskiego,

b) gotów kow e zam iejscowe płatne w  siedzibie kasy 
urzędu skarbowego: 1) asygnatami z upoważnie­
niem do w ypłaty na właściwą kasę bądź przeka­
zami czekow ym i na PKO, o ile dotyczą sum 
budżetow ych; 2) przekazami czekow ym i na PKO, 
o ile dotyczą sum niebudżetowych,

c) zam iejscowe, płatne poza siedzibą kasy urzędu 
skarbowego, —  przekazami czekow ym i na PKO.,

d) przelew ow e czekami przelew ow ym i na Bank 
Polski lub PKO.

5. W ypłaty z rachunków otw artych w  kasach urzę­
dów  skarbowych zarządzają w ładze asygnujące tylko 
za pom ocą asygnat. Rów nież za pom ocą asygnat za­
rządzają wszystkie władze w ypłaty przekazami poczto­
w ym i, w ydaw anie złożonych w  kasach papierów  w ar­
tościowych, w ypłaty w  obcych walutach oraz przelewy 
(przerachowania) z jednego rachunku w danym  o ig a -
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nie skarbowym  na inny rachunek, prow adzony w  tym 
samym lub innym  organie skarbowym.

6. Władze, posługujące sie przy w ypłatach  czekami 
mogą w edług sw ego uznania uskuteczniać przelewy, 
podlegające zarachowaniu w  innych organach skarbo­
wych, również czekami w  drodze przelew u na konta 
czekowe tych organów  w  P. K. O.

Wydawanie kuponów od złożonych w kasach papierów 
wartościowych.

§ 26.
1. W ydaw anie kuponów  (których termin płatności 

już zapadł) od złożonych w  kasach urzędów  skarbo­
w ych papierów  w artościow ych zarządzają w ładze asy- 
gnujące za pom ocą pisem nych poleceń, zaopatrzonych 
w odcisk pieczęci urzędow ej i w  dw a podpisy osób, 
upoważnionych do podpisywania asygnat (zleceń w y ­
płaty).

2. W ydaw anie kuponów  od papierów  w artościo­
w ych, złożonych do sum depozytow ych tytułem  ltaucyj 
i w adiów , zarządza władza (urząd) tylko na żądanie 
w łaścicieli papierów.

3. W  piśm ie w ładzy (urzędu) mają być w ym ienio­
ne: rodzaj sum, rodzaj papierów, od których kupony 
m ają być w ydane, data i pozycja dziennika przychodu, 
pod którą papiery te zostały w  kasie zarachowane, 
oraz im ię i nazwisko osoby, której m ają być w ydane 
kupóny.

Sposób wystawiania asygnat i czeków.

§ 27.
1. Na podstaw ie w ym ienionych w  § 21 dow odów  

władza asygnująca, po upewnieniu się, że wydatek 
znajduje pokrycie, w ystaw ia asygnatę lub czek i prze­
syła w łaściwem u organow i skarbowemu.

2. Asygnata lub środkow y odcinek czeku (zlecenie) 
ma w skazyw ać dokładnie: a) nazwę w ładzy asygnują- 
cej. b) rodżaj sum, których  dotyczy, a przy sumach 
budżetowych także szczegółow e oznaczenie tytułów  
budżetow ych i odpow iadających im kwot, c) datę w y ­
stawienia, d) nazwę organu skarbowego, którem u prze­
syła się asygnatę do zrealizowania, ewentualnie rów ­
nież nazwę kasy urzędu skarbowego, upoważnionej 
do dokonania w ypłaty (przelewu), e) nazw isko i imię 
w ierzyciela (odbiorcy), a przy przelew ach Nr konta 
w  P. K. O. lub oznaczenie rachunku żyrow ego w  Ban­
ku Polskim  lub też rodzaj sum, tytuł budżetowy 
w zględnie nazwę rachunku w  organie skarbowym ,
f) kw otę brutto i kw otę potrąceń tylko cyfram i, oraz 
kw otę przypadającą do w ypłaty (przekazania, przele­
wu) cyfram i i słowami, g) pieczęć urzędową władzy 
asygnującej i h) dwa podpisy (atramentem).

3. Sum y zarów no słowami, jak  i cyfram i oraz na­
zw isko i im ię w ierzyciela (odbiorcy) m ają być  w  asy- 
gnatach, talonach, zleceniach i czekach w ypełniane 
ręcznie atramentem. K ońców ki groszowe m ają być 
w ypisyw ane tylko cyfram i. O dcisków  pieczęci na w ła­
ściw ych czekach oraz na grzbietach asygnat i cze­
ków  w ładze asygnujące nie zamieszczają.

4. G dy asygnata lub zlecenie zawiera jednego ro­
dzaju potrącenie, to sumy i t.ytuł potrącenia m ają być 
podane w  treści asy gnaty (zlecenia); o ile zaś suma 
potrąceń składa się z dw óch lub w ięcej różnych kwot, 
dokładne w yszczególnienie tytułów  i kw ot potrąceń 
oraz ich podsum owanie podać należy na odw rotnej 
stronie asygnaty w zględnie zlecenia wypłaty.

5. Talon asygnaty w ypełnia się w  ten sam sposób, 
jak  w łaściw ą asygnatę z tą różnicą, że w skazuje się 
w  nim  cyfram i i słowam i sumę netto do w ypłaty (prze­
lania, przekazania), zaś sumę brutto i potrącenia na 
odw rotnej stronie tylko cyframi.

6. Podskrobania w zględnie w ycierania w e w szyst­
kich częściach asygnat i czeków  są niedopuszczalne.

7. O m yłki w  asygnatach, talonach, zleceniach w y ­
płat (środkow ych odcinkach czeków) oraz w  grzbietach 
asygnat i czeków, mogą być popraw ione przez prze­

kreślenie i omówienie czerw onym  atramentem; om ó­
w ienie w inno być podpisane przez te same osoby, 
które podpisały asygnatę lub zlecenie. K w oty należno­
ści i kw oty do w ypłaty, w yrażonej zarów no cyframi, 
jak  i słowam i w  asygnatach, talonach i zleceniach, 
popraw iać nie wolno. Na w łaściw ych czekach żadnych 
popraw ek i om ów ień uskuteczniać nie wolno.

8. Przy w ypłatach gotów ką na rzecz jak iejkolw iek  
instytucji lub firm y należy wskazać w  asygnacie imię 
i nazwisko osoby upoważnionej do odbioru należności.

9. Na wszystkich 3-ch  częściach asygnat oraz na 
zleceniach i grzbietach czeków ma być  wskazana po­
zycja w zględnie stronica dotyczącej księgi rachunko­
w ej, do której asygnata (względnie czek) została w cią ­
gnięta.

10. A s;,B iały  (zlecenia) nie mogą być w ystawione 
na urzędy państwowe, lecz na kierow ników  tych urzę­
dów  bez wym ieniania ich nazwisk lub na nazwiska 
upoważnionych przez nich urzędników  (§ 39).

11. Jeżeli asygr.owana należność przypada do za­
płaty w  ściśle określonym  terminie, w tedy na asygna­
cie lub czeku w zględnie na dow odach przelewu i na 
przekazach należy zam ieścić klauzulę „n ie -wypłacać 
(przelewaći przed d n ie m .................... “

12. W przypadkach, kiedy pokw itow anie odbioru 
w ym ienionej w  asygnacie sumy nie podlega opłacie 
stem plowej, w ładza zamieszcza na asygnacie klauzulę:
„nie podlega opłacie stem plowej w  m yśl art..............
p  ustawy o opłatach stem plow ych".

Asygnaty (czeki) na przelewy i przekazy za pośred­
nictwem P. K. O. i B. P.

1. Przy asygnowaniu należności w  drodze przelewu 
za pośrednictw em  P. K. O. należy w e w szystkich czę­
ściach asygnaty w zględnie czeku wskazać num er i na­
zwę konta, na które asygnowana kw ota ma być  prze­
lana. Przy przelewach na rachunki w ierzycieli w  Ban­
ku Polskim  w skazać należy Oddział B. P., w  którym  
w ierzyciel posiada rachunek.

2. Do asygnaty w zględnie czeku na przelew  należ­
ności na konto w ierzyciela, w  P. K. O. dołącza się w y ­
pełniony dow ód przejew u w zór Nr 10, zaś do asygnaty 
lub czeku na w ypłatę należności w  drodze przekazu 
czekow ego —  dołącza się w ypełniony przekaz czekow y 
P. K. O. w zór Nr 11 Do asygnat lub czeków  zbioro­
w ych na przelew y lub przekazy za pośrednictwem  
P. K. O. dołącza się, prócz w ym ienionych dow odów  
przelew u względnie przekazów, spisy przelew ów  
względnie przekazów w zór Nr 12. Spis może obejm o­
w ać przekazy w zględnie przelew y, dotyczące jedynie 
tego sam ego Oddziału Pocztow ej Kasy Oszczędności.

3. Przy dokonywaniu przelew ów  na konta instytu- 
cyj, nie prowadzących ew idencji w ym iaru i przypisu 
należności (np. opłaty na rzecz Funduszu Pracy), w in ­
ny władze, zamiast dow odów  przelewu dołączać w y ­
pełnione blankiety nadawcze P. K. O. w zór Nr 13. 
Zw rócone w ładzom  „potw ierdzenia dla w nłacającego" 
winr.y być dołączane do dow odów , stanowiących pod­
stawę asygnowania.

4. Spisy przekazów i spisy przelew ów  sporządza 
się przy pom ocy kalki w  trzech egzem plarzach; 
wsz37stkie trzy egzemplarze spisów  dołącza się do w ła ­
ściw ej asygnaty zbiorowej w zględnie czeku zbioro­
wego. Jeden egzemplarz, zaopatrzony klauzulą P. K. O.
0 zrealizowaniu, zwraca organ skarbowy w ładzy asy­
gnującej.

5. Na dwa lub w ięcej spisów, sporządza władza
1 dołącza zestawienia spisów ; do zestawień tych w p i­
suje się num ery i sumy ogólne spisów ; zestawienia te 
w inny być  podsum owane.

6. Spisy przekazów  oraz spisy przelew ów  i ew en­
tualnie zestawienia spisów mają być  podpisywane 
przez te osoby, które podpisały asygnatę względnie 
zlecenie oraz zaopatrzone w  odcisk pieczęci urzędowej.

7. Za zgodność spisów  z przekazami czekowym i 
(dow odam i przelewu) odpow iada władza asygnująca. 
Na spisach przelew ów  (przekazów) wskazać należy 
datę i num er dotyczącej asygnaty w zględnie czeku.
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8. W  przypadku dopisania przez P. K. O. w  w y ­
ciągu kontow ym  organu skarbow ego sumy niezreali­
zowanego przez P. K. O. lub przez urząd pocztow y 
przekazu czekowego lub dow odu przelewu (np. w sku­
tek błędnego adresu, n iew 'aściw ego numeru konta 
itp.), organ skarbowy zapisuje dopisaną w  w yciągu 
kw otę na w znow ienie kredytu i pow iadam ia o tym 
władzę asygnującą. Jeżeli przy dotyczącym  wydatku 
były  dokonane potrącenia, w ładza postępuje w  sposób, 
wskazany w  § 16 ust. 4. Jeżeli wydatek dotyczy ra­
chunku sum niebudżetowych, organ skarbowy zara- 
chow uje dopisaną kw otę na przychód tego samego 
rachunku sum niebudżetowych.

9. Książeczki czekowe, dow ody przelewu, przekazy 
czekowe, blankiety nadawcze oraz spisy- przekazów 
(przelewów) otrzym ują w ładze asygnujące z P. K. O. 
względnie z Banku Polskiego na podstawie w łasnych 
zamówień, podpisanych przez jednego z urzędników, 
uprawnionych do podpisywania asygnat (czeków). Z a­
m ówienia te przesyłają w ładze za pośrednictwem  w ła­
ściwego organu skarbowego, który zamieszcza na za­
m ówieniu drugi podpis i odcisk pieczęci urzędowej.

Asygnaty „na przelew".

§ 29.
1. D o asygnaty na przelew  (przerachowanie) z ra­

chunku, otw artego w  danym  organie skarbowym  na 
inny rachunek, otw arty w  tym  sam ym  lub innym  orga­
nie skarbowym , dołącza w ładza asygnująca deklarację 
przychodow ą w zór Nr 14. Na asygnatach tego rodzaju 
należy w  nagłów ku zamieszczać napis „na przelew 1'.

2. Na przelew y z sum budżetowych, podlegające 
zarachowaniu w  innym  organie skarbowym , mogą 
władze w ystaw iać asygnaty „z upoważnieniem  do 
przelew u" (§ 33).

Asygnaty na wydanie papierów wartościowych.

§ 30.
W  asygnacie na w ydanie papierów  w artościow ych 

podać należy rodzaj papierów, ilość, serie, num ery 
i w artość odcinków  oraz datę i pozycję  dziennika 
przych., pod którą papiery te były zarachowane. A sy­
gnaty na w ydanie papierów  w artościow ych  opiew ać 
pow inny na sumy, stanowiące w artość nominalną pa­
pierów. W  asygnacie na wydanie papierów, opiew ają­
cych  na obcą w alutę podać należy sumę w  złotych 
w tej samej wysokości, w  jak iej papiery te zaracho­
wane zostały na przychód (§ 52 ust. 2).

Asygnaty na waluty obce.

§ 31.
Przy asygnowaniu należności, opiew ających  na obcą 

walutę, o ile w ypłata ma nastąpić w  tejże obcej w alu ­
cie lub w  złotych, stanow iących rów now artość tej w a­
luty, nie należy w  asygnacie w ypełniać m iejsca, prze­
znaczonego na sumę cyfram i, lecz w ypisać sumę 
w  obcej w alucie ponad tym  m iejscem  cyfram i, w  tre­
ści zaś asygnaty cyfram i i słowami. O ile w ypłata 
ma nastąpić w  obcej w alucie, sama zaś należność okre­
ślona jest w  złotych, w tedy asygnatę w ypełnia władza 
na ogólnych  zasadach, zaznaczając jedynie w  treści, 
że w ypłata ma być dokonana w  danej walucie obcej, 
stanowiącej rów now artość sumy w  złotych, w ym ienio­
nej w  asygnacie (cyfram i i słowami).

Przekazywanie pocztą.

§ 32.
1. Przy przekazywaniu należności za pośrednic­

twem  poczty dołącza się do asygnaty należycie w ypeł­
niony przekaz pocztow y, poczem  asygnatę wraz z n ie- 
odciętym  talonem przesyła się w łaściwem u organowi 
skarbowem u. Przekaz pocztow y w ystaw ia się na kw otę 
netto, po potrąceniu kosztów  przekazu wg. obow iązu­
jącej taryfy  pocztow ej.

2. Koszty przesyłki pocztą uposażeń i innych na­
leżności służbow ych do m iejsca zatrudnienia fu n k cjo ­
nariusza pokryw ają organa skarbowe z przew idziane­
go na ten cel kredytu; w  tych w ięc przypadkach prze­
kazy pocztow e w inny być w ystawiane na pełną kwotę, 
przypadającą do wypłaty.

3. Zaliczki zwrotne na uposażenie m ogą być prze­
kazywane funkcjonariuszom  państwowym  +ylko na ich 
koszt.

Asygnaty z upoważnieniem do wypłaty.

§ 33.
1. Władze asygnujące, których działalność obejm uje 

w ięcej niż jeden powiat, mogą zlecać dokonanie w y ­
płaty z kredytów  budżetow ych każdej kasie urzędu 
skarbowego, znajdującej się poza siedzibą danej w ła­
dzy, a w  okręgu je j działania. W  tym przypadku w ła­
dza asygnująca przesyła tej kasie urzędu skarbowego 
(Izoie skarb., Centralnej Księgowości), w  której ma 
otw arty kredyt, asygnatę z poleceniem  dokonania w y ­
płaty za pośrednictw em  innej kasy urzędu skarb. 
W treści takiej asygnaty należy pisać: „K asa Urzędu 
Skarbowego (Izba Skarbowa, Centralna K sięgow ość 
Min. Skarbu) w ................upoważni Kasę Urzędu Skar­
bow ego w ...................... do w y p ła c e n ia ......................“  itd.
Talon asygnaty ze wskazaniem  w  nim  nazwy tylko tej 
kasy, która ma dokonać w ypłaty, w ładza asygnująca 
doręcza odbiorcy  w zględnie przesyła mu listem pole­
conym, czyniąc w  tym  ostatnim przypadku stosowną 
adnotację w  grzbiecie asygnaty w  m iejscu przeznaczo­
nym  na pokw itow anie z odbioru talonu.

2. Jeżeli asygnata z upoważnieniem  zawiera p o ­
trącenia, treść je j pow inna opiew ać „K asa Urzędu 
Skarbowego (Izba Skarbowa Centr. K sięgow ość Min. 
Skarbu) w ..................... upoważni Kasę Urzędu Skarbo­
w ego w ..................do zapisania na rozchód kw oty . . . .
potrącenia i zapisania na przychód kw oty . . . .  oraz 
w ypłacenia pozostałej k w o t y ...................itd.

3. Jeżeli zachodzi potrzeba, aby Kasa upoważniona 
dokonała nie w ypłaty, lecz przelew u na jakikolw iek 
prowadzony w  tej kasie rachunek, w tedy treść asygna­
ty w inna opiew ać: „K asa Urzędu Skarbowego (Izba
Skarbowa, Centr. K sięgow ość Min. Skarbu) w .............
upoważni Kasę Urzędu Skarbowego w ...................... do
przelania w edług załączonej deklaracji k w o t y .............
na r a c h u n e k ...................“ . Nadto w  nagłów ku takiej
asygnaty zam ieścić należy napis „na przelew ". W  tym  
przypadku władza przesyła asygnatę w łaściw em u orga­
nowi skarbowem u wraz z nieodciętym  talonem.

4. Zarachow anie potrąceń z asygnaty z upoważnie­
niem następuje w  kasie upoważnionej przy realizowa­
niu asygnaty.

5. W  razie potrzeby w ycofania niezrealizowanej 
asygnaty w ładza asygnująca odnosi się bezpośrednio 
do kasy urzędu skarbowego, która miała dokonać w y ­
płaty, ta zaś odsyła asygnatę kasie (Izbie skarbowej, 
Centralnej K sięgow ości) upow ażniającej. Kasa urzędu 
skarbow ego (Izba Skarbowa, Centralna Księgowość), 
która dała upoważnienie do w ypłaty, po otrzymaniu 
z pow rotem  niezrealizowanej asygnaty, zmniejsza 
w  sw oich  księgach obciążenie kredytu i zw raca asy­
gnatę w ładzy asygnującej.

Podpisywanie asygnat i czeków.

§ 34.
1. Asygnaty, talony oraz zlecenia w ypłaty  (środ­

kow e odcinki czeków), jak  również grzbiety asygnat 
i czeków  m ają być  podpisane przez dw óch  urzędników, 
z których jeden podpisuje z ramienia kierownika w ła ­
dzy asygnującej, drugi zaś kontrasygnuje z ramienia 
organu rachunkow ego tej władzy. U rzędnicy podpisu­
jący  są odpow iedzialni za zgodność zapisów, w yszcze­
gólnionych w  asygnacie (zleceniu w ypłaty) z dow o­
dami, stanow iącym i podstawę asygnowania.

2. W zory podpisów  osób upow ażnionych do podpi­
sywania asygnat oraz zamieszczone na osobnych fo r ­
mularzach Banku Poiskiego w zory podpisów  osób,
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upoważnionych do podpisywania czeków  kasowych 
(gotów kow ych) na Bank Polski, przesyła w ładza asy­
gnująca wraz ze w zorem  odcisku pieczęci do w łaści­
wego organu skarbowego, w  którym  ma otw arte ra­
chunki.

3. W łaściwo czeki przelew ow e i przekazowe prze­
syła w ładza asygnująca organow i skarbowem u nie 
podpisane; obydw a podpisy i odcisk pieczęci urzędo­
wej zamieszcza na tych czekach Izba skarbowa (Cen­
tralna Księgowość).

4. W ystawiane przez w ładze czeki kasowe na 
Bank Polski w inny być przesyłane do Izby skarbowej 
(Centr. K sięgow ości) bez podpisu. Izba Skarbowa 
(Centralna K sięgow ość) zamieszcza na czeku odcisk 
pieczęci i jeden podpis, poczem  zwraca czek w ładzy 
asygnującej, która zamieszcza drugi podpis przy zgło­
szeniu się odbiorcy.

5. Osoba, podpisująca w łaściw y czek, jest odpo­
w iedzialna Iza zgodność kw oty w ym ienionej na czeku 
z kw otą netto wym ienioną w  zleceniu (środkow ym  
odcinku czeku).

Doręczanie asygnat i czeków.

§ 35.
1. Asygnaty i czeki, po zapisaniu do w łaściw ych 

ksiąg rachunkowych, doręcza władza asygnująca w ła ­
ściwem u organow i skarbowem u w  zamkniętej koper­
cie za potwierdzeniem  odbioru w  księdze doręczeń. 
Czeki przesyła w ładza asygnująca wraz z nieodciętym i 
zleceniami wypłat.

2. Asygnaty na przekazy i przelew y za pośrednic­
twem P. K. O., Banku Polskiego lub na przekazy pocz­
towe, asygnaty „na przelew " oraz asygnaty na obcą 
walutę przesyła w ładza organow i skarbowem u wraz 
z nieodciętym i talonami.

3. Do asygnat w zględnie czeków  przekazow ych i 
przelew ow ych  dołącza w ładza przekazy czekowe 
(pocztowe) w zględnie dow ody przelew u i ewentualnie 
spisy przekazów (przelewów) i zestawienia spisów.

4. Czeki kasowe doręcza władza asygnująca w ie ­
rzycielom  (odbiorcom ) za pokw itow aniem  odbioru na 
grzbiecie czeku.

5. Jeżeli po odbiór czeku kasowego zgłasza się inna 
osoba, niż w ym ieniona w  zleceniu, w inna ona przed­
stawić specjalne pełnom ocnictw o od w ierzyciela.

6. Asygnaty gotów kow e do w ysokości dw óch  ty­
sięcy zł, w ystaw iane z rachunków  otw artych  w  kasie 
urzędu skarbowego, m ogą w ładze asygnujące w  przy­
padkach pilnych  w ypłat doręczać wraz z nieodciętym i 
talonami bezpośrednio w ierzycielom  (odbiorcom ) za 
pokw itow aniem  odbioru na grzbietach asygnat. Na 
asygnatach tych  w ładze (urzędy) zamieszczają w  na­
głów ku napis lub stempel: „A sygnata ważna do końca 
m - c a ................. . 19 . . r.“ . O term inie ważności asy­
gnaty należy poinform ow ać w ierzyciela (odbiorcę) 
(§ 4i ust. 3).

Talony asygnat.

§ 36.
1. W ładze asygnujące doręczają talony asygnat 

gotów kow ych  w ierzycielom  (odbiorcom ) za pokw ito­
waniem odbioru na grzbiecie asygnaty), po stwierdze­
niu tożsam ości osoby, w ym ienionej w  asygnacie.

2. G dy po odbiór talonu w zględnie asygnaty wraz 
z talonem zgłasza się inna osoba, niż wym ieniona 
w asygnacie, należy stosować analogiczną zasadę, jak 
przy w ydawaniu czeków  kasowych (§ 35 ust. 5).

3. Talon asygnaty może przedstaw ić kasie urzędu 
skarbow ego do w ypłaty osoba, na im ię której została 
sporządzona asygnata albo osoba, posiadająca je j spe­
cjalne bądź ogólne pełnom ocnictw o, zaświadczone przez 
notariusza, urząd państw ow y lub gm inny albo w re­
szcie osoba upoważniona na odw rotnej stronie talonu, 
z w yjątkiem  przypadku, w ym ienionego w  § 39 ust. 2.

4. Zaśw iadczenie (legalizacja) autentyczności p od ­
pisu osoby upow ażniającej na odw rotnej stronie ta­

lonu nie jest w  zasadzie wym agane, jednakże w  od­
niesieniu do talonów asygnat „z upoważnieniem " 
oraz w  przypadkach, budzących jakąkolw iek w ątpli­
wość, w inna kasa zażądać uwierzytelnienia podpisu 
przez urząd państw owy lub gminny.

5. Po zrealizowaniu asygnaty. kasa urzędu skarbo­
w ego (Izba skarb. Centr. K sięgow ość) odsyła talon n aj­
później w  dniu następnym w ładzy asygnującej, której 
oddział (wydział) rachunkow y zaznacza w  księgach 
rachunkow ych dokonanie w ypłaty  i dołącza talon do 
dow odów  rachunkowych.

6. Na talonach zrealizowanych asygnat zamieszcza 
w organie skarbow ym  urzędnik realizujący asygnatę 
odcisk datownika i sw ój podpis. Ponadto na odw rotnej 
stronie talonów asygnat, zaw ierających  potrącenia, 
organ skarbowy potwierdza zarachowanie potrąceń na 
przychód przez w pisanie przy każdej kw ocie potrąceń 
pozycji dziennika przychodu.

7. Talony asygnat, otrzym anych od innych kas 
urzędów skarbow ych z upoważnieniem  do w ypłaty, 
kasa realizująca asygnaty odsyła niezw łocznie po zrea­
lizowaniu asygnaty kasie UDOważniającej, która zwraca 
ie w łaściw ym  w ładzom  najpóźniej dnia następnego 
po otrzymaniu.

8. Jeżeli upoważnienia do w ypłaty udzieliła Izba 
skaibow a lub Centralna K sięgow ość, kasa, która zrea­
lizowała asygnatę, odsyła talon bezpośrednio władzy 
asygnującej.

Postępowanie w razie zagubienia asygnaty, czeku, 
talonu.

§ 37.
1. W  razie zagubienia lub zniszczenia przez w ie ­

rzyciela (odbiorcę) talonu asygnaty, w ładza asygnująca 
w ystaw ia nową asygnatę dopiero po zwróceniu jej 
przez w łaściw y organ skarbow y poprzedniej asygnaty. 
Zw racając asygnatę, organ skarbowy zamieszcza na 
niej adnotację, stwierdzającą, że asygnata nie została 
zrealizowana. W  razie zagubienia lub zniszczenia czeku 
przez w ierzyciela (odbiorcę) w inien on przeprowadzić 
postępowanie um arzające w  myśl przepisów  prawa 
czekowego.

2. Asygnaty zw rócone wskutek zagubienia talonu, 
iak również blankiety asygnat i czeków  zepsutych 
przy w ypisyw aniu  w e w ładzy asygnującej, w inny być 
unieważnione przez przekreślenie czerw onym  atramen­
tem i zamieszczenie adnotacji „uniew ażniono", a na­
stępnie dołączone do w łaściw ych  grzbietów  asygnat 
(czeków).

3. W  razie uszkodzenia talonu przez odbiorcę 
zwraca on uszkodzony talon w łaściw ej w ładzy asy­
gnującej. W ładza asygnująca, po uprzednim  w yco fa ­
niu z organu skarbow ego odnośnej asygnaty, w ysta­
wia nową, w ycofaną zaś asygnatę wraz z uszkodzonym 
talonem unieważnia w  sposób w yżej wskazany i do­
łącza do w łaściw ego grzbietu.

4. Analogicznie w ładza unieważnia zw rócony je j 
przez stronę uszkodzony czek, nie w ycofu jąc jednakże 
zlecenia, poczem  w ystaw ia now y czek i przesyła go 
(bez zlecenia) organow i skarbowem u przy stosownym  
piśmie wraz z czekiem  anulow anym : środkow y odci­
nek (zlecenie) now ow ystaw ionego czeku w ładza unie­
ważnia i pozostawia przy grzbiecie.

5. W razie zagubienia lub zniszczenia asygnaty 
z talonem, w ręczonej odbiorcy zgodnie z postanow ie­
niem § 35 ust. 6, w inien odbiorca zaw iadom ić o tym 
pisemnie w ładzę (urząd), która asygnatę wystawiła. 
W ładza kom unikuje niezw łocznie kasie urzędu skar­
bow ego nazwisko w ierzyciela (odbiorcy), datę, numer 
i sumę asygnaty oraz tytuły budżetowe, w zględnie na­
zwę rachunku, z którego asygnatę wystaw iono, a po 
otrzym aniu z kasy pisem nego zaświadczenia, że dana 
asygnata nie została zrealizowana i że poczyniono sto­
sow ne zastrzeżenia w  odnośnej księdze rachunkowej 
kasy, w ystaw ia nową asygnatę.

6. Fakt wystaw ienia now ej asygnaty w zględnie 
czeku odnotow uje w ładza asygnująca w  grzbiecie unie­
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ważnionej asygnaty w zględnie czeku oraz w  dokum en­
tach i w e w łaściw ych księgach rachunkowych, nie księ­
gując pow tórnie sumy.

Potrącenia.
§ 38.

1. Na potrącenia, podlegające zarachowaniu w tym 
samym lub innym  organie skarbowym , dołącza władza 
do asygnat po jednym  egzem plarzu deklaracji przy­
chodow ej osobno na każdy rodzaj potrąceń, zaś do 
zleceń w ypłaty (środkow ych odcinków  czeków) —  po 
dwa egzem plarze takichże deklaracyj; drugie egzem ­
plarze deklaracyj, dołączonych do czeków, organ skar­
bow y zwraca w ładzy z adnotacją o zarachowaniu po ­
trącenia na przychód. Na potrącenia, podlegające za­
rachowaniu na konta w  P. K. O. obcych w ierzycieli 
(np. Fundusz Pracy, Ubezpieczalnia Społeczna, K om or­
nicy itp.), dołącza w ładza zarów no do asygnat jak  i do 
zleceń w ypłaty, zamiast deklaracyj w ypełnione blan­
kiety nadawcze P. K. O. Zw rócone przez organa skar­
bow e deklaracje w zględnie potwierdzenia dla w pła­
cającego (lew e odcinki blankietów  nadawczych) w inny 
Dyć, analogicznie jak  talony, dołączone do w łaści­
w ych dow odów , stanowiących podstaw ę asygnowania.

2. Deklaracja (blankiet nadawczy) w inna zawierać 
wszystkie szczegóły, potrzebne dla praw idłow ego za­
rachowania potrąconej kw oty oraz podpis urzędnika 
kontrasygnującego.

3. Przy asygnowaniu należności służbow ych róż­
nym urzędom  podległym  może w ładza asygnująca za­
rządzić, aby na potrącenia w ystaw iane były  osobne 
asygnaty „na przelew '1 w zględnie osobne czeki prze­
lew ow e na konta w  P. K. O., przy czym  tego rodzaju 
asygnaty (czeki) w inny być w ystaw iane w  tym  samym 
dniu, w  którym  asygnuje się należność.

4. Potrącenia z uposażeń i w ynagrodzeń mogą być 
dokonyw ane na zasadzie:

a) postanowień ustawowych,
b) tytułów  egzekucyjnych sądowych, zaopatrzonych 

klauzulą w ykonalności,
c) zarządzeń w łaściw ych  w ładz adm inistracyjnych 

cyw ilnych i w ojskow ych ,
d) dobrow olnych obciążeń (tylko w  odniesieniu do 

osób w ojskow ych  i funkejonariuszów  państw o­
w ych w  adm inistracji w ojskow ej).

5. W szelkie zajęcia uposażeń i wynagrodzeń służ­
bow ych funkejonariuszów  państw ow ych, dokonyw ane 
w form ie potrąceń, w  granicach ustaw owo dozw olonej 
w ysokości tych potrąceń, w ładze asygnujące przypi­
sują w  kartach uposażeń, zaznaczając ogólną kwotę 
długu, w ysokość raty, podstaw ę zajęcia oraz nazwę 
w ładzy, instytucji lub osoby, na rzecz której dokony­
wane jest potrącenie.

6. P o ściągnięciu sumy dłużnej lub w razie zaprze­
stania z jakichkolw iek pow odów  dokonyw ania potrą­
ceń, w ładza asygnująca zawiadam ia w ierzyciela w zglę­
dnie komornika.

7. Potrącane należności i długi w ykazyw ać należy 
w  listach płatniczych.

Asygnowanie należności —  zbiorowych.
§ 39.

1. Zbiorow e w ypłaty jednego rodzaju np. uposaże­
nia służbowe, płace robotnicze, jednorazow e zasiłki, 
udzielone szeregowi osób itp. asygnuje się za pom ocą 
jednej asygnaty (czeku) zbiorow ej.

2. Przy w ypłatach zbiorow ych  m iejscow ych  w ła ­
dza w j stawia asygnatę (zlecenie) na kierownika urzę­
du (bez wym ienienia jego  nazwiska) lub na nazwisko 
upoważnionego urzędnika, przy czym  urzędnik ten nie 
m oże upoważnić innej osoby do podjęcia gotówki.

3. Przy wypłatach zbiorow ych  zam iejscow ych asy- 
gnata (zlecenie) może być w ystaw iona tylko na k ie­
rownika urzędu, bez wym ienienia jeg o  nazwiska.

4. Przy aąygnowaniu należności zbiorow ych na kie­
rownika urzędu może on każdorazowo upoważnić do

podjęcia gotów ki podw ładnego funkcjonariusza. Upo­
ważnienie takie prócz podpisu kierow nika urzędu 
winno być  zaopatrzone w  odcisk pieczęci urzędow ej.

5. Osobie objętej asygnatą (czekiem) zbiorow ą, a 
chw ilow o nieobecnej, kierow nik urzędu przesyła na­
leżność na je j koszt za pośrednictw em  puczty, w zględ­
nie w ypłaca należność osobie przez nią upoważnionej.

6. Jeżeli osoba chw ilow o nieobecna z pow odu w y ­
jazdu służbowego zażąda przekazania je j należności 
do m iejsca w ykonyw ania czynności urzędow ych ko­
szty przekazania ponosi Skarb Państwa.

7. Na należności z tytułu uposażeń (wynagrodzeń) 
i w szelkich innych zbiorow ych należności służbowych 
w ładze asygnujące sporządzają na podstawie kart upo­
sażeń miesięczne listy płatnicze (§ 21 ust. 4). Listy 
płatnicze, sporządzone dla urzędów  podległych, w ła ­
dza asygnująca doręcza w zględnie przesyła listem p o ­
leconym  kierownikom  w łaściw ych urzędów.

8. Po dokonaniu wypłaty, a najpóźniej w  ciągu 
10 dni od terminu płatności uposażeń, listy płatniczJi 
winny być zw rócone w ładzy asygnującej.

9. K w oty ewentualnie n iew ypłacone należy w pła­
cić najpóźniej w  term inie w yżej wskazanym do kasy 
urzędu skarbowego lub na konto czekow e w  P. K. O. 
w łaściwego organu skarbowego. W  deklaracji płatni­
czej w zględnie w  blankiecie nadawczym  P. K. O. na­
leży podać szczegółow o tytuł wpłaty, nazwisko i imię 
funkcjonariusza, którego niepodjęta należność dotyczy, 
numer listy płatniczej oraz miesiąc, za który iista zo ­
stała sporządzona.

10. Pokw itow anie kasow e w zględnie potwierdzenie 
w płaty należy cjołączyć do listy płatniczej.

11. Po otrzymaniu list płatniczych z powrotem , 
w ładza asygnująca sprawdza, czy wszystkie kw oty 
zostały pokw itow ane z odbioru i czy ew entualnie nie- 
podjęte kw oty zostały w płacone i praw idłow o zara­
chowane.

Asygnowanie z różnych tytułów.

§ 40.
1. Należności, przypadające do w ypłaty jednej 

osobie, a pochodzące z różnych tytułów  budżetowych, 
asygnuje się za pom ocą jednej asygnaty lub czeku, 
w yszczególniając w  asygnatach (zleceniach w ypłaty) 
oraz w  grzbietach asygnat (czeków) kw oty dotyczące 
każdego tytułu.

2. W talonach asygnat w ykazuje się tytuły budże­
tow e bez w ym ieniania kwot, odpow iadających poszcze­
gólnym  tytułom.

3. W ystawianie jednej asygnaty lub czeku na w y ­
płaty z kredytów  różnych okresów  budżetow ych lub 
różnych części budżetu, jak rów nież z różnych rodza­
jów  sum jest niedozwolone.

Okres ważności asygnat i czeków.

§ 41.
1. Asygnaty, w ystaw iane z kredytów  budżetowych 

i z sum obrotow ych ważne są i m ogą być realizowane 
jedynie do końca danego okresu budżetowego. Asygna­
ty, w ystaw iane z sum niebudżetowych w ażne są w  cią­
gu roku, licząc od daty wystawienia.

2. Asygnaty, które utraciły swą ważność, zw ra­
cają organa skarbowe w łaściw ym  w ładzom  asygnu- 
jącym , po uprzednim ich unieważnieniu. Termin 
ważności czeków określają przepisy praw a czekowego.

3. Asygnaty. doręczone odbiorcom  w raz z talonami 
t§ 35 ust. 6) w ażne są jedyn ie  do końca tego miesiąca, 
w  którym  zostały wystawione.

Ryczałty.

§ 42
G ospodarkę w  zakresie niektórych w ydatków  adm i- 

n istracyjno-rzeczow ych w ładz i urzędów  państw owych 
norm ują osobne przepisy o gospodarce ryczałtowej 
'załącznik Nr 1).
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Rozdział V.
SUMY NIEBUDŻETOWE i DEPOZYTY RZECZOWE.

Rachunki bieżące.

§ 43.
1. O twarcie rachunku bieżącego następuje na p i­

sem ne żądanie uprawnionej instytucji, skierowane do 
w łaściw ej kasy urzędu skarbow ego (Centralnej K sięgo­
wości).

2. Urzędy (instytucje), nieposiadające praw a asv- 
gnowania z sum budżetowych, przesyłają pismo 
w  sprawie otwarcia rachunku bieżącego za pośrednic­
tw em  sw ojej w ładzy (instytucji) przełożonej.

3. O otw arciu rachunku bieżącego kasa urzędu 
skarbow ego (Centralna K sięgowość) zawiadam ia w ła­
ściwą w ładzę (urząd, instytucję), podając jej numer, 
jakim  oznaczyła otw arty rachunek.

4. Instytucje społeczne m ają do pism  w  sprawie 
otwarcia rachunków  bieżących dołączać zaświadcze­
nia organów  adm inistracji ogólnej o zalegalizowaniu 
tych instytucyj.

5. Rachunki bieżące mogą być otwierane:
a) w ładzom , nieposiadającym  praw a asygnowama 

z kredytów  budżetowych, dla sum, przekaza­
nych im  z kredytów,

b) władzom , posiadającym  praw o asygnowania 
z kredytów  budżetowych, dla sum podjętych  ty­
tułem ryczałtów,

c) zarządom przedsiębiorstw  i m onopolów  państw o­
w ych, zakładów  i innych instytucyj państw o­
w ych  —  dla w szelkich sum,

d) w ładzom  w ojskow ym  i w ojskow ym  jednostkom  
adm inistracyjnym  —  dla sum określonych spe­
cjalnym i przepisami,

e) związkom  sam orządowym  i innym instytucjom  
praw a publicznego oraz instytucjom  o charakte­
rze społecznym  —  dla w szelkich swoich fundu­
szów gotów kow ych.

6. Każda władza (instytucja) może m ieć otwarty 
w  kasie urzędu skarbowego (Centralnej Księgowości) 
tylko jeden  rachunek bieżący.

7. Innego rodzaju sumy, niż przew idziane w  ust. 5 
lit. a) i b) m ogą w ładze przechow yw ać na rachunkach 
bieżących jedynie za zgodą sw oje j przełożonej w ładzy 
centralnej.

8. Sum y przekazane na rachunek bieżący z kredy­
tów, a n iew ydane do końca okresu budżetowego, prze­
lew ają w ładze (urzędy) z końcem  tego okresu na w zno­
w ienie kredytu.

Fundusze specjalne.

§ 44.
1. D o sum funduszów  specjalnych zarachow yw uje 

się sumy, którym  nadano charakter funduszów  specjal­
nych ustawą lub rozDorządzeniem w ładzy centralnej 
w ydanym  w  porozunreniu  z M inisterstwem  Skarbu.

2. Rachunki funduszów  specjalnych m ogą być 
otw ierane w  organach skarbow ych jedynie przez M i­
nisterstwo Skarbu w  porozum ieniu z w łaściw ą władzą 
centralną.

3. Jeżeli dla pew nych  funduszów  specjalnych nie 
w ydano odrębnych przepisów  rachunkow o-kasow ych, 
to rachunkow ość tych funduszów  prow adzi się na 
ogólnych zasadach, zawartych w  niniejszych przepi­
sach.

Sumy depozytowe.

§ 45.
1. K aucje, w adia i sumy sporne zarachow uje się 

do sum depozytow ych. D o sum tych m ogą być ew en­
tualnie zarachowy w ane również inne sumy na pod ­
stawie specjalnych zarządzeń M inisterstwa Skarbu.

2., Na sumy depozytow e nie mogą być  przelewane 
kredyty budżetowe z w yjątkiem  przypadków , przew i­

dzianych osobnym i przepisami, w ydanym i za zgodą 
M inisterstwa Skarbu i N ajw yższej Izby Kontroli.

3. Sum y depozytow e mogą być składane: w  goto- 
w iźnie (w  walucie polskiej) oraz w  papierach w arto­
ściow ych. Jakie papiery w artościow e i w  jakiej w ar­
tości w adialnej (kaucyjnej) m ogą być przyjm ow ane 
na w adia i kaucje, ustala M inisterstwo Skarbu w  dro­
dze obwieszczeń.

4. Władza (urząd) nie ponosi odpowiedzialności 
w  odniesieniu d c  w łaścicieli papierów  w artościow ych 
za ewentualne przedawnienie terminu płatności kupo­
nów  i w ylosow anych do um orzenia obligacyj, tudzież 
w ylosow anych przy obligacjach  prem ij.

5. Przy składaniu papierów  w artościow ych  w  ka­
sie uryęću skarbowego, winien deponent podpisać na 
deklaracji naste: ju jącą klauzulę: „P rzyjm uję do w ia­
dom ości, że w ładza (urząd), do  dyspozycji której skła­
dam papiery w artościow e, jak  również kasa, te papie­
ry przechow ująca, nie odpow iadają za ewentualne 
przedawnienie terminu płatności kuponów  i w yloso­
w anych do umorzenia obligacyj tudzież w ylosow anych 
przy obligacjach  prem ij".

6. Jeżeli w ładza (urząd) stwierdzi na deklaracji 
brak klauzuli o pow yższej treści, w ysyła do osoby, 
składającej papiery w artościow e, listem poleconym  za 
zw rotnym  potwierdzeniem  odbioru pism o z żądaniem 
nadesłania now ej deklaracji z należycie wypisaną i 
podpisaną klauzulą.

7. D ow ody pocztow e i nadesłaną deklarację dołą­
cza się do w łaściw ego dow odu przychodow ego.

8. Zw rot depozytu, złożonego w  kasie urzędu skar­
bowego, uskutecznia się zapom ocą asygnaty, przy czym 
w  nagłówku asygnaty na zw rot depozytu w  papierach 
w artościow ych zam ieścić należy napis „papiery w ar­
tościowe".

9. W  razie niedotrzym ania przez deponenta w a­
runków  um ow y, złożona kaucja służy na pokrycie w y­
rządzonych szkód Skarbu Państwa stosownie do klau­
zuli um ow y lub w yroku sądowego. D epozyt gotów ko­
w y  przelew a się na pokrycie szkody Skarbu Państwa 
za pom ocą asygnaty „na przelew ". Przepadłe na rzecz 
Skarbu Państwa papiery w artościow e w inny być prze­
słane do wskazanej przez M inisterstwo Skarbu kasy 
urzędu skarbowego w  W arszawie z poleceniem  zrea­
lizowania ich i odpow iedniego zarachowania róvm o- 
w artości; przesłanie papierów  w artościow ych zarządza 
władza (urząd) za pom ocą asygnaty.

10. Jeżeli pretensje Skarbu Państwa pokryte zo­
stały częścią depozytu, pozostałą resztę zwraca się de­
ponentowi.

11. Sposób prowadzenia rachunkow ości depozytów  
sądowych norm uje specjalne przepisy, w ydane przez 
M inistra Spraw iedliw ości w  porozum ieniu z M inistrem 
Skarbu i Najwyższą Izbą Kontroli.

Depozyty ! zeczowe.

§ 46.
1. W ładze i urzędy państw ow e m ogą składać we 

w łaściw ych kasach urzędów  skarbow ych depozyty 
rzeczowe w  zam kniętych skrzynkach, pudełkach, pacz­
kach lub kopertach.

2. D o depozytów  rzeczow ych m ogą być składane 
w szelkie w alory i przedm ioty w artościow e, pochodzące 
z konfiskat, albo stanowiące dow ody rzeczow e w  po­
stępowaniu sądow ym  lub adm inistracyjnym , oraz skła­
dane na kaucje i w adia takie w alory, których przy j­
m ow anie do sum depozytow ych nie jest przewidziane.

3. G otowizna w  w alucie obiegow ej polskiej lub za­
granicznej, m oże być składana do depozytu rzeczow e­
go jedynie wtedy, gdy  stanowi dow ód rzeczowy.

4. Do depozytów  rzeczow ych nie m ogą być składa­
ne przedm ioty względnie materiały, których przecho­
w yw anie w  kasie urzędu skarbow ego zagrażałoby bez­
pieczeństwu skarbca (np. m ateriały w ybuchow e, ła ­
twopalne, żrące itp.).

5. SKrzynki mają być niew ielkich rozm iarów , d o ­
statecznie m ocne z w iekiem  na zawiasach w ew nętrz­
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nych, zamknięte na zamek lub kłódkę, obwiązane na 
krzyż jednostajnym  sznurkiem, którego końce mają 
być przytwierdzone do skrzynki pieczęcią lakową 
urzędu składającego w  ten sposób, aby skrzynka nie 
mogła być  otwarta bez naruszenia pieczęci.

6. Pudełka, paczki lub koperty m ają być  z trw a­
łego materiału, zamknięte w zględnie zaklejone oraz 
opieczętowane. Pudełka i paczki mają być obwiązane 
sznurkiem i opieczętowane, podobnie jak skrzynki. 
Paczki, pudełka i koperty m ają być  opatrzone pieczę­
ciam i lakow ym i urzędu składającego w  taki sposób, 
aby bez naruszenia pieczęci nie można było  w yjąć za­
wartości.

7. Na opakowaniu depozj tów  rzeczow ych mają być 
zamieszczone: nazwa urzędu składającego, numer, k o ­
lejny księgi depozytów  rzeczowych, podpis kierownika 
urzędu, w zględnie upoważnionego urzędnika i podpis 
urzędnika, w  obecności którego depozyt opieczętowano, 
z w ym ienieniem  przy podpisach stanowiska służbow e­
go. Na opakow aniu depozytów  rzeczow ych nie wolno 
w yszczególniać ich zawartości.

8. Dla ułatwienia przechow yw ania większej ilości 
depozytów  rzeczow ych jednego urzędu, m ogą być skła­
dane koperty, pudełka i paczki w  skrzyniach, dostar­
czanych przez deponujący urząd. Skrzynie te, a nie 
poszczególne depozyty w  nich zawarte, zapisuje za­
rów no władza, jak kasa urzędu skarbow ego do księgi, 
jako jeden depozyt rzeczowy. W ładza (urząd) ma je d ­
nak obow iązek prowadzenia szczegółow ej ew idencji 
przechow yw anych w  skrzyni depozytów  rzeczow ych 
i w  tj-m celu otw iera we własnej księdze depozytów  
rzeczow ych osobne konto pod nazwą: „skrzynia ogólna
Nr “ Składane do ogólnej skrzyni depozyty mają
być  rów nież opieczętow ane w  sposób w yżej wskazany.

Składanie i podejmowanie depozytów rzeczowych.

§ 47.
1. W ładza (urząd), który ma oddać na przechow a­

nie depozyt rzeczowy, w pisu je go do księgi depozytów  
rzeczow ych (§ 57) i odsyła przez swego funkcjonariu ­
sza d o  w łaściw ej kasy wraz z księgą i pismem, zaw ie­
rającym  upoważnienie do złożenia depozytu. Kasa po­
tw ierdza odbiór depozytu w  doręczonej księdze urzędu 
składającego podpisem  upoważnionego urzędnika i od ­
ciskiem  datownika i zatrzym uje pismo, a nawzajem 
funkcjonariusz składający potwierdza sw ym  podpisem  
złożenie depozytu w  księdze kasy urzędu skarbowego.

2. P odjęcie depozytu rzeczow ego następuje na pod­
stawie pisem nego żądania urzędu dysponującego tym 
depozytem . U pow ażniony funkcjonariusz urzędu p o ­
twierdza sw ym  podpisem  odbiór depozytu w  księdze 
depozytów  rzeczow ych kasy, a nawzajem  kasa po­
twierdza w ydanie w  księdze depozytów  rzeczowych 
urzędu składającego podpisem  upoważnionego urzęd­
nika i odciskiem  datownika, zatrzym ując zarazem pi­
smo o w ydanie depozytu.

3. Pism o urzędu w  sprawie złożenia, jak również 
w  sprawie wydania depozytów  rzeczow ych w inny za­
w ierać pudpisy osób, upow ażnionych do podpisywania 
asygnat (zleceń w ypłaty) oraz odcisk pieczęci urzędo­
wej.

4. Jeżeli depozyty rzeczowe przechow yw ane są 
w  ogólnej skrzyni, w tedy każde otw arcie tej skrzyni 
przez upow ażnionego funkcjonariusza w ładzy (urzędu) 
dla złożenia lub w yjęcia  z niej depozytu przeprow a­
dza się, jako pod jęcie i złożenie skrzyni przy zasto­
sowaniu w yżej wskazanego trybu postępowania, b o ­
w iem  w  odniesieniu do kasy urzędu skarbowego 
skrzynia ogólna traktowana jest, jako jeden oddzielny 
depozyt rzeczowy.

5. Władza (urząd) dysponująca może w edług swego 
uznania delegow ać do składania i podejm ow ania de­
pozytów  rzeczow ych, przechow yw anych w  skrzyni 
ogólnej, dw óch  funkcjonariuszów , zamiast jednego.

6. K ażde złożenie iub podjęcie depozytu, przecho­
w yw anego w  skrzyni ogólnej, w inna władza (urząd)
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odnotow ać ponadto na w yżej om awianym  osobnym  
koncie księgi depozytów  rzeczowych, gdzie prow adzo­
na jest szczegółowa ew idencja tych  depozytów.

7. P o  każdorazowym  złożeniu, w zględnie w yjęciu  
depozytów  ze skrzyni ogólnej, skrzynia ta ma być op ie­
czętowana plom bow nicą lub pieczęcią lakow ą urzędu, 
do którego dyspozycji jest złożona, tak, aby bez naru­
szenia plom by lub pieczęci nie można by ło  je j otw o­
rzyć.

8. Co najm niej raz do roku winna w ładza (urząd) 
dysponująca delegow ać do kasy urzędu skarbowego 
rpe m niej, niż dw óch  urzędników  dla sprawdzenia 
zhwartości skrzyni i zgodności zawartości ze stanem, 
jaki w ykazuje prowadzona we w ładzy szczegółowa 
ew idencja tych depozytów. Z  dokonanego sprawdzenia 
winni urzędnicy spraw dzający złożyć pisemne spra­
w ozdanie swej w ładzy. Sprawozdanie nie może być 
przeprowadzane przez urzędników, upoważnionych 
w tym  czasie do składania i podejm ow ania depozytów  
rzeczowych.

9. W zory podpisów  funkcjonariuszów , składających 
w kasach i podejm ujących  z kas depozyty rzeczowe 
jak  rów nież w zory podpisów  kierow nika władzy 
(urzędu) lub upoważnionego przez niego urzędnika i 
urzędnika, w  obecności którego depozyt opieczętow a­
no, oraz odciski pieczęci urzędow ych, m ają być  udzie­
lone kasom  urzędów  skarbow ych do w iadom ości.

10. Dla depozytów, które w  określonym  terminie 
muszą być  zw rócone lub wym ienione, w ładza (urząd) 
może prow adzić specjalny terminarz.

Rozdział VI.

„RACHUNKOWOŚĆ i SPRAWOZDAWCZOŚĆ". 

Zakres działania władz pod względem rachunkowym.

§ 48.
1. Do zakresu działania w ładz pod względem  ra­

chunkow ym  należy:
a) czuwanie nad w łaściw ym  użyciem  kredytów,
b) prowadzenie systematycznej rachunkow ości w y ­

datków  i dochodów  budżetow ych oraz obrotów  
sum niebudżetowych, prowadzenie ew idencji de­
pozytów  rzeczowych, ew idencji przechow yw a­
nych w e władzy w alorów , gotów ki itp.,

c) czuwanie nad term inow ym  i praw idłow ym  w y­
liczaniem się z zaliczek,

d) czuwanie nad term inow ym  i praw idłow ym  p o­
bieraniem  dochodów ,

e) sprawdzanie rachunków i innych dow odów  sta­
now iących podstaw ę asygnowania oraz w ysta­
wiania asygnat (czeków),

f) sprawdzanie (cenzura) dow odów  rachunkow ych 
przedłożonych po dokonaniu w ydatków  (list 
płatniczych, dow odów , uspraw iedliw iających za­
liczki itp.),

g) cenzura otrzym yw anych z organów  skarbowych 
dow odów  kasowych na przychody sum budżeto­
w ych  i niebudżetowych,

h) przechow yw anie dow odów  kasowych i rachun­
kowych,

i) składanie periodycznych sprawozdań i zam ­
knięć rachunkowych.

2. Czynności pow yższe w ykonyw ują w ładze przez 
osobne sw oje organa rachunkowe.

3. K ierow nicy organów  rachunkow ych jak  również 
funkcjonariusze, w ykonyw ujący  pow ierzone im czyn­
ności rachunkow e lub nadzorcze, odpow iedzialni są za 
praw idłow e i zgodne z obow iązującym i przepisami 
adm inistracyjnym i i rachunkow ym i w ykonyw anie w y ­
m ienionych w  ust. 1 czynności w  granicach upraw ­
nień, przysługujących władzy, w  skład której organi­
zacyjnie wchodzą.
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Księgi rachunkowe.

§ 49.
1. W ładze państw ow e prowadzą następujące księgi:
a) księgę kredytów  i w ydatków  budżetow ych (§ 50),
b) księgę dochodów  budżetow ych (§ 51),
c) księgę sum depozytow ych (§ 52),
d) księgę rachunków  bieżących i księgę funduszów  

specjalnych (§ 53),
e) księgę zaliczek (§ 54),
f) księgę należności biernych (§ 55),
g) karty uposażeń (§ 56),
h) księgę depozytów  rzeczow ych (§ 57),
i) księgę m iesięcznych zestawień dochodów  budże­

tow ych (§ 58),
k) księgę m iesięcznych zestawień obrotów  sum nie- 

budżetow ych  (§ 58),
1) księgę kontroli blankietów  asygnat i czeków  (§ 59),

m) księgę pieniężną (§ 60),
n) księgę przekazów  i przesyłek w artościow ych 

(§ 61),
o) księgę ew idencyjną należności czynnych (§ 62).
2. Ew idencję inwentarza ruchom ego i n ierucho­

m ego oraz ew idencję zużycia różnych m ateriałów  p ro ­
wadzą w ładze i urzędy na zasadzie przepisów  odręb­
nych.

3. W  miarę potrzeby m ogą w ładze (urzędy) pro­
wadzić ponadto inne księgi pom ocnicze, za zgodą 
przełożonej w ładzy naczelnej, która pow iadam ia o  tym  
Najwyższą Izbę K ontro1!.

4. Każda księga ma być zaopatrzona w  skorow idz 
kont, a stronice w zględnie karty je j ponum erowane. 
Księga depozytów  rzeczowych, księga pieniężna, księ­
ga przekazów  i przesyłek w artościow ych  oraz księga 
ew idencyjna należności czynnych, w inne być przesznu­
rowane i oba końce sznura przytw ierdzone lakow ą p ie­
częcią urzędow ą do ostatniej stronicy księgi. O bok p ie­
częci kierow nik w ładzy (urzędu) w zględnie osoba przez 
niego upoważniona stwierdza sw ym  podpisem  ilość 
stronic lub kart w  księdze. W ładza (urząd) może w e­
dług sw ego uznania zarządzić oparafow anie również 
innych ksiąg.

5. K sięgi należy prow adzić dokładnie, starannie, 
term inowo, zgodnie z przepisanym i w zoram i i utrzy­
m yw ać w  należytym  porządku. W  razie om yłek cyfry  
i w yrazy om yłkow o napisane przekreśla się linią po ­
ziom ą w  ten sposób, aby sum y i słowa przekreślone 
można było odczytać i w pisu je się u góry tekst w ła­
ściwy. D okonyw anie popraw ek w  sposób odm ienny,
wymazywanie i podskrobyw anie jest niedozwolone. 

D okonanie popraw ki stwierdza sw ym  podpisem  upra­
wniony urzędnik.

6. W szelkie zapisy w  księgach rachunkow ych i ka­
sow ych, o  ile dotyczą one kwot, należy uskuteczniać 
w  ten sposób, że przy kwotach, op iew ających  na pełne 
złote, w  przedziałce groszow ej należy um ieścić kreskę 
poziomą, a przy ilości groszy niżej 10, przed jednostką 
groszy należy w pisać zero (np. 12.09).

7. M iesięczne i roczne zam knięcia ksiąg rachun­
kow ych  podpisuje w  sposób czytelny urzędnik dokony- 
w ujący zam knięcia tych  ksiąg.

Księga kredytów i wydatków budżetowych.

§ 50.
1. Księga kredytów  i w ydatków  budżetow ych  (wzór 

Nr 15) służy w ładzom  asygnującym  d o  ew idencji kre­
dytów, tudzież dokonanych na poczet tych kredytów  
w ydatków.

2. Księgę zakłada się oddzielnie na każdy okres 
budżetowy.

3. W  księdze tej otwiera się osobne konta dla każ­
dego tytułu budżetow ego oraz osobne konta na w y ­
datki na pośm iertne z kredytów  budżetow ych  części

„Em erytury", na zw roty z dochodów  budżetowych, do­
konyw ane z sum obrotow ych  i na takież zwroty, do­
konyw ane z budżetu Min. Skarbu.

4. W ykazane w  księdze kredytów  i w ydatków  bu­
dżetowych w  poszczególnych paragrafach sum y w y ­
płacone i sumy w znow ień kredytów  w inny być po­
dzielone w  specjalnie w  tym  celu prow adzonej księdze 
pom ocniczej na tytuły, w ym ienione w  objaśnieniach 
do prelim inarza budżetowego.

5. Uruchomienie, zm niejszenie, zwiększenie oraz 
w znow ienie kredytu w pisu je się do księgi kredytów  
na podstaw ie zawiadom ień otrzym anych z w łaściw ych 
organów  skarbowych.

6. W ystaw ione asygnaty (czeki) w pisuje się do w ła­
ściw ych przedziałek księgi kredytów, i w yprow adza 
z końcem  dnia pozostałość kredytu.

7. Daty zrealizowania asygnat odnotow uje się 
w księdze na podstaw ie talonów  otrzym anych z w ła­
ściw ego organu skarbowego. W  odniesieniu do cze­
ków  daty obciążenia kredytów  traktuje się jednocze­
śnie, jako daty realizacji, przeto przedziałkę dotyczącą 
realizacji w ypełnia się jednocześnie z wpisaniem  czeku 
do przedziałki, dotyczącej obciążenia kredytu.

8. Jeżeli asygnata została zrealizowana nie w  tym 
miesiącu, w  którym  ją  w ystaw iono, zapisuje się ją 
w przedziałkach „data w ypłaty" i „sum a w ypłacona" 
pod datą tego miesiąca, w  którym  została zrealizowa­
na pow ołu jąc w  przedziałce, przeznaczonej na treść, 
numer asygnaty i pierw otny num er kolejny księgi. 
Przy pierw otnym  num erze kolejnym , pod  którym  za­
pisano w ystaw ioną asygnatę, w ypełnia się ty lko prze­
działkę „data w ypłaty".

9. Księgę kredytów  zam yka się co  miesiąc i w y ­
prowadza w  niej sumy miesięczne i sumy od początku 
okresu budżetowego.

Księga dochodów budżetowych.

§ 51.
1. Księga dochodów  budżetow ych (wzór Nr 16), 

służy do ew idencji przypisów , odpisów , uiszczeń, za­
ległości, nadpłat i zw rotów  z dochodów  budżetowych.

2. Przypisy i odpisy w  księdze uskutecznia się na 
podstaw ie akt w ym iarow ych  w zględnie pisem nych po­
leceń (w  tym  również poleceń, opartych na uznanych 
orzeczeniach K ontroli Państw ow ej oraz na wynikach 
dokonyw anej przez w ładze cenzury), uiszczenia zaś na 
podstaw ie dow odów  przychodow ych, otrzym ywanych 
z w łaściw ego organu skarbow ego przy w ykazach szcze­
gółowych.

3. Władza adm inistrująca przychodam i przesyła 
każdy akt, dotyczący w ym iaru (względnie osobne p o ­
lecenie przypisu, odpisu), organow i rachunkowemu, 
który przypisuje (odpisuje) należność w  księdze do­
chodów  budżetowych i zamieszcza o tym  stosowną 
adnotację na akcie w zględnie poleceniu; adnotacja ta 
w inna być podpisana przez urzędnika prow adzącego 
księgę.

4. W  księdze dochodów  budżetow ych otw iera się 
osobne konta dla każdego tytułu budżetow ego i ew en­
tualnie także dalsze subkonta zależnie od uznania w ła­
ściw ej w ładzy naczelnej. Ponadto w  ksiedze tej otw ie­
ra się osoone konto, na którym  prow adzi się szczegó­
łow ą ew idencję przypisów  należności oraz uiszczeń 
z tytułu zwrotu w ydatków  dokonanych z kredytów  
ubiegłych okresów  budżetow ych (§ 16).

5. Księgę zakłada się na każdy okres budżetowy 
osobno.

6. K sięgę zamyka się z końcem  okresu budżetow e­
go i w yprow adza sum y we w szystkich przedziałkach 
kw otow ych.

7. Przy zakładaniu księgi na now y ok ies budżeto­
w y przenosi się ze starej księgi zaległości poszczegól­
nym i pozycjam i, przy czym  w  przedziaice przedm io­
tow ej now ej księgi pow ołać należy przy każdej p o ­
zycji num er kolejny księgi ubiegłego okresu.

8. Jeżeli na niektóre w pływ y (np. grzyw ny, zwroty 
oprocentow anych pożyczek, podlegających  spłacie pla­
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now ej itp.) w ładze (urzędy) prowadzą specjalne księgi 
pom ocnicze w zględnie rejestry, zaw ierające przedziałki 
na uiszczenia, gdzie księgują w płaty poszczególnym i 
pozycjam i, w tedy do księgi dochodów  budżetow ych 
w pisują uiszczenia jedyn ie  ogólnym i sumami m iesięcz­
nymi, dane zaś dotyczące przypisu należności, zaległo­
ści i nadpłat ogólnym i sumami m iesięcznym i lub 
rocznymi.

9. Również mogą być  w  ogólnych sumach m iesięcz­
nych zapisywane do księgi dochodów  budżetow ych 
uiszczenia należności, które nie były  poprzednio w y ­
mierzone, gdy nie ma obow iązku uskuteczniania indy­
w idualnego w ym iaru tych  należności i gdy w ykonanie 
czynności przez urząd zależne jest od uprzedniego 
w płacenia przez stronę należności. W  tych przypadkach 
księguje się tę samą sumę jednocześnie, jak o uiszczenie 
i jak o należność.

10. W ładze i urzędy, które w pisują do ksiąg do­
chodów  budżetow ych w płaty należności w ym ierzonych, 
pobranych i w płaconych  do w łaściw ych  organów  skar­
bow ych  przez specjalnych poborców , w prow adzają po 
upływ ie roku do tych ksiąg w  sposób sum aryczny przy­
pis należności i zaległości w zględnie nadpłaty nr pod­
stawie sprawozdań, przedłożonych im przez specjal­
nych poborców .

Księga sum depozytowych.

§ 52.
1. W  księdze sum depozytow ych w zór Nr 17 zapisy 

uskutecznia się chronologicznie: przychody na podsta­
w ie dow odów  przychodow ych, otrzym yw anych z kasy 
urzędu skarbow ego (z Centralnej K sięgow ości) przy 
w ykazach szczegółow ych zaś rozchody na podstawie 
w ystaw ionych przez w ładze asygnat (czeków).

2. Papiery w artościow e w pisu je się do księgi sum 
depozytow ych w edług ich w artości nom inalnej. War­
tość nominalną papierów , opiew ających  na obcą w a­
lutę, ustala się w edług „kursu rachunkow ego", poda­
nego w  załączniku Nr II.

3. Przy asygnowar.iu zw rotu depozytu sprawdzić 
należy dotyczącą tego depozytu pozycję przychodow ą 
księgi. P o  zapisaniu depozytu na rozchód odnotow uje 
się w  księdze przeciwstawne num ery kolejne przy­
chodu i rozchodu.

4. W ydanie kuponów  od złożonych w  kasie urzędu 
skarbow ego papierów  w artościow ych  (§ 26) należy 
odnotow ać w  przedziałce „u w agi" przy w łaściw ej p o ­
zycji przychodow ej księgi sum depozytow ych.

5. K sięgę sum uje się co m iesiąc i w j prowadza 
w  niej sumy m iesięcznie i sumy od początku okresu.

6. W  zależności od ilości obrotów  i uznania w ła ­
dzy księgę zakłada się na jeden  lub kilka okresów  
budżetowych. P o  upływ ie okresu, na który księga była 
założona, należy księgę zamknąć i przenieść poszcze­
gólnym i pozycjam i wszystkie niew ydane depozyty do 
now ej księgi, przy tym  sprawdzić należy, czy ogólna 
suma przeniesionych w  t.en sposób depozytów  zgadza 
się z w yprow adzoną w  zam knięciu sumą pozostałości 
ogólnej.

Księga rachunków bieżących i księga funduszów 
specjalnych.

§ 53.
1. O broty funduszów  specjalnych  i rachunków  bie­

żących mogą być  księgow ane albo w  jednej księdze, 
podzielonej w  tym  celu na dw ie oddzielne części albo 
też (stosownie do ilości obrotów ) m ogą być  założone 
dla ew idencji tych  obrotów  dw ie lub w ięcej ksiąg.

2. K sięgę rachunków  bieżących  oraz księgę fundu­
szów  specjalnych  w zór Nr 18 zakłada się na każdy 
okres budżetow y osobno. K sięgę zamyka się co m ie­
siąc i w yprow adza w  niej sum y miesięczne i sumy od 
początku okresu. W ydatki z rachunków  bieżących i 
funduszów  specjalnych m ogą być dokonyw ane jedynie 
w  granicach każdorazow ej pozostałości; pozostałość 
należy w  księdze w yprow adzać z końcem  dnia, w  któ­
rym  dokonyw ane by ły  obroty.

3. W ładze adm inistrujące kilkom a rodzajam i fu n ­
duszów specjalnych w zględnie przechow ujące na ra­
chunku bieżącym  różnego rodzaju sumy, otwierają 
w  księdze odpow iednią ilość oddzielnych kont.

4. Dla obrotów  papieram i w artościow ym i, zaracho­
w anym i na rachunek funduszu specjalnego, otwiera 
się w  księdze osobne subkonto.

5. Instytucje, prowadzące swą rachunkow ość na 
zasadzie odrębnych przepisów, utrzym ują ew idencję 
obrotów  na rachunkach bieżących w zględnie na ra­
chunkach funduszów  specjalnych, otw artych do ich 
dyspozycji w  kasach urzędów  skarbow ych (w  Central­
nej Księgowości), w  księgach w edług w zorów , przew i­
dzianych w  obow iązujących te w ładze przepisach od­
rębnych.

Księga zaliczek.

§ 54.
1. Zaliczki, w ypłacone na rachunek otw artych kre­

dytów , m ają być zapisywane do księgi zaliczek w zór 
Nr 19.

2. Każde udzielenie zaliczki i każde w yliczenie się 
z niej ma być  zapisane do księgi na odpow iednie 
konto.

3. K sięgę zakłada się na każdy okres budżetow y 
osobno.

4. W przypadkach złożenia i uznania rachunków 
na sumę przewyższającą udzieloną zaliczkę, w yasygno­
wana zaliczkobiorcy kw ota na pokrycie różnicy, winna 
być wykazaną w  przedziałce „sum a zaliczki".

5. W terminie, przew idzianym  dla składania rocz­
nych zamknięć, należy podsum ow ać poszczególne konta 
księgi zaliczek ubiegłego okresu budżetowego, a nie- 
w yliczone z jak ichkolw iek  pow odów  do pow yższego 
terminu zaliczki należy przenieść poszczególnym i po­
zycjam i, jako przypisane do zw rotu należności, na spe­
cja lne konto w  księdze dochodów  budżetow ych bie­
żącego okresu, zaprow adzone dla ew idencji zw rotów  
w ydatków  z lat ubiegłych  (§ 16).

6. O przeniesieniu niew yliczonych zaliczek dc księgi 
dochodów  budżetow ych zamieszcza się w  księdze za­
liczek adnotację z podaniem  num eru kolejnego księgi 
dochodów  budżetowych, pod którym  niew yliczoną za­
liczkę zapisano, jako należność przypisaną do zwrotu. 
Jednocześnie w ładze sporządzają w ykaz sum n iew yli- 
czonych zaliczek, w edług tytułów  budżetow ych i prze­
syłają go razem z zam knięciam i rocznym i przełożo­
nym  w ładzom  oraz w łaściw ym  Izbom  kontroli.

Księga należności biernych.

§ 55.
1. Z  początkiem  każdego okresu budżetowego w ła­

dze (urzędy) asygnujące zakładają księgę należności 
biernych  w zór Nr 20, w pisując do niej w szystkie nie- 
w yrów nane do końca ubiegłego okresu zobowiązania 
na jednym  w spólnym  koncie.

2. Ewentualne dalsze zobowiązania, dotyczące ubie­
głych  okresów, o których władza uzyskała w iadom ość 
w  ciągu bieżącego okresu budżetowego, m ają być rów ­
nież w pisane do tej księgi.

3. W terminie, przew idzianym  dla składania zam­
knięć rocznych, sporządzają w ładze na podstawie 
księgi należności biernych  w ykaz w szystkich w yszcze­
gólnionych w  księdze zobowiązań, nie w yłączając ure­
gulow anych po dzień sporządzenia wykazu. W ykaz 
w inien być sporządzony w  ogólnych  sum ach w edług 
poszczególnych tytułów  budżetowych. W ykaz ten do­
łączają w ładze do zam knięć rocznych, jak o załącznik.

4. W księdze należności biernych  otw ierają p o ­
nadto w ładze osobne konto dla odnotow yw ania term i­
nów  płatności zobowiązań pow tarzających się i w yn i­
kających  z zawartych umów. K onto to ma na celu 
ułatwić w ładzom  czuwanie nad term inow ym  regulo­
w aniem  wspom nianych zobowiązań. Żadnych w ycią ­
gów  w ładza z tego konta nie sporządza.
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Karty uposażeń.

§ 56.
1. Podstaw ę do obliczania kw oty należnej z tytułu 

uposażeń służbow ych i stałych w ynagrodzeń poszcze­
gólnych funkcjonariuszów  państw ow ych stanowią 
karty uposażeń w zór N r 21.

2. K artę uposażenia zakłada się dla każdego fu nk­
cjonariusza oddzielnie i przypisuje w  niej należności 
na podstaw ie dekretów nom inacyjnych i innych za­
rządzeń władz.

3. Każde obciążenie uposażenia ma być  odnotowane 
w e w łaściw ej karcie uposażenia.

4. K arty uposażeń władza asygnująca przechow uje 
w edług urzędów, zatrudniających dotyczących fu n k cjo ­
nariuszów.

5. K artę uposażenia prowadzi się tak, aby była 
w  niej uwidoczniona każda składowa część uposażenia 
brutto, ogólna suma brutto, kw oty przypadające do 
potrącenia (§ 38) oraz kw ota netto, przypadająca do 
w ypłaty w  każdym  miesiącu.

6. W razie przeniesienia funkcjonariusza państw o­
w ego na inne m iejsce służbowe lub w  stan spoczynku, 
dotychczasow a jeg o  w ładza przełożona sporządza na 
podstaw ie karty uposażenia w ypis należności i długów 
w zór Nr 22 i przesyła go tej w ładzy, która przenie­
sionemu funkcjonariuszow i będzie w ypłacała uposaże­
nie (zaopatrzenie), samą zaś kartę uposażenia prze­
chow uje u siebie.

7. Sumę zadłużenia z tytułu niespłaconej reszty 
zaliczki na uposażenie nowa władza asygnująca, po 
otrzymaniu w ypisu należności i długów, przelew a ze 
sw ego funduszu specjalnego zaliczek na uposażenie na 
fundusz tej w ładzy, która udzieliła funkcjonariuszow i 
zaliczki.

Księga depozytów rzeczowi ch.
§ 57.

1. W księdze depozytów  rzeczow ych wzór Nr 23 
w ładze w yszczególniają w  przedziałce przedm iotow ej 
zawartość depozytu, datę i liczbę aktu, dotyczącego 
tego depozytu, oraz w  skróceniu pochodzenie depozytu.

2. Na podstaw ie księgi i dotyczących akt wtadze 
obowiązane są badać m ożliw ość likw idacji poszczegól­
nych depozytów  przez zw rócenie stronie, sprzedaż i 
przelew  równow artości, jak o przepadłość na rzecz 
Skarbu itp.

3. Depozyty rzeczow e w iadom ej lub przypuszczal­
nej wartości, ponad tysiąc złotych, a pozostające na 
przechowaniu w  kasie dłużej niż 3 lata, w inny władze 
podejm ow ać, skontrolow ać ich zawartość i złożyć p o ­
nownie w  sposób przew idziany w  § 47.

Księgi miesięcznych zestawień.
§ 58.

1. Księgę m iesięcznych zestawień dochodów  bu­
dżetowych w zór Nr 24 i księgę m iesięcznych zestawień 
obrotów  sum niebudżetow ych w zór Nr 25 prowadzą 
w ładze okregow e II inst., które w  księgach tych ze­
stawiają w yniki obrotów  w łasnych i obrotów  urzędów 
sobie podległych  na podstaw ie sprawozdań i w ycią ­
gów, otrzym yw anych od tych  urzędów.

2. Księgi zestawień zakłada się na każdy okres 
budżetowy osobno.

3. Zapisy w  księgach zestawień uskutecznia się 
w  sumach m iesięcznych i w yprow adza jednocześnie 
sumy od początku okresu.

4. W księdze zestawień dochodów  budżetowych 
otw iera się osobne konta dla poszczególnych tytułów  
dochodów  budżetowych, zaś w  księdze zestawień obro ­
tów  sum niebudżetow ych —  osobne konta dla poszcze­
gólnych rodzajów  sum niebudżetowych.

Księga kontroli blankietów asygnat i czeków.
§ 59.

1. Księga kontroli blankietów  asygnat i czeków 
w zór Nr 26 służy władzom  do prowadzenia ścisłej ew i­
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dencji otrzym ywanych, a następnie zużywanych blan­
kietów  asygnat i czeków.

2. W przypadkach wysłania blankietów  asygnat 
urzędom podległym  względnie zw rócenia w ładzy prze­
łożonej, należy odnotow ać w  przedziałce „uw agi" na­
zw ę w ładzy (urzędu), której blankiety przesłano, oraz 
datę i numer potwierdzenia odbioru.

3. Księgę sum uje się co  miesiąc i sprawdza w y­
prowadzoną pozostałość ze stanem zapasu blankietów. 
Dokonanie sprawdzenia stwierdza urzędnik sprawdza­
jący  sw ym  podpisem.

4. Księgę kontroli blankietów  asygnat i czeków 
prowadzi i przechow uje pod zam knięciem  kierownik 
organu rachunkow ego lub w yznaczony urzędnik.

Księga pieniężna.

§ 60.
1. Księgę pieniężną w zór Nr 27 prowadzą władze 

dla utrzymania w  ew idencji sum, jakie otrzym ują z róż­
nego tytułu w  gotow iźnie lub innych walorach.

2. Władza może zarządzić w pisyw anie do księgi 
pieniężnej jedynie tych sum, które nie m ogą być w y­
datkowane w  dniu ich otrzymania.

3. W księdze tej otw iera się osobno konto dla go­
towizny i osobno konta dla poszczególnych w alorów , 
tudzież konto dla oznaczenia w ysokości zaliczek 
w znaczkach w artościow ych (§ 8 ust. 4).

4. Z  końcem  dnia księgę pieniężną sum uje się i 
w yprow adza w  niej pozostałość przechow yw anych w a­
lorów  i gotówki.

Księga przekazów i przesyłek wartościowych.

§ 61.
1. Dla ew idencji otrzym yw anych z poczty przeka­

zów  pocztow ych i czekowych, dow odów  odbioru listów  
w artościow ych oraz adresów pom ocniczych na paczki 
(§ 9) prowadzą władze księgę przekazów  i przesyłek 
w artościow ych w zór Nr 28, która służy jako księga 
doręczeń na dow ody pocztowe, odsyłane kasom  urzę­
dów  skarb, i zarazem ja k o  księga odbiorcza przy p o ­
dejm ow aniu w  urzędzie pocztow ym  listów  w artościo­
w ych  i paczek oraz sum przekazanych prze! organa 
skarbowe pod adresem kierow ników  władz.

2. O debranie przez w ładzę przesyłki względnie 
przekazanej sumy potwierdza w  tej księdze urząd 
pocztow y przez zamieszczenie odcisku datow nika i 
podpisu pod sumą ogólną w yrażoną słowami.

Księga ewidencyjna należności czynnych.
§ 62.

1. Na udzielone z kredytów  budżetow ych (ew entu­
alnie z innych sum) pożyczki, sumy zw rotne na inw e­
stycje itp., spłacane na specjalnie ustalanych w arun­
kach, a których szczegółow a ew idencja w  księdze do­
chodów  budżetow ych (względnie sum niebudżetowych) 
byłaby nader utrudniona ze w zględu na potrzebę obli­
czania odsetek, rozkładania na raty itp., oraz na na­
leżności pow stałe w  dochodach budżetow ych (ew entu­
alnie w  sumach niebudżetowych), a podlegające 
uiszczeniu w  przyszłych  okresach budżetowych, w inna 
być prowadzona księga ew idencyjna należności czyn­
nych, jak o księga pom ocnicza do księgi dochodów  
budżetow ych (względnie innej księgi rachunkow ej).

2. K sięgę i ^owadzi się v.edług kont, odpow iadają­
cych poszczególnym  dłużnikom  oraz nadaje się je j 
laki układ, aby m ogły być odnotow yw ane następujące 
dane: data i num er zarządzema lub aktu, stanow ią­
cego podstaw ę zapisu, przedm iot (w yszczególnienie ty­
tułu należności, nazwy instytucji lub osoby dłużnej 
oraz w arunków  i term inów  spłaty), ogólna suma przy­
pisanej do zwrotu należności, odpisy (z podaniem  daty 
i numeru zarządzenia, stanow iącego podstaw ę odpisu), 
uiszczenia oraz zaległości. IV księdze przew idzieć na­
leży osobne przedziałki dla obrotów  w  kapitale i osob­
ne dla obrotów  w  odsetkach.
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3. Uiszczenia, odkontow yw ane poszczególnym i p o ­
zycjam i w  ksiedze ewid. należności czynnych, księguje 
się w  księdze dochodów  budżetow ych jedynie ogólnym i 
sumami miesięcznym i na w łaściw ych tytułach budże­
tow ych (§ 51 ust. 8). Z  końcem  każdego okresu budże­
towego władza (urząd) w yprow adza na podstaw ie tej 
księgi ogólne sumy należności, podlegających  przypi­
saniu w  okresie sprawozdawczym  i ewentualnie do­
konanych w  tymże okresie odpisów  z zaległości i z na­
leżności bieżących, poczem sumy te w pisu je na w ła­
ściwe tytuły budżetowe do księgi dochodów  budżeto­
wych i w yprow adza zaległość końcową.

4. Na podstawie księgi ew idencyjnej należności 
czynnych władze sporządzają i dołączają do zamknięć 
rocznych w ykazy należności wg. w zoru ustalanego 
przez M inisterstwo Skarbu.

5. Należności jakiegokolw iekbądź rodzaju, podle­
gających przypisaniu w  księgach rachunkow ych innych 
władz (urzędów), nie należy zapisywać do księgi na­
leżności czynnych, lecz o zaistnieniu tych  należności 
należy pow iadam iać w łaściw e władze (urzędy), które 
ze sw ej strony przesyłają zawiadomienia, zawierające 
szczegółowe dane o dokonaniu przypisu należności. 
Zawiadom ienia te należy dołączać do w łaściw ych akt.

Wykazy szczegółowe.

§ 63.
1. W ładze (urzędy) otrzym ują od w łaściw ych orga­

nów  skarbowych do dnia 4 każdego miesiąca w ykazy 
szczegółowe za miesiąc ubiegły w raz z przychodow ym i 
dow odam i kasowymi.

2. Na sumy rachunków bieżących władze (urzędy) 
otrzym ują codziennie dow ody przychodowe, a po upły­
wie miesiąca otrzym ują tylko w ykazy szczegółowe. 
W przypadkach uzasadnionej potrzeby może M inister­
stw o Skarbu względnie Izba skarbowa zarządzić prze­
syłanie w ładzom  dow odów  również na inne sumy nie- 
budżetowe w  term inach krótszych niż 1 miesiąc.

3. W ykazy szczegółowe w ładze sprawdzają, p o - 
rów nyw ując każdą zapisaną w nich kwotę z otrzym a­
nym i dow odam i; nadto sprawdzają praw idłow ość za­
rachow ać (czy w płacona kw ota dotyczy tego urzędu 
i w łhściw ego rodzaju sum) oraz praw idłow ość podsu­
mowań.

4. D ow ody przychodow e sum budżetow ych władze 
kw alifikują na w łaściw e tytuły budżetowe, zaznaczają 
te tytuły na dowodach, w yprow adzają sumy m iesięcz­
ne w  poszczególnych tytułach i sumy te odnotow ują 
na w ykazie szczegółowym . Dokonanie sprawdzenia 
stwierdza urzędnik spraw dzający na w ykazie szcze­
gółow ym  sw ym  podpisem  z podaniem  daty.

5. Jeżeli w ładze prowadzą rachunek bieżący lub 
rachunek funduszu specjalnego z podziałem  na dwa 
lub w ięcej osobnych kont. to na dow odach przycho­
dow ych  m ają być odnotowane stronice w łaściwej 
księgi.

6. Przychodow e dow ody kasowe zarówno sum bu­
dżetowych jak i niebudżetowych otrzym ują te w ładze 
(urzędy), które adm inistrują odnośnym i sumami.

7. Urzędy I instancji, podległe w iadzom  II instan­
cji, otrzym ują przychodow e dow ody kasowe jedynie 
na te dochody budżetowe, których w ym iar i przypis 
został tym urzędom  pow ierzony. Inny tryb postępo­
wania z tymi dowodam i może być stosowany jedynie 
na zarządzenie w łaściw ej w ładzy naczelnej, w ydane 
w  porozum ieniu z M inisterstwem  Skarbu i Najwyższą 
Izbą Kontroli.

8. O m yłki w  zarachowaniu, stwierdzone przez w ła­
dze (urzędy) w  w ykazach szczegółow ych i dowodach, 
otrzym anych z organu skarbow ego prostuje się w  spo­
sób następujący:

a) Jeżeli w ładza (urząd) stwierdzi w  miesiącu spra­
w ozdaw czym  na podstaw ie codziennie otrzym yw a­
nych dow odów  przychodow ych  (rachunki bieżące) 
m ylne zarachowanie w płaty, zwraca dow ody organow i 
skarbowem u, nie zapisując w płaty do ksiąg rachun­
kowych.

b) Jeżeli władza (urząd) stwierdzi przed uzgodnie­
niem i wysłaniem  sprawozdań m ylnie zarachowane 
wpłaty w  wykazie szczegółow ym  nadesłanym przez 
organ skarbowy, władza (urząd) nie w pisuje mylnie 
zarachowanych w płat do ksiąg rachunkowych, prostu­
je w ykaz szczegółow y i przesyła odnośne dow ody do 
w łaściw ej Izby skarbowej z prośbą o zarządzenie spro­
stowania.

c) W razie stwierdzenia przez władzę m ylnego za­
rachowania ju ż po zapisaniu w płaty do księgi rachun­
kowej tudzież po uzgodnieniu i wysianiu sprawozda­
nia za dany miesiąc, sprostowanie uskutecznia się 
w  sposób następujący: 1) sposobem rachunkow ym  tj. 
przez odpisanie i dopisanie w  w ykazach szczegółowych, 
we w łaściw ej księdze i w  najbliższym  sprawozdaniu 
miesięcznym, o ile om yłkow o w plata zarachowana zo­
stała na rachunek sum budżetowych, przy czym  w ła ­
dza przesyła dotyczący dow ód przychodow y właściwej 
Izbie skarbowej z prośbą o zarządzenie sprostowania;
2) sposobem kasowym  przez wystaw ienie asygnaty 
..na przelew " w zględnie czeku przelew ow ego na P. 
K. O. (§ 25 ust. 6) —  o ile om yłkow a w płata zaracho­
wana została na jakikolw iek rachunek sum niebudże­
tow ych Sprostowania, o których  m owa w  punkcie 1), 
mogą być dokonyw ane tylko do czasu sporządzenia 
i wysłania zamknięcia rocznego za dany okres budże­
towy.

d) Jeżeli władza (urząd) otrzyma dodatkowe do­
w ody przychodow e na sumy nieobjęte poprzednio 
otrzym anvm i w ykazam i szczegółowym i, sumy otrzy­
m anych dow odów  zapisuje do w łaściw ych w ykazów  
oraz ksiąg, a gdyby sprawozdanie za dany miesiąc 
zostało już wysiane, w tedy uzupełnienie w pisu je po ­
nadto w  sumach „d o  miesiąca sprawozdaw czego" 
w sprawozdaniu za miesiąc następny.

9. O dpisyw anie i dopisywanie w  księgach, w yka­
zach szczegółow ych i w  sprawozdaniach uskutecznia 
się czerw onym  atramentem. ■

10. Związki sam orządowe i inne jednostki prawa 
publicznego oraz instytucje o  charakterze społecznym , 
posiadające w  kasach urzędów  skarbowych rachunki 
5um niebudżetowych, otrzym ują w yżej om awiane do­
w ody przychodow e i w ykazy szczegółow e przy „spi­
sach" (§ 83 przepisów  rach. kas. dla kas urzędów  
skarbowych). Spisy te po poświadczeniu na nicn zgod­
ności z otrzym anym i wykazam i i dowodam i kasow y­
mi, w inny przesyłać wspom niane instytucje do dnia 
15-go następnego miesiąca po sprawozdaw czym  w łaści­
wej Izbie skarpowej, której podlega dana kasa urzędu 
skarbowego

Wyciągi z konta w P. K. O.

§ 64.
1. W ładze (urzędy), posiadające własne konto cze­

kowe w  P. K. O. (§ 7 ust. 5) otrzym ują w yciągi z tego 
konta wraz z dow odam i wpłaty. W yciągi te i dow ody 
władze badają, sprawdzając —  czy w yciąg  oznaczony 
został w łaściw ym  num erem porządkow ym , czy do w y ­
ciągu dołączono wszystkie dow od j czy wszystkie 
w płaty zapisane w  w yciągu dotyczą danej w ładzy i 
czy suma w yciągu zgodna jest z ogólną sumą dow o­
dów.

2. Po zbadaniu w yciągów  i odkontow aniu uiszczeń 
w  księdze pom ocniczej w ładza (urząd) przechow uje 
w yciągi wraz z dołączonym i d o  nich dow odam i w płaty 
w  porządku chronologicznvm . Po otrzym aniu z kasy 
urzędu skarbowego w ykazów  szczegółowych, zawiera­
jących  autom atyczne przelew y, należy w yciągi z konta 
w  P. K. O. uzgodnić z odnośnym i pozycjam i w ykazu 
szczegółowego.

3. Jeżeli w yciąg  oznaczony jest niew łaściw ym  nu­
m erem  porządkow ym , jeżeli do w yciągu nie dołączono 
wszystkich dow odów , w zględnie dołączono dow ody, 
oznaczone num erem konta władzy, lecz nie wpisano 
do wyciągu, wreszcie jeżeli zachodzi niezgodność pod­
sumowania, w ładza zawiadam ia o tym, niezwłocznie 
P. K. O. i w łaściw y organ skarbow y na w yciągu zaś 
zamieszcza odpow iednią adnotację.
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4. D o w łaściw ej księgi rachunkow ej w pisu je w ła ­
dza jedyn ie  sumy tych dow odów  wpłat, które ozna­
czone są num erem  konta w ładzy i które dotyczą w pły ­
w ów , dla których otw orzone zostało dla w ładzy osobne 
konto. Żadnych ewentualnych innych wpłat, om yłko­
w o  zarachowanych w  w yciągu  kontow ym , choćby do­
tyczyły  one również danej w ładzy, nie należy w pisy­
w ać do ksiąg rachunkow ych; dow ody w płaty na te 
sumy przesyła się w łaściwem u organow i skarbowem u 
wraz ze stosowny n  w yjaśnieniem , a na w yciągu za­
mieszcza władza odpow iednią adnotację. W  tych przy­
padkach władza nie zawiadam ia Pocztow ej Kasy 
Oszczędności.

Przechowywanie dowodów rachunkowo-kasowych.

§ 65.
1. Urzędy I instancji, podległe bezpośrednio w ła­

dzom centralnym, jak o też w ładze II instancji oraz 
w ładze centralne sporządzają na dow ody, uspraw ie­
dliw iające w ydatki własne, spisy (w zór Nr 29). Do spi­
sów  tych należy w pisyw ać dow ody w  porządku chro­
nologicznym  zrealizowanych w  danym  miesiącu asy­
gnat i w ystaw ionych czeków.

2. Na w ykazach szczegółowych, dotyczących przy­
chodów, oraz na spisach, dotyczących w ydatków , 
stwierdzają w ładze i urzędy dokonanie cenzury, p o ­
czerń w ykazy szczegółow e i spisy wraz z odnośnym i 
dow odam i przyszytym i do w ykazów  w zględnie spisów, 
przechow ują w  sw ych składnicach w  kolejnym  p o­
rządku miesięcy.

3. W ładze II instancji przechow ują ponadto do- 
w odTT otrzym ane przy sprawozdaniach od podległych  
urzędów  I instancji w edług tych urzędów.

Sprawozdania miesięczne o dochodach budżetowych 
i obrotach sum niebudżetowych.

§ 66.

1. W ładze (urzędy) I instancji, podległe w ładzom  
okręgow ym  II instancji, sporządzają i składają tym 
w ładzom  najpóźniej do dnia 15-go następnego miesiąca 
po  sprawozdaw czym  miesięczne sprawozdania o do­
chodach budżetow ych na form ularzach w zór Nr 30 
w  przypadkach pow ierzenia tym  urzędom  wym iaru 
i przypisi dochodów , oraz w yciągi z ksiąg sum depo­
zytow ych, rachunków  bieżących i funduszów  specjal­
nych na form ularzach w zór Nr 31. W yciągi, zawiera­
jące obroty na rachunkach sum niebudżetowych, 
w inny być przed w ysłaniem  uzgodnione z w łaściw ym i 
kasam i urzędów  skarbowych, które na dow ód zgod­
ności z ich księgam i zamieszczają na w yciągach odpo­
w iednią adnotację.

2. Do m iesięcznych sprawozdań i w yciągów  władze 
(urzędy) I instancji dołączają przychodow e dow ody 
kasowe sum budżetow ych i niebudżetowych w raz z w y ­
kazami szczegółow ym i oraz dow ody kasowe i rachun­
kow e uspraw iedliw iające rozchody sum niebudżeto­
w ych  przy spisach (w zór Nr 29).

3. W ładze okręgow e II instancji sprawdzają pod 
w zględem  rachunkow ym  i m erytorycznym  otrzymane 
od  urzędów  podległych  sprawozdania, przychodow e 
dow ody kasowe oraz dow ody, uspraw iedliw iające roz­
chody, stw ierdzają dokonanie sprawdzenia na w yka­
zach szczegółow ych (co do przychodów ! i na spisach 
(co do rozchodów), poczem  w pisują obroty urzędów  
podległych  do ksiąg zestawień (§ 58), do których  w p i­
sują również obroty własne. Na nodstawie tych ksiąg 
w ładze okręgow e sporządzają sprawozdania miesięczne 
o dochodach budżetow ych w  dw óch egzemplarzach 
oraz sprawozdania o obrotach sum niebudżetow ych 
w  jednym  egzemplarzu, poczem  wszystkie te spraw o­
zdania przesyłają w łaściw ym  Izbom  skarbow ym  celem 
potwierdzenia zgodności z księgami tych Izb.

4. W  term inie do końca następnego m iesiąca po 
sprawozdaw czym  w ładze okręgow e przesyłają jeden 
egzem plarz sprawozdania o dochodach budżetow ych 
w ładzy centralnej, drugi zaś egzemplarz tego spra­
wozdania oraz sprawozdanie o obrotach sum niebu-
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dżetowych —  w łaściw ej Izbie kontroli. Do sprawozdań 
dla izby kontroli załączają w ładze sprawozdania i w y ­
ciągi, obejm ujące obroty własne, po uprzednim uzgod­
nieniu tych w yciągów  z w łaściw ym i organami SKar- 
bowym i, oraz sprawozdania i w yciągi, przedłożone 
przez podległe urzędy I instancji.

5. Jeżeli w ładzom  okręgow yjp  podlegają urzędy 
adm inistrujące dochodam i budżetowym i, m ające sie­
dzibę w  okręgach różnych Izb skarbowych, względnie 
jeżeli zakres działania w ładzy okręgow ej rozciąga się 
na obszar dw óch lub w ięcej Izb skarbowych, w tedy 
księgę zestawień dochodów  budżetow ych i księgę ze­
stawień obrotów  sum niebudżetowych zakłada się 
w edług okręgów  Izb skarbowych i sporządza oddzielne 
sprawozdania i wyciągi.

6. W ładze (urzędy) I instancji bezpośrednio pod le­
głe w ładzom  centralnym  sporządzają na podstawie 
ksiąg i w ykazów  sprawozdania w zór Nr 30 i w yciągi 
w zór Nr 31 w  dw óch egzemplarzach przy czym  w y ­
ciągi z ksiąg sum niebudżetowych uzgadniają z w ła­
ściw ym i kasami urzędów  skarbowych. W szystkie spra­
w ozdania i w yciągi w ładze te przesyłają w łaściwej 
Izbie skarbowej celem potwierdzenia zgodności z je j 
księgami, po czym  w  term inie do końca następnego 
miesiąca po sprawozdaw czym  jedne egzemplarze spra­
wozdań i w yciągów  przesyłają przełożonej w ładzy cen ­
tralnej, drugie zaś w łaściw ej Izbie kontroli.

7. W ładze centralne sporządzają na podstawie w ła­
snych ksiąg rachunkow ych sprawozdania w zór Nr 30 
i w yciągi w zór Nr 31 w  jednym  egzem plarzu; spra­
w ozdania te i w yciągi uzgadniają z Centralną K sięgo­
wością, w  odniesieniu zaś do obrotów  w  papierach 
w artościow ych —  ze wskazaną przez M inisterstwo 
Skarbu kasą urzędu skarbow ego w  W arszawie oraz 
Izbą Skarbową Grodzką w  W arszawie, a następnie 
w  term inie do końca następnego m iesiąca po spraw o­
zdawczym  przesyłają wszystkie te sprawozdania i w y ­
ciągi N ajw yższe; Izbie Kontroli.

8. Przedsiębiorstwa, monopole, zakłady i inne in­
stytucje państw owe (§ 43 ust. 5 lit. c), posiadające ra­
chunki sum niebudżetow ych w  kasach urzędów  skar­
bow ych  (w  Centralnej K sięgowości), obow iązane są 
sporządzać sprawozdania na drukach Nr 31, uzgadniać 
je  z kasami urzędów  skarbow ych (Centralną K sięgo­
wością) oraz z w łaściw ym i Izbami skarbowym i. Spra­
wozdania te wspom niane instytucje przesyłają w  ter­
minie do końca następnego m iesiąca po spraw ozdaw ­
czym  w łaściw ej Izbie kontroli, a sw oim  w ładzom  prze­
łożonym  —  stosownie do obow iązujących te instytucje 
przepisów  odrębnych.

9. Sprawozdanie o dochodach (wzór Nr 30) winno 
objąć również dochody z tytułu zwrotu w ydatków , do­
konanych z kredytów  ubiegłych okresów  budżetow ych 
(§ 51 ust. 4).

10. W yciągi w zór Nr 31 sporządzają w ładze (urzę­
dy), podając w  nich obroty na poszczególnych rachun­
kach funduszów  specjalnych, ogólną sumę obrotów  na 
tych rachunkach, oraz ogólne sumy obrotów  na ra­
chunkach bieżących, sum depozytow ych w  gotów ce i 
tychże sum w  papierach w artościow ych  (ewentualnie 
także sum komunalnych). W yciągi te należy sporzą­
dzać odrębnie w edług resortów  jedynie w  odniesieniu 
do funduszów  specjalnych.

11. Związki sam orządowe i inne jednostki prawa 
publicznego oraz instytucje społeczne, posiadające 
otwarte rachunki sum niebudżetow ych w  kasach urzę­
d ów  skarbowych (w Centralnej K sięgowości), nie są 
obow iązane do składania pow yższych sprawozdań.

12. W szelkie sprostowania w  księgach rachunko­
w ych, dokonane po w ysłaniu sprawozdań za dany 
miesiąc, w ładze w ykazują w  sprawozdaniach (w ycią­
gach) za miesiąc następny w  przedziałce „d o  miesiąca 
sprawozdaw czego".

Wyciągi z ksiąg kredytów i wydatków budżetowych.

§ 67.
1. W szystkie w ładze (urzędy), posiadające praw o 

asygnowania z sum budżetowych, sporządzają m ie­
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sięczne w yciągi z ksiąg kredytów  i w ydatków  budże­
tow ych, W zór Nr 32 w edług tytułów  budżetowych, 
przew idzianych w  ustawie skarbowej i uzgadnia­
ją  je  z księgami tych  organów  skarbowych, w  któ­
rych m ają otwarte rachunki kredytów  budżetowych.

2. W ładze okręgow e II instancji oraz w ładze I in­
stancji, podległe bezpośrednio władzom  centralnym, 
sporządzają w yciągi w zór Nr 32 w  dw óch egzem pla­
rzach, a po potwierdzeniu na tych w yciągach przez 
w łaściw e Izby skarbowe zgodności z ich księgami, 
przesyłają w  terminie do końca następnego miesiąca 
po sprawozdawczym  jedne egzemplarze przełożonym  
władzom  centralnym, zaś drugie egzemplarze w łaści­
w ym  Izbom kontroli.

3. Jeżeli władze, o których mowa, posiadają ra­
chunki kredytów  budżetowych w  kasach urzędów  
skarbowych, w inny one uzgodnić w yciągi również 
z w łaściw ym i kasami.

4. W ładze centralne sporządzają z w łasnych ksiąg 
kredytów  i w ydatków  budżetow ych w yciągi w zór Nr 32 
w  jednym  egzemplarzu, uzgadniają je  z księgami Cen­
tralnej K sięgow ości i przesyłają w  terminie do końca 
następnego m iesiąca po sprawozdaw czym  Najwyższej 
Izbie Kontroli.

5. W yciągi w zór Nr 32 w inny objąć również w y ­
datki z tytułu zwrotu dochodów  budżetowych z kre­
dytu budżetowego M inisterstwa Skarbu, takież zwroty 
z sum obrotow ych oraz w ydatki na pośm iertne z k re­
dytu budżetowego części , Em erytury" (§ 50 ust. 3).

Boczne zamknięcia rachunkowe.
§ 68.

1. Na podstaw ie zam kniętych ksiąg kredytów  i w y­
datków  budżetowych, dochodów  budżetowych, sum de­
pozytow ych, funduszów  specjalnych i rachunków  bie­
żących sporządzają wszystkie władze „roczne zam knię­
cia rachunków " w edług w zorów  ustalanych przez M i­
nisterstwo Skarbu w  porozum ieniu z Najwyższą Izbą 
Kontroli.

2. W ładze (urzędy) I instancji, podległe w ładzom  
okręgow ym  II instancji, sporządzają i składają w  m ie­
siąc po upływ ie okresu budżetow ego roczne zam knię­
cia rachunków  przełożonym  władzom  okręgow ym  
w  jednym  egzemplarzu.

3. W ładze okręgow e II instancji w pisują do ksiąg 
zestawień rocznych zam knięć rachunków, założonych 
w edług w zorów , ustalonych dla tych zamknięć i w e­
dług okręgów  Izb skarbow ych poszczególne kw oty za­
rów no z zamknięć w ładz (urzędów) I instancji jak 
również z zam knięć w łasnych, po  czym  na podstawie 
tych ksiąg, należycie zamkniętych, sporządzają ogólne 
zam knięcie rachunków  sw ego okręgu w  dw óch  egzem ­
plarzach. P o potwierdzeniu na tych zamknięciach 
przez w łaściw e Izby skarbowe zgodności z ich księga­
m i w ładze okręgow e przesyłają jeden egzem plarz zam ­
knięć przełożonej władzy, drugi zaś w łaściw ej Izbie 
kontroli w  dw a miesiące po upływ ie okresu budżeto­
wego.

4. W ładze (urzędy) I instancji, podległe bezpośre­
dnio w ładcom  centralnym , sporządzają roczne zam­
knięcia rachunków  w  dw óch egzem plarzach i po p o ­
twierdzeniu na nich przez w łaściw e Izby skarbowe, 
zgodności z ich księgami, przesyłają w  dwa miesiące 
po upływ ie okresu budżetow ego jeden egzemplarz 
przełożonej w ładzy centralnej, drugi zaś w łaściw ej 
okręgow ej Izbie kontroli.

5. W ładze centralne sporządzają roczne zamknięcia; 
rachunków  w łasnych w  jednym  egzemplarzu i po po­
twierdzeniu na nich przez Centralną K sięgow ość zgo­
dności z je j księgami, przesyłają te zam knięcia w  3 
miesiące po upływ ie okresu budżetow ego Najw yższej 
Izbie K ontroli. W ładze naczelne, które nie są jed n o­
cześnie centralnym i w ładzam i resortowym i, sporządza­
ją roczne zam knięcia rachunków  w  dw óch  egzem pla­
rzach i po uzyskaniu na tych  zamknięciach potw ier­
dzenia Centralnej K sięgow ości zgodności z je j księga­
mi, przesyłają w  pow yższym  term inie jeden egzem ­
plarz w łaściw ej w ładzy centralnej, drugi zaś N ajw yż­
szej Izbie Kontroli.

6. W ładze centralne w pisują do ksiąg zestawień 
rocznych zamknięć rachunków, założonych w edług 
wzorów, ustalonych dla tych zamknięć, poszczególne 
kw oty z zamknięć w łasnych oraz z zamknięć władz 
naczelnych, o których m owa w  poprzednim  ustępie, 
władz okręgow ych II instancji i w ładz I instancji, 
bezpośrednio podległych władzom  centralnym  oporzą ­
dzają na podstawie tych ksiąg, należycie zamkniętych, 
ogólne zamknięcia rachunków  swego resortu i po 
uzgodnieniu ich z Centrąlna K sięgow ością przesyłają 
je  w  czterech egzemplarzach Centralnej K sięgow ości 
w cztery miesiące po upływ ie okresu budżetowego.

7. Roczne zaniknięcie rachunków  w ydatków  bu­
dżetowych winno w ykazyw ać ruch kredytów, w edług 
paragrafów  budżetowych, zaś w ydatki i wznowienia 
według tytułów  podanych w  objaśnieniach do preli­
minarza budżetow ego i w edług paragrafów .

8. Jeżeli dla w ydatków  budżetow ych z kredytów  
danego resortu w yznaczony został okres ulgow y, wrtedy 
roczne zamknięcie rachunków, dotyczące w ydatków  
budżetow ych tego resortu mogą być przesłane do Cen­
tralnej K sięgow ości o miesiąc później tj. w  5 miesięcy 
po upływ ie okresu budżetowego. W tych przypadkach 
zamknięcia roczne dotyczące w ydatków  w ładz (urzę­
dów), w ym ienionych w  ust. 3, 4 i 5, w inny być przed­
kładane w  15 dni po upływ ie okresu ulgowego.

9. W  ciągu miesiąca po upływ ie okresu budżetow e­
go władze sporządzają i przesyłają w łaściw ym  Izbom 
skarbowym  (Centralnej Księgow ości) w ykaz zawiera­
jący sumy roczne wszystkich przedziałek kw otow ych 
ze specjalnego konta księgi dochodów  budżetowych, 
zawierającego ew idencję zw rotów  w ydatków  z kredy­
tów  ubiegłych  okresów  budżetowych.

10. P o wysłaniu ogólnych rocznych zam knięć ca­
łego resortu żadne sprostowania w  księgach rachun­
kow ych i w  zamknięciach rachunków  nie mogą być 
dokonywane.

111. Zam knięcia rachunków  w ydatków  i dochodów  
budżetowych pow inny zawierać zwięzłe i w yczerpu­
jące uzasadnienie w yn ików  cyfrow ych  ze stanowiska 
wykonania ustawy skarbowej i gospodarczego, a po­
nadto w yjaśnienie przyczyn, które w płynęły na znacz­
niejsze zm niejszenie lub zwiększenie prelim inow anych 
dochodów  oraz —  co do ,w ydatków , w yjaśnienie przy­
czyn, które spow odow ały niew ykonanie zamierzeń.

12. D o rocznych zam knięć w ydatków  budżetowych 
w ładze dołączają w ykaz niew yliczonych zaliczek (§ 54 
ust. 6), oraz w ykaz nieuregulowanych zobowiązań (§ 55 
ust. 3). Ponadto w ładze centralne dołączają do ogólne­
go zamknięcia w ydatków  budżetow ych zestawienie su­
m aryczne pow yższych danych z całego resortu w edług 
tytułów  budżetowych.

13 Władze centralne, którym  podlegają: przedsię­
biorstwa, m onopole państwowe, zakłady w zględnie je ­
dnostki, prowadzące odrębną gospodarkę oraz fundu­
sze (grupa D budżetu), dołączają do zamknięć rachun­
ków  sw ego resortu dotyczące bilanse netto i brutto, 
rachunki strat i zysków  podział zysków  wraz z ob ja ­
śniającym i załącznikami.

14. D o rocznych zamknięć rachunków  w inny być 
dołączone stosownie do zarządzeń M inisterstwa Skarbu 
i inne zestawienia i w ykazy niew ym ienione w  n iniej­
szym paragrafie.

15. O gólne roczne zam knięcia rachunków  władz 
centralnych, jako podlegające przedłożeniu do parla­
mentarnego zatwierdzenia, podpisują ministrowie, 
w zględnie k ierow nicy w ładz centralnych.

Rozdział VII.

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 
Wejście w życie przepisów.

§ 69.
Przepisy niniejsze wchodzą w  życie na obszarze 

całego Państwa z dniem 1 kw ietnia 1935 r.
Od pow yższego terminu tracą m oc obowiązującą 

Przepisy rachunkow o-kasow e dla w ładz i urzędów
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państwowych, w ydane przez M inisterstwo Skarbu dnia 
24 listopada 1921 r. (M onitor Polski Nr 285 z roku 1921, 
Dz. U. Min. Skarbu z r. 1921 Nr 45, poz. 564), tudzież 
w zory do tych  przepisów  (Dz. U. Min. Skarbu Nr 46 
z 1921 r., poz. 068), jak  również w szelkie dodatkowe 
zarządzenia i przepisy, dotyczące spraw, niniejszym i 
przepisam i unorm owanych.

PRZEPISY TYMCZASOWE O GOSPODARCE 
RYCZAŁTOWEJ.

(Załącznik Nr I do § 42 przep. rach.-kas. dla władz).

R O ZD ZIA Ł  I.

ZASADY OG0LNE.
Pojęcie ryczałtów.

§ 1.
Ryczałty obejm ują sumy pieniężne, ustalone na pe­

w ien okres czasu i przekazane defin ityw nie w łaściw ym  
organom  państw ow ym  na pokrycie określonych p o ­
trzeb.

Cel ryczałtów.

§ 2.

Ryczałty m ają na celu:
a) usprawnienie i ulepszenie gospodarki państw owej,
b) uproszczenie rachunkow ości pieniężnej i m ate­

riałow ej,
c) usam ouzielnienie organów, adm inistrujących ry ­

czałtami, p od  w zględem  dokonyw ania w ydatków .

Nazwy ryczałtów.

§ 3.
K ażdy ryczałt nosi nazwę, odpow iadającą rodzajowi 

potrzeb, na których  pokrycie jest przeznaczony (np. 
ryczałt pom ieszczeniowy. kancelaryjny).

Tytuły ryczałtów.

§ 4.
Potrzeby, które z danego ryczałtu m ają być zaspa­

kajane, nazywają się tytułam i ryczałtu (np. opał, św ia­
tło, w oda są tytułami ryczałtu pom ieszczeniowego).

Pojęcie kwoty ryczałtowej.

§ 5.
Suma pieniężna, ustalona na dany tytuł ryczałtu, 

nosi nazwę kw oty ryczałtow ej.
Ryczałt stanowi zatem z reguły sumę kw ot ryczał­

towych, ustalonych na poszczególne tytuły danego ry ­
czałtu.

Majątek ryczałtowy.

§ 6 .
M ajątek ryczałtow y składa się:
a) z sum pieniężnych, posiadanych na rachunku 

danego ryczałtu,
b) z przyjętej w edle cen zakupu równow artości 

pieniężnej materiału, zakupionego z danego ry­
czałtu w zględnie przekazanego na jego  poczet. 
Przy ustalaniu w ysokości m ajątku ryczałtow ego 
należy uwzględnić jego  ewentualne w ierzytel­
ności i doigi.

Przychody majątku ryczałtowego.

§ 7-
Przychody m ajątku ryczałtow ego stanowią:
a) sumy, przekazane przez organ asygnujący na po­

czet ustalonego ryczałtu,

b) sumy, stanowiące rów now artość materiału, prze­
kazanego na poczet ustalonego ryczałtu,

c) sumy, uzyskane na pokrycie strat od osób, z winy 
których powstały straty na niająiku ryczałto­
wym,

d) sumy, przekazane przez organ asygnujący na 
pokrycie um orzonych przez w łaściwą władzę, 
strat na m ajątku ryczałtowym ,

e) iumy, uzyskane ze sprzedaży m ateriałów, na­
bytych z m ajątku ryczałtowego, dokonanej w  gra­
nicach uprawnień, udzielonych przez w ładzę 
centralną,

f) inne przychody, wskazane przez w ładzę central­
ną w  porozum ieniu z M inisterstwem  Skarbu.

Rozchody majątku ryczałtowego.

§ 8
Rozchody m ajątku ryczałtow ego stanowią:
a) sumy, w ydatkow ane na cele, określone przezna­

czeniem  (tytułami) ryczałtu,
b) sumy, stanowiące rów now artość strat na m a­

jątku ryczałtowym , um orzonych przez w łaściwą 
władzę.

D o rozchodów , w ym ienionych pod  lit. a), należą 
wydatki, związane bezpośrednio lub pośrednio z zaspo­
kojeniem  potrzeb, jak  np. należności za materiał, do­
datkowe koszty jego nabycia lub wyprodukowania, 
opłaty socjalne, związane z robocizną, opłacaną z ry ­
czałtuj koszty podróży w  celu nabycia materiału zry­
czałtowanego itp.

Jednostka użytkująca.

§ 9.
Przez jednostkę użytkującą należy rozum ieć osobę, 

zwierzę, przedm iot lub organizacyjną grupę osób 
(urząd), których określone potrzeby m ają być  zaspo­
kojone z ryczałtu.

Należność.

§ 10.

Ustalona na jednostkę użytkującą i dany okres 
czasu ilość pieniędzy lub materiału, niezbędna do za­
spokojenia określonych potrzeb tej jednostki, nazywa 
się należnością.

Tabela należności.

§  11.
Zestawienia należności dla każdego rodzaju jed n o­

stek użytkujących nazywają się tabelami należności. 
Tabele należności ustala w ładza centralna w  porozu­
mieniu z M inisterstwem Skarbu. Stanowią one pod­
stawę do ustalania ryczałtów.

Pokrycie pieniężne tabel należności może podlegać 
procentow ym  zm ianom  w  zależności od sytuacji bu ­
dżetowe; w  danym  okresie budżetowym .

Postępowanie w razie niemożności ustalenia należności.

§ 12.
W przypadku, gdy należności (§§ 10 i 11) m e mogą 

być ustalone, zainteresowany urząd obowiązany jest 
podać w ładzy ustalającej ryczałt projektow ane przy­
puszczalne roczne w ydatki na dany tytuł ryczałtu.

W ydatki te w inny być szczegółow o uzasadnione 
w  sposób, um ożliw iający w ładzy ustalającej ryczałt 
ich rzeczową ocenę.

Kategorie ryczałtów.

§ 13.
Ze w zględu na sposób adm inistrowania ryczałty 

dzielą się na dw ie kategorie.
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K ategorię pierwszą stanowią ryczałty, ustalane na 
jednostkę użytkującą i przekazywane kierow nikow i 
urzędu w ypłacenia osobom, uprawnionym  do otrzy­
mania tego ryczałtu na zaspokojenie potrzeb służbo­
wych, objętych  tym ryczałtem.

K ategorię drugą stanowią ryczałty, ustalane na jed ­
nostkę użytkującą i przekazywane kierow nikow i urzę­
du na zaspokojenie potrzeb danego urzędu, objętych 
tym ryczałtem.

Ryczałty kategorii pierwszej obok w łaściw ej nazwy 
pusiadają określenie „osobow y" dla odróżnienia ich od 
niektórych ryczałtów  kategorii drugiej, noszących ta­
kie same nazwy.

Zaszeregowanie ryczałtów do kategoryj.

§ 14.
D o kategorii I zalicza się:
a) ryczałt osobow y na przejazdy sam ochodowe,
b) ryczałt osobow y na utrzym anie i eksploatację 

pojazdów  mechanicznych,
c) ryczałt osobow y na utrzym anie i eksploatację 

zaprzęgów konnych.
Poza tym  w ładza centralna w  porozum ieniu z M i­

nisterstwem Skarbu może zaliczyć do kategorii I (ry­
czałty osobowe) pew ne ryczałty w zględnie tytuły ry ­
czałtów  kategorii II (np. ryczałt kancelaryjny lub ry­
czałt na opał, światło). D otyczy to w  szczególności 
m niejszych urzędów  niższych instancyj o jednolitym  
zakresie działania (np. posterunków  P olicji Państw o­
wej, szkół).

D o kategorii II zalicza się:
a) ryczałt na utrzym anie i eksploatację pojazdów  

m echanicznych i innych środków  lokom ocji,
b) ryczałt na utrzym anie i eksploatację zaprzęgów 

konnych,
c) ryczałt na przewozy kołowe,
d) ryczałt pom ieszczeniow y (kwaterunkowy),
e) ryczałt kancelaryjny,
f) ryczałt na drobny remont i konserw ację nieru­

chom ości.
Tytuły, w chodzące w  skład tych ryczałtów , w y ­

szczególnione są w  rozdziale III niniejszych przepi­
sów.

Ustalanie ryczałtów.

§ 15.
Ryczałty kategorii I ustala i ogłasza właściwa w ła­

dza centralna z początkiem  roku budżetow ego na cały 
okres budżetowy.

Ryczałty kategorii II ustala i ogłasza na cały okres 
budżetowy w łaściw a władza centralna lub władza p o ­
dległa bezpośrednio w ładzy centralnej —  dla urzędów  
je j podległych  w  granicach kredytów, oddanych do 
je j dyspozycji przez w ładzę centralną.

Asygnowanie ryczałtów.

§ 16.
Ryczałty asygnuje w  drodze przelewu na rachunek 

bieżący (§ 32) kierow nikom  danych urzędów  w łaściw y 
organ asygnujący w  ciągu całego okresu budżetowego, 
w  terminach m iesięcznych lub kwartalnych.

Asygnowanie ryczałtów  odbyw a się w  granicach 
kredytów  otwartych, w  sposób autom atyczny bez 
przedstawiania jakichkolw iek zapotrzebowań pienięż­
nych ze strony organów, dla których ryczałty są asy- 
gnowane.

Potw ierdzenie odbioru kwot, w yasygnow anych na 
poczet ryczałtu, stanowi dla rachunkow ości budżetowej 
ostateczny dow ód rozchodowy.
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Wypłata ryczałtów kategorii I.

§ 17.
W ypłatę ryczałtów  kategorii I osobom, upraw nio­

nym do otrzymania tych ryczałtów, uskuteczniają k ie­
row nicy danych urzędów  względnie osoby przez nich 
upoważnione w  terminach asygnowania kw ot na p o ­
czet ustalonych ryczałtów.

Z  w yjątkiem  wypadku, przewidzianego w  § 22 n i­
niejszych przepisów, potwierdzenie odbioru  ryczałtu 
przez osobę uprawnioną stanowi defin ityw ny dowód 
rozchodow y tego ryczałtu.

Administrowanie ryczałtami i kontrola użycia 
ryczałtów.

§ 18.
Adm inistrowanie ryczałtam i w inno być racjonalne 

i oszczędne oraz zgodne z interesem służby i dbałością 
o m ajątek państwowy.

W ładze przełożone uprawnione są do kontroli zuży­
cia ryczałtów  i sposobu zaspakajania potrzeb, objętych  
ryczałtami.

Administrowanie ryczałtami kategorii I.

§ 19.
Osoba, uprawniona do otrzymania ryczałtu kate­

gorii I, jest obowiązana zaspokoić potrzeby, objęte ty­
tułami tego ryczałtu.

Władza centralna może osobie tej wskazać źródło 
nabycia m ateriałów  lub źródła korzystania ze św iad­
czeń w zględnie usług, objętych danym  ryczałtem.

Administrowanie ryczałtami kategorii II.
§ 20.

Adm inistrowanie ryczałtem  kategorii II należy do 
kierow nika tego urzędu, dla którego ryczałt ten został 
ustalony.

W ydatki, objęte ryczałtem, w inny być pokryw ane 
tylko w  granicach ustalonego na dany okres budżeto­
w y ryczałtu z uwzględnieniem  pilności potrzeb. W  za­
leżności od w ysokości ryczałtu i zakresu potrzeb, które 
m ają być pokryte, m ogą być  sporządzane plany zuży­
cia ryczałtu, zaw ierające term iny i sposoby zaspoko­
jenia potrzeb. Sporządzenie takich planów  wskazane 
jest dla zapewnienia racjolnalnej i oszczędnej gospo­
darki.

W ładza centralna może wskazać źródła nabycia 
m ateriałów  lub źródła korzystania ze świadczeń w zglę­
dnie usług, objętych  danym  ryczałtem.

Postępowanie w wypadku szkód i strat.
§  21 .

W  razie powstania szkód i strat na m ajątku ry­
czałtowym  należy stosować przepisy, regulujące postę­
pow anie na w ypadek szkód i strat.

Postępowanie z ryczałtami kategorii I przy zmianie 
na stanowisku służbowym.

§ 22 .
Przy zmianie na stanowisku służbow ym  osoba, 

uprawmiona do pobierania ryczałtu kategorii I, jest 
obowiązana przekazać kierow nikow i urzędu w zględnie 
swem u następcy resztę otrzym anego ryczałtu oraz po­
siadane materiały, zakupione z ryczałtu.

Zasady obliczenia w ysokości ryczałtu, podlegającego 
przekazaniu, określa w łaściw a władza centralna.

Postępowanie z rycza,tami kategorii II w razie 
zniesienia urzędu.

§ 23.
W razie zniesienia (likw idacji) w zględnie przenie­

sienia urzędu do innej m iejscow ości postępowanie
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z ryczałtam i kategorii II oraz z oszczędnościami, znaj­
dującym i się na rachunku oszczędności ryczałtow ych, 
określa w ładza ustalająca ryczałty.

Oszczędności.
§ 24.

Sumy, pozostałe z końcem  okresu budżetow ego na 
ryczałtach kategorii II po zaspokojeniu potrzeb, ob ję ­
tych danym  ryczałtem , należy przenieść na rachunek 
oszczędności ryczałtow ych. Oszczędności te można zu­
żyw ać w  następnym okresie budżetowym  na potrzeby, 
objęte w spólnie ryczałtam i kategorii II lub też po ich 
zaspokojeniu na inne potrzeby urzędów, wskazane 
przez w ładzę centralną.

R O ZD ZIA Ł  II.

RACHUNKOWOŚĆ PIENIĘŻNA i MATERIAŁOWA.

Cel rachunkowości gospodarki ryczałtowej.

§ 25.
Rachunkow ość gospodarki ryczałtow ej prowadzi się 

dla w szystkich ryczałtów  kategorii II. Ma ona na celu 
zobrazowanie bieżącego rzeczyw istego stanu m ajątku 
ryczałtow ego i uzasadnienie dowodam i rachunkow ym i 
obrotów  gospodarki ryczałtowej.

Zakres rachunkowości pieniężnej.
§ 26.

Rachunkow ość pieniężna ryczałtów  polega na p ro­
wadzeniu notatnika pieniężnego i przechow yw aniu do­
w odów  rachunkow o-pieniężnych.

Dowody rachunkowo-pieniężne.
§ 27.

D ow odam i rachunkow o-pieniężnym i w  rozumieniu 
niniejszych przepisów  są dokumenty, uzasadniające 
obroty pieniężne na rachunkach ryczałtów  (§ 28). W  za­
leżności od rodzaju obrotów  dzielą się one na przy­
chodow e (np. grzbiety zleceń w ypłat) i na rozchodow e 
(np. rachunki, listy płac, kwity).

Notatnik pieniężny.
§ 28.

O broty pieniężne ryczałtów  uwidacznia się w  n o­
tatniku pieniężnym  tak w  przychodach jak  i rozcho­
dach.

Notatnik pieniężny prowadzi się dla każdego ry ­
czałtu oddzielnie, a m ianowicie dla:

a) ryczałtu na utrzym anie i eksploatację pojazdów  
m echanicznych i innych środków  lokom ocji,

b) ryczałtu na utrzym anie i eksploatację zaprzęgów 
konnych,

c) ryczałtu na przewozy kołowe,
d) ryczałtu pom ieszczeniow ego (kwaterunkowego).
e) ryczałtu kancelaryjnego,
f) ryczałtu na drobny rem ont i konserw ację n ie­

ruchom ości.
Oddzielny notatnik pieniężny prow adzi się ponadto 

dla obrotów  na rachunku oszczędności ryczałtow ych 
(§ 24).

K arty notatnika nie podlegają legalizacji.
Notatnik każdego ryczałtu zamyka się:
a) w  ostatnim dniu każdego roku budżetowego,
b) przy zmianie na stanowisku kierow nika urzędu,
c) na żądanie organów  nadzoru służbowego.

Przechowywanie dowodów rachnnkowo-pieniężnych.
§ 29.

D ow ody rachunkow o-pieniężne num eruje się kolejno 
w  każdym  okresie budżetow ym  i przechow uje w  tecz­

kach. Po zamknięciu okresu budżetowego teczki z n o­
tatnikami pieniężnym i pozostają w  urzędzie do dyspo­
zycji organów  nadzoru służbow ego w  ciągu czasu, 
który ustali w łaściw a władza centralna.

Księgowanie materiałów.

§ 30.
M ateriały trwałe, zakupione z ryczałtów  katego­

rii II, w ciąga się do tych sam ych ksiąg lub kartotek 
inwentarzowych, w  których księguje się materiały 
trwałe, zakupione z kredytów, podlegających  rozlicze­
niu.

Dla m ateriałów  jednorazow ego użytku nie prow a­
dzi się rachunkowości m ateriałowej.

Pojęcie materiałów trwałych i jednorazowego użytku.

§ 31.
D o m ateriałów  trw ałych zalicza się przedmioty, 

przeznaczone z natury sw ojej do używania przez dłuż­
szy okres czasu. Najkrótszy okres czasu, w  ciągu k tó­
rego przedm ioty te pow inny być  zdatne do użytku 
określają zazwyczaj przyjęte norm y trwałości.

Do m ateriałów  jednorazow ego użytku zalicza się 
materiały, które z natury sw ojej ulegają zużyciu przez 
jednorazow e użycie.

Przechowywanie ryczałtów przez urzędy.

§ 32.
Gotówkę, pobraną na ryczany, w inny urzędy prze­

chow yw ać na rachunkach bieżących w  kasach urzę­
dów  skarbowych.

R O ZD ZIA Ł  III.

POSTANOWIENIA SZCZEGÓŁOWE.

RYCZAŁT OSOBOWY NA PRZEJAZDY 
SAMOCHODOWE.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 33.
Ryczałt ten obejm uje w ydatki na w ynajęcie samo­

chodów  na przejazdy przy spełnianiu czynności służ­
bow ych przez osoby, którym  etatow o przysługują sa­
m ochody.

Osoby, uprawnione do pobierania tego ryczałtu, 
określa w ładza centralna w  porozum ieniu z M inister­
stwem Skarbu.

Sposób ustalania ryczałtu.
§ 34.

W ysokość ryczałtu określają tabele należności (§ 11) 
kalkulację zaś ryczałtu należy oprzeć na ilości i od le­
głości w yjazdów  służbowych, jakości używ anych środ­
ków  oraz cenie przejazdu kilom etra w  danej m iejsco­
wości.

Szczegółow y sposób kalkulacji ryczałtu określa w ła ­
dza centralna.

RYCZAŁT OSOBOWY NA UTRZYMANIE i EKSPLC 
ATACJĘ POJAZDÓW MECHANICZNYCH.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.
§ 35.

Ryczał ten obejm uje następujące tytuły:
a) zakup m ateriałów  pędnych i smarów,
b) zakup drobnych części zamiennych,
c) w ydatki, związane z naprawą i konserw acją po­

jazdów  m echanicznych,
d) godziny nadliczbow e szoferów .
Ryczałt ten otrzym ują osoby, którym  przydzielono 

sam ochody w  naturze.
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Sposób ustalenia ryczałtu.

§ 36.
W ysokość ryczałtu określają tabele należności (§ 11), 

kalkulację zaś ryczałtu należy oprzeć na cenie mate­
riałów  pędnych i sm arów, ilości przew idzianych do 
przebycia kilom etrów  oraz typie i stanie przydzielo­
nego samochodu.

Szczegółow y sposób kalkulacji ryczałtu określa w ła­
dza centralna

RYCZAŁT OSOBOWY NA UTRZYMANIE i EKS­
PLOATACJĘ ZAPRZĘGÓW KONNYCH.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 37.
Ryczałt ten obejm uje następujące tytuły:
a) kucie koni,
b) zakup i konserw acja przyborów  końskich,
c) utrzym anie uprzęży (konserwacja uprzęży i za­

kup przedm iotów  dodatkow ych),
d) naprawa i konserw acja pojazdów ,
e) w yżyw ienie koni,
f) leczenie koni.
Ryczałt ten otrzym ują osoby, którym  przydzielono 

zaprzęgi konne w  naturze.

Sposób ustalenia ryczałtu.

§ 38.
Ryczałt ustala się w  globalnej sumie na wszystkie 

tytuły ryczałtu.
Ustalenie to opiera się na tabelach należności (§ 11) 

i cenach m ateriałów  lub przypuszczalnych rocznych 
w ydatkach (§ 12) w zględnie przeciętnych rzeczywistych 
wydatkach za okresy ubiegłe (np. o ile chodzi o w y ­
datki na leczenie koni).

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu oraz terminy 
przedstawiania w niosków  określa władza centralna.

RYCZAŁT NA UTRZYMANIE i EKSPLOATACJĘ 
POJAZDÓW MECHANICZNYCH i INNYCH

ŚRODKÓW LOKOMOCJI.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 39.
Ryczałt ten obejm uje następujące tytuły:
a) zakup m ateriałów  pędnych i smarów,
b) zakup drobnych części zamiennych,
c) wydatki, związane z naprawą i konserwacją p o ­

jazdów  mechanicznych,
d) godziny nadliczbow e szoferów  w zględnie innych 

osób.
Ryczałt ten otrzym ują urzędy, którym  przydzielono 

środki mechaniczne w zględnie inne środki lokom ocji.
Ryczałt przeznaczony jest na utrzym anie i eksploa­

tację sam ochodów, m otocykli, row erów , łodzi m otoro­
w ych oraz łodzi w iosłow ych  i nart.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 40.
W ysokość ryczałtu ustala się w  sposób podany 

w  § 35, kalkulację zaś ryczałtu należy oprzeć na cenie 
m ateriałów  pędnych i sm arów, ilości przewidzianych 
do przebycia kilom etrów  oraz typie, i stanie pojazdów  
m echanicznych w zględnie innych środków  lokom ocji.

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu określa w ła­
dza centralna.

RYCZAŁT NA UTRZYMANIE i EKSPLOATACJĘ
ZAPRZĘGÓW KONNYCH.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 41.
Ryczałt ten obejm uje te same tytuły, które podane 

są w  § 37 z w yjątkiem  w yżyw ienia i leczenia koni. 
Koszty w yżyw ienia i leczenia koni pokryw ane są z od ­
pow iednich  kredytów  niezryczałtowanych. W  razie 
posiadania koni w ierzchow ych  odpada utrzymanie 
uprzęży oraz naprawa i konserw acja pojazdów , a do­
chodzi utrzym anie rzędów  w ierzchow ych.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 42.
Ryczałt ustala się w  sposób podany w  § 38 z tym, 

że odpada w yżyw ienie i leczenie koni. W  razie posia­
dania koni w ierzchow ych i rzędów  do nich, zamiast 
kw ot ryczałtow ych na utrzym anie uprzęży oraz remont 
i konserw ację pojazdów , ustala się kw otę ryczałtową 
na utrzymanie rzędów  w ierzchow ych.

RYCZAŁT NA PRZEWOZY KOŁOWE.

Skład i przeznaczę.,1 :e ryczałtu.

§ 43.
Ryczałt ten obejm uje tylko jeden  tytuł (przewozy 

kołowe) i jest przeznaczony na gotów kow e opłaty prze­
w ozów  kołow ych.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 44.
Ustalanie ryczałtu dokonyw ane jest dla każdego 

urzędu osobno. K alkulację ryczałtu należy oprzeć na 
przeciętnej ilości przebyw anych kilom etro-godzin  oraz 
odpow iedniej dla danej m iejscow ości cenie (taryfie); 
należy również w ziąć pod  uwagę jakość i ciężar prze­
w ożonych przedm iotów.

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu określa w ła­
dza centralna.

RYCZAŁT POMIESZCZFNIOWY 
(KWATERUNKOWY).

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 45.
Ryczałt ten obejm uje następujące tytuły:
a) opał do ogrzewania pom ieszczeń, gotowania stra­

w y, prania bielizny i kąpieli,
b) św iatło i żarów ki oraz siatki i szkła do lamp 

gazow ych i naftow ych,
c) energia elektryczna do m otorów  przy centralnym 

ogrzewaniu i dźwigach,
d) woda,
e) utrzym anie czystości w  budynkach oraz na p o ­

dw órzach i ulicach,
f) asenizacja,
g) czyszczenie kom inów,
h) rem ont i konserw acja sprzętu pom ieszczenio- 

wego,
i) rem ont i konserw acja sprzętu przeciw pożaro­

wego,
j) słom a do sienników,
k) utrzym anie ogrodów , kw ietników  i trawników,
1) dekoracja gm achów  w  czasie uroczystości pań­

stwowych.
Ryczałt ten przeznaczony jest na pokryw anie w y ­

datków, związanych z utrzym aniem  lokali oraz czysto­
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ścią z zewnątrz budynków, zajętych przez dany urząd. 
D otyczy to również w ydatków  na płace, objętych  ty­
tułami tego ryczałtu.

Zakres tego ryczałtu zależy od lokalnych w arunków  
pom ieszczeniow ych danego urzędu, nie może zatem 
obejm ew ać takich tytułów, które nie są uzasadnione 
faktycznym i potrzebam i urzędu.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 46.
Ryczałt ustala się dla każdego urzędu w  globalnej 

sumie na wszystkie przysługujące tytuły ryczałtu.
Ustalanie to opiera się na tabelach należności (§ 11), 

przybliżonych rocznych w ydatkach (§ 12) względnie 
przeciętnych rzeczyw istych w ydatkach za okresy ubie­
głe (np. o ile chodzi o w ydatki na energię elektryczną 
do m otorów  lub dekorację gm achów) oraz na wartości 
materiałów.

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu oraz terminy 
przedstawiania w niosków  określa w ładza centralna.

RYCZAŁT KANCELARYJNY.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 47.
Ryczałt ten obejm uje następujące tytuły:
a) materiały i przybery pisarskie, kreślarskie oraz 

pieczątki,
b) druki zwykłe, druki ścisłego zarachowania oraz 

oprawa ksiąg,
c) rem ont i konserw acja maszyn biurow ych (maszyn 

do pisania, rachowania i powielania),
d) opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne,
e) zakup i oprawa książek,
f) prenum erata dzienników  urzędow ych i pism,
g) bilety tram w ajow e i autobusowe,
h) druk i opraw a rozkazów i okólników.
Przeznaczenie tego ryczałtu wskazują tytuły ry ­

czałtu.
Pod opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne 

podpadają opłaty za listy ekspres, przekazy pocztowe, 
paczki i korespondencję zagraniczną, w ydatki na abo­
nament telefonów  służbow ych i telefonów  służbow ych 
w  mieszkaniach prywatnych, opłaty za telefoniczne 
rozm ow y m iędzym iastowe oraz telegramy.

Prenumerata dzienników  urzędow ych i pism obe j­
m uje prenum eratę w ydaw nictw  urzędow ych, jak 
Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, M onitor 
Polski oraz pism i w ydaw nictw  fachow ych  (m iesięcz­
niki, tygodniki itp.).

Należności za prenum eratę obowiązane są urzędy 
regulow ać bezpośrednio w łaściw ym  redakcjom .

Z kw oty ryczałtow ej na bilety tram w ajow e i auto­
busowe opłacane są przejazdy tram w ajow e i autobu­
sowe funkejonariuszów służby bezpieczeństwa publicz­
nego, w oźnych i gońców.

Z  kw oty ryczałtow ej na druk i opraw ę rozkazów 
i okólników  pokryw ane są wydatki, związane z dru­
kiem i oprawą rozkazów i okóln ików  jaw nych  i ta j­
nych.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 48.
Ryczałt ustala się dla każdego urzędu w  globalnej 

sumie na wszystkie przyznane danemu urzędowi ty­
tuły ryczałtu.

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu oraz term iny 
przedstawiania w niosków  określa w ładza centralna.

Rachunkowość materiałowa ryczałtu kancelaryjnego.

§ 49.
M ateriał kancelaryjny, zakupiony z ryczałtu kance­

laryjnego, nie podlega księgowaniu. W yjątek stanowią 
druki ścisłego zarachowania, których sposób prow a­
dzenia regulują osobne przepisy.

RYCZAŁT NA DROBNY REMONT i KONSEWACJĘ 
NIERUCHOMOŚCI.

Skład i przeznaczenie ryczałtu.

§ 50.
Ryczałt ten obejm uje następujące tytuły, dotyczące 

drobnego remontu i konserwacji.
a) budynków  i znajdujących się w  nich urządzeń 

ośw ietleniow ych, w odociągow ych, ogrzewniczych, 
kanalizacyjnych i sygnalizacyjnych,

b) zewnętrznych linij oświetleniow ych, w odociągo­
wych, kanalizacyjnych i sygnalizacyjnych,

c) dźwigów,
d) toru ujeżdżalni,
e) strzelnic stałych,
f) ogrodzeń,
g) podw órzy i chodników,
h) studzien,
i) dołów  biologicznych i zbiorników  ściekowych.

Zakres tego ryczałtu zależy od lokalnych w arunków
pom ieszczeniowych danego urzędu, nie może zatem 
obejm ow ać takich tytułów , które nie są uzasadnione 
faktycznym i potrzebam i urzędu.

Sposób ustalania ryczałtu.

§ 51.
Ryczałt ustala się dla każdego urzędu w  globalnej 

sumie na wszystkie przysługujące tytuły ryczałtu.
Ustalanie to opiera się na tabelach należności (§11) 

lub przybliżonych rocznych w ydatkach (§ 12) w zględ­
nie przeciętnych rzeczywistych w ydatkach za okresy 
ubiegłe.

Szczegółow y sposób ustalania ryczałtu oraz terminy 
przedstawiania w niosków  określa w ładza centralna.

Sposób wykonywania robót konserwacyjnych.

§ 52.
Roboty konserw acyjne mogą być w ykonyw ane:
a) sposobem gospodarczym  (we własnym  zakresie) 

to jest drogą zakupu przez urząd m ateriałów 
i narzędzi oraz użycia w ynajętych lub stale 
utrzym yw anych z ryczałtu robotników,

b) sposobem przedsiębiorczym  to jest drogą odda­
nia robót przedsiębiorcy do w ykonania na pod­
stawie um owy.

Oddanie robót przedsiębiorcy następuje z przetargu 
lub w olnej ręki na podstaw ie zebranych ofert.

Um owa z przedsiębiorcą pow inna określać zakres 
robót, rodzaj i jakość m ateriałów, term iny wykonania 
robót, w ysokość w ynagrodzenia i terminy płatności.

Zakres robót konserwacyjnych.

§ 53.
D o robót konserw acyjnych należą roboty, związane

7. drobnym  remontem i konserwacją, nie pociągające 
za sobą konstrukcyjnych zmian nieruchom ości.

Szczegółow y zakres robót konserw acyjnych oraz k o­
lejność ich w ykonyw ania określa w ładza centralna
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Opisjnotatnika pieniężnego

1. W nagłówku karty opisuje się:
a) pośrodku nazwę ryczałtu, dla którego prowadzi 

się notatnik pieniężny,
b) z lew ej strony num er kolejny karty, poczynając 

od liczby 1. Z  chw ilą wypełnienia pierwszej 
karty przeznaczonej na dany rachunek, dołącza 
się nową kartę, przenosząc na nią sumę przycho­
dów  i rozchodów. W  ten sposób postępuje się 
w  miarę dołączania now ych  kart,

c) z praw ej strony rok budżetowy.

2. Liczba porządkow a w  rubryce jest równocześnie 
num erem dowodu rachunkowego. L iczby te w pisuje się 
zaczynając od num eru pierw szego w  porządku k o le j­
nym  do końca roku budżetowego.

3. Rubryka 2 i 3 dotyczy daty uskutecznionego 
obrotu:

4. W  rubryce 4 podaje się krótkie określenie obrotu.
5. W  rubryce 5 i 6, 7 i 8 w pisuje się kw oty przy­

chodów  względnie rozchodów.

Wzór notatnika pieniężnego

Nr karty ........... Rok 19..

Rachunek ryczałtu na drobny remont i konserwację nieruchomości.
D  A T  A Przychód Rozchód

L .  p .
Dzień Miesiąc T r e ś ć zł gL zi gr

1 2 3 4 5 6 7 8

Z przeniesienia

Do przeniesienia

Załącznik Nr II.
do § 52 przep. rach.-kas. dla władz.

Kursy rachunkowe obcych walut

§ i.
Przy przyjm ow aniu i w ydawaniu papierów  w arto­

ściow ych, opiew ających na obce waluty, należy dla 
przeprowadzenia zarachowania w  księgach rachunko­
w ych  i kasowych stosować w  księgach, dziennikach, 
zapiskach i dow odach następujące kursy przerachow a- 
nia na złote:

(Kursy przerachowania w alut obcycn na złote zostaną 
dodatkow o zapodane).

§ 2.

Podane w  § 1 kursy jak o kursy dla celów  rachun- 
Kowych nie mogą być stosowane jako kursy realiza­
cyjne.

§ 3.
W e wszystkich księgach, dow odach rachunkow ych 

i kasowych należy w yszczególnić obok dokładnego p o ­
dania rodzaju w aloru i ogólnej nom inalnej wartości 
w  papierach względnie w  kruszcu także kw otę w  zło­
tych po przerachowaniu w edług kursu podanego w  § 1.
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(Strona pierwsza)

Krakowski Dziennik Wojewódzki Nr. 8

(nazwa w ładzy) 

L ..................................

Warszawa, dn...........................................  19....  r.

D o

Centralnej Księgowości Ministerstwa Skarbu

Z otwartych kredytów budżetu
na okres .  ................................................
do uruchomienia na rachunku ...........

przeznacza się

(nazw a urzędu .skarbowego)

do dyspozycji ...........................................................................................................................
niżej w jszczególnione kwoty i uprasza się o wydanie stosownych zarządzeń.

aocd

CU
T Y T U Ł  K R E D Y T U K w o t a U w a g i

DYREKTOR DEPARTAM EN TU

CEN TRALN A KSIĘGOWOŚĆ 
M IN ISTERSTW A SKARBU

L.

Razem

(Strona druga)

NACZELNIK W YDZIAŁU

Warszawa, dn. ........................................  19

Do
Izby Skarbowej
K asy Urzędu Skarbowego w

Zarządza się otwarcie wyszczególnionych na odwrotnej stronie kredytów w ogólne; 
sumie zł .........................................................................................................................................................

O powyższem należy niezwłocznie zawiadomić władzę, do dyspozycji której urucho­
m iono kredyt.

NACZELNIK CENTRALNEJ KSIĘGOWOŚCI

(podpis urzędnika p row adzącego księgę)

M. Sk. Nr. 881/Rach. 1 do § 14 przep. dla władz
P olecen ie  uruchom ien ia  kredytu .
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(Strona pierwsza)

(nazw a w ładzy

L. dnia 194  r.

D o

Izby Skarbowej w

Uprasza się o zmniejszenie uruchomionych na rachunku

i równoczesne przekazanie d o ............................................................
niżej wyszczególnionych kredytów.

(nazwa urganu sk arbow ego)

(Strona druga)

Kasa, do której 
kredyt ma być 

przekazany 
(Izba skarbowa, 

Centr. Księg. 
Min. Skarbu)

Urząd
dysponujący

Budżet 19 /19 r. 
Ministerstwa

Tytuł kredytu
S u m a

U w a g i

Tytuł budżetowy zł gr

(podpis) (podpis)

M. Sk. Nr. 880/Rach. 8 do 8 15.
Polecania przekaaania kredytu.



Krakowski Dziennik: Wojewódzki 12?

(Strona pierwsza)

(nazwa władzy)

L.   dnia   194 r.

........................................................................ uruchomi niżej wyszczególnione
kredyty, zmniejszone na rachunku .................................................................

Nazwa urzędu, do 
dyspozycji którego należy 

uruchomić kredyt

Budżet 19 /19 r. 
Ministerstwa

Tytuł kredytu
S u m a

Zaświadczenie Izby 
Skarbowej 

(Kasy Urz. Sk.)
w
o zmniejszeniu kredytuTytuł budżetowy zł gr

Wymienione w niniejszem 
piśmie kredyty zmniejszo­
no na rachunku Izby 
Skarbowej (Kasy Urz. Sk.) 
w
w miesiącu

194 r.
o sumę zł 
gr słownie

celem
uruchomienia w

dn. 194 r.
(podpisy),

L.

Do

(Strona druga)

Nazwa urzędu, do 
dyspozycji którego należy 

uruchomić kredyt

Budżet 19 /19 r. 
Ministerstwa

Tytuł kredytu
S u m a

Tytuł budżetowy zł g r

M. Sk. Nr. 878/Rach. 1 do § 15 przepiadw rach. ka*.
Polecanie uruchomi nia kredytu.

3
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........................................................................................  (Strona pierwsza)
(N azwa w ładzy  a sy gn u ją ce j)

Do aflygr ty z dnia .............................. 194... r. Nr...........czek u

Lista płatnicza

za miesiąc . .....................................  194..... r.

Asygnowano z części budżetu 194 /194- r.
dział rozdz. § z ł o t y c h

Potrącono

• a z e m

Do wypłaty

z tej sumy w y p ł a c o n o  

wpłacono do kasy 

w

Za pokwitowaniem z dn. 194 r.

(Strona druga)

Numer
kolejny

Nazwisko i imię
Grupa

uposaże­
nia

U P O S A Ż E N I E

R a z e m

—

(Strona trzecia)

Zaliczki

P O T R Ą Ć
]

'

E N I A

R a z e m
Do wypłaty 

netto

Kwota otrzymana 
(słowami) 

i podpis odbierającego
!

M. Sk. .\’ r. 874/Racli. S do S 21. 
L iłta  płatnicza .
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Seria A 

Nr 000017

D nia .................................194... r.

Rodzaj Slim (nazw a rachunku)

Budżet 194 /194. , r.

Część .........

d zia ł rozdział.

AV ......  P- .

#........P-.

A' p . .

Av P-.

AV  P -.......
Razem do 
asygnowania

Potrącenia .

Do wypłaty

Imię i nazwisko wierzyciela 
(odbiorcy) względnie nazwa 
rachunku, na który ma być 

dokonany przelew

T a l o n
A s y g n a t ę  z t a l o n e m

na powyższą sumę 
o t r z y m a ł e m

dn ia ............................... 194 . r>

(podpis)

Serja A Nr 000013

(nazwa urzędu a eygnu jącego)

A d n o ta c ja  o rg a n n  sk a rb o w e g o

Sprawdzono
(podp is)

Zreali zowano
(podpis)

Dnia 194 r.

Księgowano : 

str. poz.

Budżet 194/.....194..... r.

(Rodzaj sum lub nazwa rachunku)

A S Y G N A T A (od cisk  datow nika)

Należność 

Potrącenia 

Do wypłaty

Część dział   rozdz. ....

§ .... .... poz.

§ ... ....  poz. .

§ . . poz. ..

8 .... .... poz. ..

8 ....  poz. .

(podpisy)

M. P. Wyżej wymienioną sumę, przypadającą do wypłaty 
otrzymałem dnia 194... r.

(podpis)

Seija A Nr 000013

(nazw a urzędu a sygnu jąeego)

A d n o ta c ja  o rg a n u  s k a rb o w e g o

Zrealizowano
(podpis) 

(odcisk  datow nika)

TALON DO ASYGNATY

Budżet 194 /194....  r. z  d n ia 194 r.

Część

(Rodzaj sum lub nazwa rachunku) 

dział ...... rozdział   §   poz.

M. P. (podpisy)

M. Sk. Nr. B 0# /R ach . 6 do « 26 przep, r. k . d la  w ładz. 
A sygnata kasow a.
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(Strona pierwsza)

DOWÓD PRZELEWU
(dla P. K. O.)

Z konta Nr.

w ..............................

p r z e l a n o  k w o t ę  zł .............................. gr

na konto Nr............................

właściciel konta i jego adres ........................

(Strona trzecia)

ODPIS DOWODU PRZELEWU
(dla odbiorcy)

Z konta Nr.

w .............................

p r z e l a n o  k w o t ę  z ł ..............................  gi­

ną konto Nr............................

właściciel konta i jego adres ........................

(Strona czwarta) 

Władza asygnująca (urząd) .......

Tytułem

kwota z ł ................gr

potrącenia: z ł ..............  gr........

V   » .......

)>   ......

M. Sk. Nr. 8,'B ach. 10 do S przep. r. k. d la władz. 
k w6d przelewu. netto do przelewu z ł   gr
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PRZEKAZ CZEKOWY
Pocztowej Kasy Oszczędności w Warszawie

ODCINEK DLA ODBIORCY

Konto

Konto
(Ważny 30 dni od daty tłoczni P K. O.)

Nr.
Władza asygnująca: ..........................................
Karta likw. Nr  CZEK NR.................
Stron (ica) księgi .......... Serja Nr.   ....

53 t. j. złotychKwotę zł 5 5 :
(s ło w am i'

gr

Nr.

Władza asygnująca:

wypłaci pod adresem: ..

CZEK N R..................

Serja Nr......................

Tytuł należności: .........................................

Należność brutto:...............z ł ................. gr.

Potrącenia: .........................

urząd 
poczt.:

Wyżej wymienioną kwotę otrzymałem (am) 

....................  dn ia ...............

(Wyszczególnić 
rodzaje potrą­
ceń i ich sumy)

. Zł . gr

Do wypłaty netto: zł gr

(p ok w itow an ie  odb ioru )

(podpis urzędn. p ocztow ego)
M. S k . Nr, /R a cb . 11 do  § 28 przep, r. k. dla w ładz 

Przekaz czek ow y.
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3  O43 » a-SH i i i
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►.« 2 -E 2 cS-g 5l-S S ►.,&

fe — ► a fs- di ►* 9S<3*£

słownie 
złotych -—^

(S trona pierw sza)

POTW IERDZENIE DLA W PŁACAJĄCEGO DOWÓD W P Ł A T Y  (dla odbiorcy)

na wpłatę zł gr
Wpłatę zł gr

na konto czekowe W Pocztowej Kasie Oszczędności

uskutecznił (a)

Nr.

i i*
Właściciel konta:

na konto 
czekowe w P. K. O. NI*.

Właściciel konta:

3 c ^2 .
£ as3

* 1 ^ .5

ito 3-s s.c

Podpis urzędnika

Nurner 1 brztnionie konta pisać uważnie

s .s v i
  m  y . j
/■Strona druga)

DOWÓD WPISU (dla P. K. 0.)

Wpłatę zł gr
sło w nie  ^ ć> ^ :% - i======= t^
zło ty c h  — ^ ~ = L i ' r — — - ~-:=f=:.

usk u teczn ił  (a)

•o £ (J ...................................
I*  a [

j ia  k o n t o  ar 
czekowe ir F .K .O . N i ......................

Właściciel konta:

Nurner i brzmienie konta piiać uważnie

U (~^)

Miejsce na korespondencję do właściciela konta 
za naklejeniem znaczka pocztowego w wysokości 

opłaty karty pocztowej.

P. K„ O. nie odpowiada za ureść korespondencji, 
jako od niej nie pochodzącej.

. Nr. 000/Rach.
P

6 28 przep. r. k . dla w ładz.
K. O. Nr. 106.
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(Strona pierwsza)

(nazwa w ła d zy , urzędu)

W  ....................................................................................................

K S I Ę G A  

dochodów budżetowych
na okres budżetowy 194......194 r.

_. (Strona druga)

Część ..............  Dział................  Rozdział ............... §

N
r. 

ko
le

jn
y 

j 1

Data 
i Nr. 

zarządzenia

N A L E 

P r z e d m i o t

N

Zaległe 
z ubiegłyć 

okresów 
budżetowyc

O

i

h

Ś C 

Bieżące

I

Odpisano 
z należności

1 2 3 i 5 6

---

(Strona trzecia)

U

K a s a

I S Z

Data 
wpłaty 

i pozycja 
dziennika

C Z E N 

K w o t a

I A

Odpisano 
z uiszczeń

Zaległości 
z końcem 

okresu 
budżetowego

Nadpłaty 
z końcem 

okresu 
budżetowego

U w a g i

7 8 9 10 11 12 13

|

•

1
M. Sk. Xr. 869/Kacli. Ili do § 57. 

K sięga dochodów budżetowych
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(Strona pierwsza)

K S I Ę G A  
rachunków bieżących 
funduszów specjalnych

otwartych w Kasie Urzędu Skarbowego w

na okres budżetowy 194 /194 r.

(Strona druga)

Nr. 8 Krakowski Dziennik Wojewódzki_____________  139

R a ch u n e k  b ieżą cy  N r . ...........................

N azw a fu n d u szu  ........................................

NumeY kolejny

Da
ta

 
w

pł
yw

u 
lub

 
as

yg
na

ty
 

(c
ze

ku
)

O
zn

ac
zo

na
 

pr
ze

z 
ka

sę
 

po
­

zy
cja

 
dz

ie
nn

ik
a 

pr
zy

ch
od

u

Kto wpłacił 

lub komu wypłacono
Tytuł wpłaty lub wypłaty

przychodu rozchodu

1 ii O•J 4 •r> «
!
i
! ---------------

-

Strona trzecia)

otwarty w ....................................................

Nr,
asygnaty
(czeku)

P r z y c h ó d R o z c h ó d Pozostałość

Adnotacj 
waniu asy

Data

a o zrealizo- 
gnaty (czeku)

Oznaczona 
przez kasę po­
zy c ja  d z ien n i­

ka rozch odu

Niezrealizowane
asygnaty

U W A G I

7 8 9 10 11 12 13 14

--------------------

_  M. Sk. Nr. 882/Kach. 1 d o  § 63 
K sięga ra ch u n k ów  b ieżących  funduszów  

specja ln ych .



(Strona pierwsza)

iN azwa w ład zy , urzędu)

W  ..............................................................................................................................................

KSIĘGA ZALICZEK
na okres budżetowy 19 /19 r.

140 Krakowski Dziennik Wojewódzki Nr. 8

(Strona druga)

Nazwisko i imię oraz stanowisko służbowe ..........

N A ZW A  U R Z Ę D U  .................... ................... .

Nr
 

ko
le

jn
y

Data 
i Nr asygnaty 

(czeku)
P R Z E D M I O T

Oznaczenie
tytułu

budżetowego

*

Snma
zaliczki

1 2 3 4 5
i

(Strona trzecia)

RACHUNEK 
I UZ

Zarządzeniem 
(data i Nr)

SPRAWDZONO
NANO

Na sumę

Zwrócono 
pozostałość 

zaliczki w sumie

Data 
i pozycja 
dziennika 
kasowego

Suma pozostała 
do wyliczenia U W A G I

6 7 8 9 10 U

—

M . Sk. Nr. 8 72 /R act. 10 do §54
K sięga za liczek



(Strona pierwsza)
(N azw a w ładzy , u rzęd u )....................

Nr. 8    Krakowski Dziennik Wojewódzki   14i

K S I Ę G A  
należności biernych
na okres budżetowy 194...../194.

(Strona druga)

Nr
 

ko
le

jn
y Data i Nr 

zarządzenia 
lub rachnnku

N a 1 e

P r z e d m i o t

ż n  o  ś

Terminy
płatności

C i

Oznaczenie
tytułu

budżetowego
Kwota

(Strona trzecia)

«

O d p is a n o

Data
i

Nr zarządzenia

n a le ż n o ś c i

Kwota

A s y g r

Data i N r 
asygnaty (czeku)

o w a n o

Suma
asygnowana

U w a g i

M. Sk. Nr 866/  R acli. 20 do § 85. 
K sięga  naletnoaci b iernych .
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(S tro n a  pierw sza)

Dnia ......................... 194... r.

L .......................

WYPIS

NALEŻNOŚCI 
I D Ł U G Ó W

Do

w

pobrał należne
uposażenie służbowe według ........................  gruPY uposaż.

wynagrodzenie ryczałtowe w kwocie zł ...............  gr
wraz z dodatkami:.........................................................

włącznie do miesiąca ...........   194.....  r.

Wypłatę uposażenia (wynagrodzenia) wstrzymano z dniem .................................................................  194....  r.

na skutek zarządzenia z dnia ............................................................  194...... r. L .......................

Na uposażeniu ciążą następujące 

ZAD ŁU ŻEN IA :

1. Zł .....................  gr........... słownie .........................................................................................................................

z tytułu niespłaconej części zaliczki na uposażenie, podlegającej zwrotowi w ratach miesięcznych po

zł .....................  gr   Powyższą sumę niespłaconej zaliczki przekazać należy w całości do

........................................................................................ w   na rachunek

„Funduszu specjalnego zaliczek na uposażenie11 do dyspozycji ..................................................................

12. Zł   gr   słownie

z tytułu

M. Sk. Nr. 889/Rach. 22 do § 5r,.
W ypis należności i d ługów .

3. Zł ....................  gr.   słownie

z tytułu ..............................................

(Strona druga)

4. Zł   gr    słownie

z tytułu ...........................................

W  załączeniu:

(P ie c z ę ć
u rzę d u )

(K ie r o w n ik  W y d z ia łu  (O d d z ia łu ) 
r a c h u n k o w e g o )

(K ie r o w n ik  W ła d z y ,  U rzęd u )
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(S tro n a  pierw sza)

(X  a z w ii kusy luli w ła d zy )

K S I Ę G A  
depozytów rzeczowych
Założona dnia ..................................... 194.... r.
Zakończona dnia.................................  194.... r.

W SK A ZÓ W K I:
1. Kasa otwiera w swej księdze osobne konta dla każdej władzy

(urzędu).
2. Każdorazowe złożenie lub wydanie depozytu potwierdza swym 

podpisem w przedziałce 6 (złożenie) lub 10 (wydanie):
a) w księdze kasy — urzędnik upoważniony przez władze 

do składania i podejmowania z kasy depozytów;
b) w księdze władzy —  kierownik działu rachunkowo- 

kasowego i skarbnik, który obok podpisu zamieszcza nadto 
odcisk datownika.

3. Każdy depozyt rzeczowy zapisuje się pod osobnym numerem 
kolejnym, przyczem zapisy mają być oddzielone od siebie 
linią poziomą wszerz całej stronicy.

4. Po zapisaniu całej księgi — niewydane depozyty przenosi 
się do nowej księgi poszczególnemi pozycjami, powołując 
w przedziałce 1 numer kolejny księgi.

(S tro n a  d ru g a )

Nazwa urzędu

N
um

er
 

ko
le

jn
y

D
at

a
zł

oż
en

ia

Z
1'istno 

rt
15
R

Ł  O / 
w ładz)'

u
<Da
3
£

' . O N O  W  K A 

O pisanie dep o zy tu

S I E

Potw ierdzen ie
złożen ia

\

*J
R £

V Y D 
Pism o

rt
15
R

A N O
w ładzy

U<v
a
ź

Z K A S Y

Potw ierdzen ie
w y dan ia

to j1 2 3 4 5 6 7 8 9

> a z w a u r z ę d u

(Stron a trzecia)

N
um

er
 

ko
le

jn
y

D
at

a
zł

oż
en

ia

Z
P ism o

"rt
Q

Ł  O /  
w ładzy

U
OJa
ź

O N O  W  K  A 

O pisanie dep o zy tu

S I E

Potw ierdzen ie
o d b io ru

D
at

a
w

yd
an

ia

R

A N O

U<y
s
3J5

Z K A S Y

P otw ie rd zen ie
w y d an ia

1 !i 3 4 ó 6 7 8 9 10

M- Sk. Nr. 833/Hach. 23 do § 57.
K sięga d ep ozytów  rzeczow ych .
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(S tro n a  pierw sza)

(nazw a w ładzy, u rzędu)

K S I Ę G A  
miesięcznych zestawień 
dochodów budżetowych
na okres budżetowy 19 19 r.

C zę ś ć

(S tro n a  d ru g a )

dział ........................  rozdział

Miesiąc
dochody
w łasne

D O C H O D Y  P O D L E G Ł Y C H  U R Z Ę D Ó W  
N a z w a  u r z ę d u

R a z e m U w a g i

K w i e c i e ń

Maj

Czerwiec

Lipiec

Sierpień

Wrzesień

Październik

L i s t o p a d

Grudzień

Styczeń

Luty

Marzec

(Strona trzecia)

§

Miesiąc
dochody
własne

D O C H O D Y  P O D L E G Ł Y C H  U R Z Ę D Ó W  
N a z w a  u r z ę d u

R a z e m U w a g i

w w w w w w

M . Sk . N r 8 98 /rach . 84 d o  6 58.
K s ię g a  m ie s ię c z n y c h  ze sta w ie ń  d o c h o d ó w  b u d ż e to w y c h -



M
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Sk. 
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879/K
ach. 

25 
do 

5 58. 
K
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iesięcznych 
zestaw
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(Strona pierwsza)

(nazwa w ła d zy , urzędu)

W  ....................................................................................................................

KSIĘGA PIENIĘŻNA
założona dnia ...........................................

zakończona dnia .......................................

(Strona druga)

Rodzaj walorów

(Strona trzecia)

Numer
kolejny

Data

R  O  Z  C 

T r e ś ć

:  h

Numer
kolejny

rozchodu

O  D

Kwota U W A G I

M. Skarb. Nr. 891/Ka.ch. 87 tlos>60.
K sięga  p ie n ię in a .

194 r. 

194 r.
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(Strona pierwsza)

(N azwa w ładzy , urzędu)

K S I Ę G A

przekazów i przesyłek wartościowych

założona dnia .................................  194

zakończona dnia  .............................................  194

W SK A ZÓ W K I:
1. W  księdze otwiera się osobne konto dla dowodów poczto­

wych odsyłanych do kasy urz. skarb, i osobne konto dla 
przekazów (przesyłek), które władza (urząd) podejmuje sama 
w urzędzie pocztowym, przy czym ma odpowiednie zastoso­
wanie górna lub dolna część nagłówka przedziałki 8.

2. Przedziałkę 7 wypełnia się na podstawie otrzymanych przy­
chodowych dowodów kasowych, w odniesieniu zaś do prze­
kazów (przesyłek), podejmowanych przez władzę bezpośrednio, 
w przedziałce tej odnotowuje się numer kolejny księgi pie­
niężnej.

(Strona druga)

N
um

er
 

ko
le

jn
y

i 
I

Data 
otrzymania 

i numer 
dowodu 

pocztowego

Suma 
lub wartość 
oznaczona 

na dowodzie 
pocztowym

S u 
o t r z y

w
gotówce

m a 
m a n a

w
papierach
wartość.

Nadawca 
i urząd pocztowy 

nadawczy

Adnotacja 
o zaracho­

waniu

Pokwitowanie kasy 
urzędu skarbowego 
z odbioru dowodu 

pocztowego
U w a g i

Pokwitowanie urzędu 
pocztowego 

wydania przekazu 
(przesyłki)

i 2 3 4 5 r> 7 8 9

|
1

(Strona trzecia)

N
um

er
 

ko
le

jn
y Data 

otrzymania 
i numer 
dowodu 

pocztowego

Suma 
lub wartość 

oznaczona 
na dowodzie 
pocztowym

S u
o t r z y

w
gotówce

m a
m a n a

w
papierach
wartość.

. Nadawca 
i urząd pocztowy 

nadawczy

Adnotacja 
o zaracho­

waniu

Pokwitowanie kasy 
urzędu skarbowego 
z odbioru dowodu 

pocztowego
U w a g i

Pokwitowanie urzędu 
pocztowego 

wydania przekazu 
(przesyłki)

i 2 3 4 5 5 7 8 9

M. Sk. Nr. 892a/rach. 28 (lo 8 61,
Kaięga przek azów  i p rzesy łek  w artośeiow .
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(Strona pierwsza)

Ministerstwo

Urząd .....................................................

S P I S  D O W O D Ó W

usprawiedliwiających:
wydatki budżetowe Ministerstwa .................................   okresu 191- r. dz............  rozclz. §
rozchody funduszów specjalnych (nazwa) 

„ sum depozytowych 
„ rachunków bieżących 
„ sum obrotowych

za m iesią c  ........................................................................... 191-..... r.

D ata i N r. 
asyg n a cji 
(c z e k u )

1

S u m a 
w y d atk u  

(ro z ch o d u ) .

W y szcze g ó ln ie n ie
d o w o d ó w

Ilość
d o w o ­

d ów

Sumy nicuspra- 
.w iedliwione 

ostatecznie 
dowodami 

rachunkowymi 
w chw ili sporzą­

dzenia spisu

W yszczeg ó ln ien ie  d o ­
w o d ó w , d o łą c z o n y c h  
d o d a tk o w o  n a  su m y  

w y m ien ion e  w,^ru­
b r y c e  p op rzed n ie j

U w a g i

♦

2 3 4 5 6 7

-

(Strona druga).

D ata  i N r. 
a sy g n a c ji 

(cz ek u )

S u m a 
w y d a tk u  ' 

(r o z ch o d u )

W y szczeg ó ln ien ie
d o w o d ó w

Ilość 
d ow o - 

d ów

Sumy nieuspra- 
r  iedliwione 
ostatecznie 
dowodami 

rachunkowymi 
w chw ili sporzą­

dzenia spisu

W y s zcze g ó ln ie n ie  d o ­
w o d ó w , d o łą c z o n y c h  
d o d a tk o w o  na su m y  

w y m ien ion e  w  ru ­
b r y c e  p op rzed n ie j

U w a g i

1 2 3 4 5 6 7

---------------------------------

M. Sk. Ni o' 0 Itacli. 20 do {  65 
Spiti dow odów .
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(Strona pierwsza)

M I N I S T E R S T W O

U R Z Ą D

S P R A W  O Z  D A N  
0  D O C H O D A
b u d ż e t o w y

za m - c ........................

I E

CH
CH

..  194....r.

Do .................................................

Oznaczenie tytułu budżetowego 
część, dział, rozdział paragraf

D O C 3 
do miesiąca 

sprawozdawczego

-I O D Y
w miesiącu 

sprawozdawczym
U W A G I

1 2 3 4

. _

*

(Strona druga)

Oznaczenie tytułu budżetowego 
(część, dział, rozdział, paragraf)

D O C I 
do miesiąca 

sprawozdawczego

I O D Y
w miesiącu 

sprawozdawczym
U W A G I

1 2 3 4
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PRZEPISY
rachunkowo-techniczne dla podległych Ministerstwu 
Robót Publicznych ') urzędów i Kierowników budowy 

(pomiarów), prowadzących roboty budowlane lub 
pomiarowe.

(L. III 1520/28 z dnia 26 marca 1928 r.)

I.
POSTANOWIENIA OGÓLNE.

1) Przepisy te obow iązują przy w ykonyw aniu 
wszelkich robót budow lanych i polow ych, prow adzo­
nych przez organa techniczne Min. Rob. Publ. i po­
dległych mu urzędów.

2) Rachunkow ość techniczna ma być prowadzona 
w ten sposób, aby prow adzący roboty m ógł w  każdej 
chw ili u jaw nić techniczny i finansow y stan robót, a 
po ich ukończeniu m ógł zestawić dokładnie plany i 
koszty w ykonanej roboty.

3) W szelkie roboty budow lane i połow ę mogą być 
podejm ow ane tylko na zarządzenie pow ołanego do tego 
urzędu, a w ykonyw ane ściśle podług zatwierdzonego 
przez M inisterstwo Robót Publicznych lub upow ażnio­
ne do tego urzędy techniczne II instancji projektu 
i kosztorysu.

Kosztorysy w inny być sporządzone dla każdego ro ­
dzaju roból w edług w zorów , ustalonych i zatw ierdzo­
nych przez M inisterstwo. Kosztorysy w inny być ukła­
dane w  takim porządku, w  jakim  ma następować bieg 
robót; poza tym  w inny zawierać szczegółowe wykazy 
materiałów i robocizny dla każdego działu roboty, 
ogólny w ykaz m ateriałów  potrzebnych do wykonania 
robót oraz ogólny w ykaz robocizny.

Kosztorys w inien być  opracow any na podstawie 
szczegółow ej analizy cen m ateriałów  budow lanych i 
robocizny z uwzględnieniem  lokalnych w arunków  ryn ­
kow ych obydw u tych czynników.

Drobne naprawy (remonty) m ogą być zarządzane 
i w ykonyw ane na podstaw ie w ykazu ilości robót i ich 
kosztów bez potrzeby sporządzania projektu  technicz­
nego.

W  wypadkach, o  ile zachodzi konieczność natych­
m iastowego zapobieżenia grożącem u niebezpieczeństwu 
lub utrzymania kom unikacji, m ogą Urzędy I instancji 
wzgl. K ierow nicy bez zezwolenia i sporządzenia ko­
sztorysu zarządzać na m iejscu  roboty najkonieczn iej­
sze, do w ysokości ustalonej przez M inisterstwo Robót 
Publicznych dla robót różnego rodzaju  w  granicach 
preliminarza. O tym  jednak należy bezzwłocznie za­
w iadom ić w ładze przełożone. Ustalenie rozm iaru tych 
robót i kosztów następuje dopiero po ukończeniu robót.

4) W szelkie zm iany zatwierdzonego projektu w y ­
magają zezwolenia pow ołanej do tego władzy.

5) Ustalone w  projekcie koszty robót m ają objąć 
również rozm iary i koszty w szelkich robót i urządzeń 
pom ocniczych, koniecznych do w ykonania projektow a­
nej budow y oraz w ydatki połączone z utrzym aniem  
robót w  czasie budow y, tj. do czasu ich odbioru (za­
twierdzenia w yn ików  kolaudacji).

6) K oszty każdej roboty m ogą być  pokryw ane w y ­
łącznie z kredytów  przyznanych na te roboty.

7) K ierow nik odpow iedzialny jest za w ykonanie 
robót zgodnie z pojektem , dobroć m ateriałów  i w yko­
nania, za należyty postęp robót, ekonom iczne użycie 
kredytów, oraz za praw idłow ość wypłat. Jeżeli roboty 
prowadzone są w e w łasnym  zarządzie (sposobem g o ­
spodarczym) kierownik i przydzielony mu personel od ­
pow iadają ponadto za bezpieczeństw o na budow ie tak 
osób, jak i robót, materiału, inwentarza, stosownie do 
istniejących przepisów. Przy robotach prow adzonych 
przez przedsiębiorstwo odpow iada kierow nik również 
za sumienny nadzór, za należyte sprawdzanie rachun­
ków  przedstaw ianych przez przedsiębiorstwo i ma czu­
w ać nad dokładnym  w ykonaniem  przez przedsiębior­
ców  w arunków  um ow y, nad przestrzeganiem na bu do­
w ie przepisów  o bezpieczeństw ie i w ydaw ać odpow ied­
nie zarządzenia przedsiębiorstwu.

') obecnie M inisterstwa K om unikacji i Odbudowy.

K ierow nikow i w  razie potrzeby przydziela się per­
sonel pom ocniczy lub upoważnia go do przyjęcia tego 
personelu w  ilości i na w arunkach z góry określonych 
przez w ładzę zarządzającą robotą. K ierow nik otrzym u­
je od tej w ładzy szczegółow e w skazówki określające 
jego obowiązki i uprawnienia.

8) Dziennik (Księga budowy).
Na każdej budow ie prowadzi K ierow nik wzgl. p ro­

wadzący roboty dziennik budow y, którego karty mają 
być ponum erow ane i przeszyte i końce sznurów przy­
pieczętowane pieczęcią tej władzy, która zarządza bu ­
dowę. Do dziennika budow y na wstępie w pisu je się 
liczbę i datę zatwierdzenia projektów  wraz z zezw o- 
ionym i kosztami i danym i odnoszącym i się do 
ewent. projektów  dodatkow ych, zezwolenie na roz­
poczęcie robót, nazwisko kierownika przedsiębiorcy, 
jego upełnom ocnionego zastępcy, dane co do zatwier­
dzonej um owy z przedsiębiorcą, każdorazowe zmiany, 
wreszcie liczbę i datę pisma zawiadam iającego kontrolę 
o rozpoczęciu robót.

W  dzienniku budow y w pisyw ać należy:
a) jakościow e i ilościow e przyjm ow anie m ateria­

łów  przy robotach w ykonyw anych  przez przed­
siębiorstwo wzgl. odbiór m ateriałów  przy robo­
tach w e własnym  zarządzie, dostarczanie przed­
siębiorcy m ateriałów  nabytych przez fundusz 
budow y lub będących w łasnością funduszu bu­
dow y (np. faszyny rządow e lub kam ień rządowy), 
postęp robót, ilość robotników  przy robotach 
głów nych  i pom ocniczych;

b) w ym iary w ykonyw anych  robót i częściowe ob li­
czenie z przedsiębiorcą lub akordantami. i w  ogóle 
wszelkie daty dotyczące robót n iedających się 
sprawdzić po w ykonaniu;

c) przy robotach nad w odą (regulacja rzek, budowa 
m ostów, bu lw arów  itp.) notuje się także stan 
w ody;

d) term iny dostarczania przedsiębiorcy przez K ie­
rownika rysunków  szczegółow ych;

e) wszelkie zdarzenia m ające w pływ  na postęp ro ­
bót, stan pogody, tem peraturę, przerw y w  ro ­
bocie, a nadto wszelkie zarządzenia i spostrze­
żenia K ierow nika i zastępców w ładz wyższych, 
badających  roboty.

Przedsiębiorca lub jego pełnom ocnik m ają w  miarę 
potrzeby podpisyw ać ustępy dziennika budow y odno­
szące się do nich, m ogą również w nosić do dziennika 
swe prośby i uwagi.

Brak podpisu przedsiębiorcy lub jeg o  pełnom ocnika 
będzie uważany za zgodę z treścią dziennika.

Z  dziennika budow y nie w olno w ydzierać kart ani 
w ycierać zapisków, a wszelkie popraw ki m ają być  
wyjaśnione i podpisane przez K ierow nika wzgl. także 
przez przedsiębiorcę.

9) W ydatki uskuteczniane być mogą tylko za w ie­
dzą i zezwoleniem  Kierow nika, każdy zatem dow ód 
musi być zaopatrzony jeg o  podpisem . W ydatki n ie­
przewidziane w  kosztorysie iub nieobjęte instrukcją 
szczegółową K ierow nika w ym agają pisem nego zezwo­
lenia władzy, która zarządziła budow ę:

a) dokum enty (rachunki i kw ity) z reguły w inny 
być sporządzone przez przedsiębiorców , dostaw ­
ców  lub firm y. Jeżeli zestawienie rachunku za 
wykonane roboty przedstawia drobnym , zw ła­
szcza niepiśm iennym  przedsiębiorcom , ze w zglę­
du na zawiłe w yliczenie, trudności, w ów czas do­
puszcza się, aby rachunki sporządzano w  K ie-

• rownictw ie, z zachowaniem  należytej form y w e­
dług § 24 przepisów  rachunkow o-kasow ych; za 
niepiśm iennego nie może jednak podpisyw ać 
funkcjonariusz K ierow nictw a;

b) na w szelkich rachunkach za wykonane roboty 
lub dostarczone przedm ioty, o ile te nie są p rzy j­
mowane na podstaw ie osobnych protokółów  od­
biorczych, ma Kierow nik, prócz podpisów  prze­
w idzianych w  paragrafie 24 przepisów  rachun­
kow o-kasow ych , obow iązkow o zaświadczać na 
oryginałach rachunków  przyjęcie lub odbiór
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przedm iotów , a to: ilość i jakość w ykonanych 
robót lub dostarczonych przedm iotów, uzasad­
nienie ceny (um owa ustna, jeżeli pisemna to 
jaka, jeżeli oferta, to podać liczbę i datę za­
twierdzenia), wreszcie sumę należną.

Na rachunkach za materiały i inwentarz należy 
ponadto uw idocznić datę i liczbę porządkow ą wpisu 
do księgi m ateriałów  lub inwentarza.

c) na w ydatki drobne nieprzekraczające 10 zł. m o­
gą być w ystaw iane pokw itow ania opłacającego 
w ydatek potw ierdzone przez K ierow nika (Wzór 
Nr 1);

d) pobory pracow ników  kierow nictw a w ynagradza­
nych miesięcznie, o ile nie są asygnowane przez 
w ładze przełożone, w inny być w ypłacane na 
podstaw ie list płacy sprawdzanych przed Wy­
płatą przez te władze. (W zór Nr 12);

e) dokum entem  na w ydatki za robociznę jest lista 
płacy, zestawiona przez K ierow nictw o na pod ­
stawie książeczek roboczych i raportów  dozor­
ców.

Lista płacy w inna zawierać w  tytule liczbę porząd­
kową ,okres w ypłaty, ogólną sumę przypadającą do 
w ypłaty oraz sumę w ypłaconą; w  treści zaś liczbę p o ­
rządkową, im ię i nazwisko robotnika, m iejsce jeg o  za­
mieszkania, rodzaj pracy, w ysokość p łacy dziennej, 
ilość dni wzgl. godzin roboczych, sumy należności, p o ­
trącenia na podatek dochodow y, ubezpieczenia spo­
łeczne itp., sumę potrąceń, kw otę przypadającą do w y ­
płaty. w reszcie rubrykę na pokw itow anie. Jeżeli ro­
botnik nie umie pisać, to kładzie sw ój znak, a podpi­
suje za niego osoba postronna (W zór Nr 2).

W ypłatę robotników  uskuteczniać ma osoba, która 
nie brała udziału w  zestawieniu listy płacy. W w yjąt­
kow ych wypadkach, jeżeli K ierow nictw o jest jed n o­
osobowe, można upoważnić K ierow nika do sporządze­
nia listy płacy i w ypłaty. Listę płacy podpisuje w  za­
sadzie sporządzający, K ierow nik akceptuje ją  do w y ­
płaty, zaś po w ypłacie podpisuje ją  w ypłacający i ew. 
świadkowie.

W w yjątkow ych  i um otyw ow anych w ypadkach, np. 
przy w ieikiej ilości robotników , w ypłatę można usku­
tecznić bez żądania w łasnoręcznych pokw itow ań, a za- 
to w  obecności dw óch świadków, stw ierdzających pra­
w idłow ość w ypłaty, przy czym należy podać adres 
i zawód św iadków, którzy jednak nie mogą być funk­
cjonariuszam i Kierow nictw a.
. N iew ypłacone należności z listy p łacy m ają być 
przeniesione na oddzielą listę z zaznaczeniem przenie­
sienia na liście pierw otnej.

f) listy płacy za roboty akordowe, zamiast rubryki 
do oznaczenia dni roboczych, p łacy dniów kow ej, 
m ają zawierać rubryki na ilości i cenę płacy 
akordow ej. O ile brygada akordników  nie sta­
now i przedsiębiorstwa, to lista p łacy za roboty 
akordow e, w ykonyw ane łącznie przez brygadę 
robotników , winna zaw ierać skład im ienny bry­
gady i kw otę przypadającą na każdego jej 
członka (W zór Nr 2a).

g) Koszty podróży. W K ierow nictw ie prow adzić na­
leży w ykaz w yjazdów  personelu. K ierow nik za­
świadcza w  tej książce w yjazdy  i ich potrzebę, 
a w  zestawieniu kosztów  podróży, nieobjętych 
ryczałtem  lub dodatkiem  budowlanym , należy 
pow ołać się na datę i liczbę porządkow ą w y ­
kazu w yjazdu.

Rachunki podróży K ierow nika zaświadcza władza 
zarządzająca budową. Władza ta może w  instrukcji 
z góry upow ażnić K ierow nika do pew nych określo­
nych w yjazdów  w  sprawach budow y; jeżeli ten sam 
K ierow nik prow adzi roboty w  kilku m iejscach odda­
lonych od siebie lub ma poruczoną stałą kontrolę in ­
nych robót, w ów czas na w yjazdy do tych robót nie 
potrzebuje każdorazowego zezwolenia.

K ierow nik potw ierdza praw idłow ość rachunków 
swego personelu i poleca je  do wypłaty.

10) Na zakupione lub dostarczone K ierow nictw u 
przedm ioty inwentarza prow adzi K ierow nictw o księgi 
inwentarzowe (W zór Nr 9), a m ianowicie:

a) ruchom ości biurow ych  (sprzęty kancelaryjne, b i­
blioteka techniczna, instrumenty, materiały i 
przybory rysunkowe);

b) taboru roboczego (narzędzia, maszyny robocze, 
środki przew ozow e lądow e i w odne itp.);

c) nieruchom ości (nabyte lub uzyskane grunty, za­
budowania, odsypiska rzeczne itp.), podając przy 
tym  dane co do nabycia, odgraniczenia i zahi- 
potekowania.

Na przedm iotach stałych należy uwidaczniać te 
liczby bieżące, pod którym i zostały one zapisane do 
ksiągi inwentarzowej.

Przedm iotów , które się stale zużyw ają (środki opa­
trunkowe, papier do pisania i rysunkowy, kalka, o łów ­
ki, farby, atrament, pióra itp.) nie w pisuje się do 
inwentarza, a tylko prow adzi wykaz zapasów i w yda­
wania.

W  księdze inwentarza zapisuje się na przychód pod 
kolejnym i pozycjam i wszystkie przedm ioty zakupione, 
otrzymane lub w ypożyczone, zaznaczając w  uwadze od 
kogo ten przedm iot pochodzi i na jak ich  w arunkach 
go otrzymano. Przy przedm iotach nabytych w ym ienia 
się cenę podług rachunku, przy w ypożyczonych  lub 
otrzym anych —  ilość, stan i przybliżoną wartość 
(W zór Nr 3 i 4). W  m iarę zużycia w ypisu je się na 
rozchód przedm ioty zniszczone całkow icie lub zgu­
bione, na podstawie sporządzonego aktu i upoważnie­
nia w ładzy zarządzającej robotą, zaś przedm ioty w y ­
dane lub zw rócone na podstaw ie stosownego doko- 
kumentu (W zór Nr 5).

P o  ukończeniu robót księgę inwentarzową wraz 
z inwentarzem  oddaje się w ładzy zarządzającej bu­
dową z w ykazaniem  zm niejszenia w artości każdego 
przedm iotu przez zużycie podczas robót (wzór księgi 
inwentarzowej podaje zał. Nr 6). Jeżeli ten sam K ie­
rownik prowadzi kilka budowli, to księga ta musi być 
rozdzielona na osobne konta dla każdej roboty, objętej 
jednym  projektem  i zezwoleniem, lub też dla każdej 
z nich prowadzi się osobną księgę.

11) K ierow nictw o robót w innno być obznajm ione 
z ogólną instrukcją o sposobie w ykonyw ania kontroli 
przez organa K ontroli państw owej i o uprawnieniach 
tych organów  (M onitor Polski Nr 267 z r. 1922).

II.
ROBOTY PROWADZONE WE WŁASNYM  

ZARZĄDZIE.

(Sposobem gospodarczym).

12) Na w ydatki adm inistracyjne i na roboty otrzy­
m uje K ierow nik zaliczki od  władzy, która zarzą iziła 
roboty. Suma zaliczek nie m oże przewyższać zatw ier­
dzonych kosztów budow y.

Otrzym ane przez K ierow nika zaliczki m ają być 
przechow yw ane na rachunku bieżącym  w  najbliższej 
Kasie Skarbow ej i w ypłaty uskutecznia się na podsta­
wie zleceń w ypłaty, w ystaw ianych bezpośrednio na imię 
w ierzycieli Skarbu Państwa. Władza, która zarządziła 
budowę, może zastrzec dla siebie przekazyw anie na- 
leżytości w ierzycielom  Skarbu Państwa na podstawie 
rachunków  potw ierdzonych przez K ierow nika. K ierow ­
nik również może przedstaw ić wniosek, aby w ypłaty 
takie uskuteczniała władza, która zarządziła budowę, 
a nie K ierow nictw o.

Na robociznę i na drobne wydatki, które w ym agają 
bezpośredniego pokrycia przez K ierow nictw o, podnosi 
K ierow nik z rachunku bieżącego w  miarę potrzeby 
kw oty do w yrachow ania się.

13) K ierow nik wylicza się z zaliczek w  terminach 
m iesięcznych wzgl. w  razie potrzeby częściej w  sposób 
przew idziany w  p. 9. Władza asygnująca zaliczki po 
otrzymaniu zliczenia w pływ ów  i w ydatków  przyjm uje 
je  lub przesyła w ykaz usterek które, jeżeli nie zo­
staną uspraw iedliw ione, pow odują  nieprzyjęcie w ydat­
ku (W zór Nr 7).

Jeżeli w  K ierow nictw ie sprawy rachunkow e p o ­
wierzone są jednem u z pracow ników , to zliczenia w in ­
ny być podpisane przez niego i przez Kierownika, 
którzy za te czynności odpow iadają wspólnie.
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W ydatki w  zliczeniu m ają być  rozdzielane w edług 
układu kosztorysu. W ydatki na zakup m ateriałów  
głównych, nabywanych m asow o (cegła, cement, wapno, 
drzewo, piasek, faszyny itp.,) w inny być wydzielane 
w  odrębną grupę. W raz ze zliczeniem  K ierow nictw o 
przedkłada w yciągi z księgi kasowej oraz w ykaz ilo­
ściow y i w artościow y m ateriałów  zakupionych i zuży­
tych do budow y z w yszczególnieniem  pozostałości. W y­
kaz zużycia m ateriałów  w inien być również rozsegre- 
gowany w edług układu kosztorysu.

14) Rachunki wzgl. w ykazy należytości za dostar­
czone materiały lub niektóre roboty wykonane na m o­
cy um ow y lub zatw ierdzonej oferty, przedstawia K ie­
rownik do w ypłaty  w ładzy asygnującej zaliczki, za­
św iadczając je  w  sposób wskazany w  § 9, przy czym 
dostawca wzgl. przedsiębiorca w inien wskazać na jaką 
Kasę Skarbową należy w yasygnow ać należytość.

15) K ierow nictw o obowiązane jest do prowadzenia 
następujących ksiąg rachunkow ych:

A) Księga Kasowa (Wzór Nr 8).
Księgę kasową w ydaje w ładza asygnująca zaliczki, 

karty m ają być ponum erow ane i przeszyte, a końce 
sznurów przypieczętow ane pieczęcią tej w ładzy, zaś 
ilość kart w yrażona słowam i i stwierdzona podpisem.

Na przychód w  księdze kasowej zapisuje się zaliczki 
otrzymane oraz wszelkie inne w p ływ y ; każdy w pływ  
należy um otyw ować. Na rozchód zapisuje się wszelkie 
wydatki na podstaw ie dokum entów.

B) Księga Inwentarzowa.

Prow adzi się ją w  sposób opisany w  § 10.

C) Księga Materiałowa (Wzór Nr 6).

Na przychód księgi m ateriałowej zapisuje się k o­
lejno w  porządku, w edług daty otrzymania, wszystkie 
materiały, tak zakupione jak i otrzymane, z w yszcze­
gólnieniem  nazwy, ilości, sposobu nabycia, ceny oraz 
wartości ogólnej podług rachunków lub przybliżonej 
oceny, jeżeli nie były  otrzymane drogą kupna.

Jeżeli m ateriały te dostarczone zostały na m ocy 
osobnej um ow y lub kontraktu, spisuje K ierow nik 
osobny protokół odbioru podnisany przez odbiera jące­
go, dostawcę i dozorcę m ateriałów  wzgl. majstra,, a 
dostawę i odbiór notuje także w  dzienniku budowy.

Na rozchód księgi m ateriałów  zapisuje się materiały 
zużyte do budow y na podstaw ie osobnych kw itów  
m agazynowych, jeżeli materiałami zarządza m agazy­
nier, zaś przy m niejszych robotach —  na podstawie 
sprawozdań m ateriałow ych lub książeczki roboczej. 
Przy robotach w iększych, niezależnie od ogólnej księgi 
m ateriałowej (dziennika m ateriałowego), należy pro­
wadzić księgę m ateriałową z rachunkami dla w szyst­
kich m ateriałów  podstaw ow ych: jak  drzewo, cegła, 
w apno itp. i z ogólnym  rachunkiem  dla m ateriałów 
pom ocniczych (W zór Nr 9).

Księgę szczegółową prowadzi się na podstawie dzien­
nika m ateriałowego, przepisując oddzielne pozycje na 
właściwe rachunki, z oznaczeniem w  dzienniku stro­
nicy i pozycji księgi, a na rachunkach księgi szczegó­
łow ej pozycji dziennika materiałowego.

16) Zarządy wzgl. K ierow nictw o prowadzące roboty 
mają oprócz w yżej w ym ienionych książek prow adzić 
ponadto:

Księgę Rozrachunkową (Wzór Nr 10).
Księga ta zawiera następujące rachunki:
a) rachunek kredytu na budow ę: na lew ej strome 

w ypisu je się sumę kredytu przyznanc-go na okres 
budżetowy, na praw ej otrzymane zaliczki. Z a ­
liczki muszą być zgodne z księką kasową;

b) rachunek zaliczek na budow ę: na lew ej stronie 
zapisuje się otrzymane zaliczki, na praw ej — 
sumy zliczeń odesłanych z dokumentam i jako 
w yrachow anie;

c) rachunek bieżący w  Kasie Skarbow ej: na lewej 
stronie w pisuje się wszystkie sumy gotów kowe 
w niesione na rach. bieżący do Kasy Skarbowej, 
a na praw ej sumy podniesione z Kasy Skarbo­
w ej za w ystaw ionym i poleceniam i w ypłaty. Ra­
chunek bieżący w  Kasie Skarbow ej może być 
prowadzony również w  księdze kasowej (Wzór 
Nr 8);

d) rachunek zaliczek w ydanych  przez K ierow nic­
two: na ^lewej stronie zapisuje się zaliczki w y ­
dane do w yrachow ania personelow i na zakupy 
lub uskutecznienie w ypłat, a na praw ej w yra­
chowanie z zaliczek.

III.

ROBOTY W YKONYW ANE PRZEZ 
PRZEDSIĘBIORSTWO.

17) Przy tym sposobie robót K ierow nictw o nie ma 
żadnych obrotów  pieniężnych prócz ewentualnego 
opłacania w łasnego personelu i kosztów  biura. Jeżeli 
K ierow nik otrzym uje zaliczki na w ydatki połączone 
z K ierow nictw em , w ów czas prowadzi księgę kasową.

18) Rachunki przedsiębiorców  w inny być zestawiano 
w edług pozycyj kosztorysu i potwierdzane przez K ie­
rownika robót, a następnie przesyłane do w ypłaty 
władzy, która zarządziła budowę.

19) K ierow nictw o budow y prowadzi księgę rachun­
kową przedsiębiorców , obejm ującą rachunki za doko­
nane roboty, rachunki kolaudacyjne i kaucyjne.

20) O ile K ierow nictw o posiada w łasny inwentarz, 
a następnie, jeżeli dostarcza przedsiębiorcom  m ateria­
ły, to prow adzi także księgę inwentarzową i m ate­
riałową.

OPERAT W YKONAW CZY i ODBIÓR ROBÓT 
(KOLAUDACJA).

21) P o ukończeniu każdej roboty objętej jednym  
projektem  i zezwoleniem, w zględnie i dodatkow ym i 
projektam i, sporządza K ierow nik operat wykonaw czy. 
Operat ten odpow iada projektow i i jeg o  załącznikom 
i zawiera porównanie w ykonania z projektem ; różnice 
muszą być przy tym  w yjaśnione i usprawiedliwione.

22) K om isja kola uda cyj na pod przew odnictw em  za­
stępcy Urzędu technicznego II instancji sprawdza ja ­
kość i ilość robót oraz wydatki, poczem  następuje od ­
biór robót i udzielenie K ierow nikow i obsolutorium. 
Min. Rob. Publ. może sobie zastrzec przeprowadzenie 
kolaudacji.

Sposób sporządzania operatów  w ykonaw czych dla 
poszczególnych rodzajów  robót oraz przeprowadzania 
kolaudacji zostanie ustalony przez M inisterstwo Robót 
Publicznych.
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W Z O R Y  D R U K Ó W  

do przepisów rachunkowo-technicznych

W Z O R  N r. 1.

Pokwitowanie

Z ł o t y c h

Ja niżej podpisan

otrzymałem od ...

W yraźnie złot3Tch

za

(Data)

(M ie jscow ość) (Podpis)
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(Strona pierwsza) 

N r ............................

Lista płacy dziennej
r o b o tn ik ó w  p rzy  ro b o ta ch  ..................................................

W ZOR Nr. 2.

Z a  czas  o d  dn ia  .................. ..............................................................................

d o  dn ia  ................................................................................................

na su m ę z ł .............................................  g r

W y p ła c o n o  zł ............................................. gr

P rze n ie s io n o  na listę  d od a tk ow ą  z ł .......................................... g r

Listę zestawił (podpis) 
sprawdził (podpis) 
wypłacił (podpis)

(Strona druga)

N a z w i s k o  i i m i e Rodzaj
pracy

Godziny

Data
cd
PŚ

s %
Cd -r*O N 
cd 'O£«4 o £  bc
zł gr

oao
'£o
cd

NI

zł gr

a § v .2
N fert £

s
zł gr

Dzienne

wieczór.

Dzienne

wieczór.

(Strona trzecia)

cd

cdN

zł

Ubezpieczenie społeczne

zł | gr zł gr zł jg r

<v

OPh

zł gr

5<vN
cd

6
Zł

cd

£
C
C

Pokwitowania
i

uwagi

z ł g r

Ubezpieczenie społeczne
Dopłata Kierownictwa

zł gr zł i gr zł igr
i

(Strona czwarta)

Podział robocizny
w /g  u k ładu  k o sz to ry su  r o b ó t

b
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i 60

(Strona pierwsza)

Nr.......................

Lista płacy akordowej

Robotników przy robotach .............................................

Krakowski Dziennik Wojewódzki ' Nr. 8

W ZÓ R N r. 2a.

Za czas od dnia ............................  .......... ............. .......................
do dnia ...............................................................................

na sumę zł .....................................................  gr
Wypłacono zł .................................................   gr

Przeniesiono na listę
dodatkową zł ......................................................  gr

Listę zestawił (podpis) 
sprawdził (podpis) 
wypłacił (podpis)

(Strona druga)

N a z w i s k o  i i mi ę Rodzaj
pracy -co

O

Data £

' ^
I -2 I ar
I £

A k o r d

! 2' <D

zł gr zł gr

P r e m i e

U .
zł gr r-ł | kr

Dzienne

Dzienne

(Strona trzecia)

zł I g r

P o t r ą c e n i a Ubezpieczenia społeczne
rtM Ubezpiecz, społeczne <D £ O-

Pokwitowania 
i uwagi

Dopłata Kierownictwa
N

N

rf
TJ
O

Ph

N
CU
p4

£
O
Q

zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr zł gr

•

(Strona czwarta)

P o d z i a ł  r o b o c i z n y
w/g układu kosztorysu robót.



W ZÓR Nr. 3.

P r o t o k ó ł

Spisany w dniu    194 r.

N a  za sa d z ie  r o z p o r z ą d z e n ia  ......................................................................................................................
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z d n ia  ................................................   1 9 4 .....  r. N r . ........................  p ie r w s z y  z n iże j

p o d p is a n y c h  o d d a ł, a  d r u g i  n a  za sa d z ie  u p o w a ż n ie n ia  p r z y ją ł, n a s tę p u ją c e  p r z e d m io ty  :

Nr.
księgi

Data W)rszczególnienie przedmiotów Nazwa
jedn.

Ilość Cena Suma U w a g i

Ogółem

Oddający: Odbierający:

W ZÓR Nr. 4

P r o t o k ó ł

Spisany w  dniu   194 .....  r .

N in ie js z y m  s tw ie rd z a m y , że  p r z y  r o b o ta c h  ............ ...................................................................

z o s ta ły  w y k o n a n e  s p o s o b e m  g o s p o d a r c z y m  (w e  w ła s n y m  za rzą d z ie ) n a s tę p u ją c e  

p r z e d m io t y :

N
r.

po
rz

ąd
k.

Data
wykonania

W Y S Z C Z E G Ó L N I E N I E Ilość Cena S u m a
U w a g i .

Sposób określania 
wartości

>

Ogółem

Dozorca robót 

Adnotacje o zapisaniu do książek

Kierownik robót
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W ZÓ R N r 6.
(Strona pierwsza)

Dziennik przychodu i rozchodu

księgi inwentarza lub materiałowej

U WAGA: Należy prowadzić oddzielni dziennik dla inwentarza i oddzielny dla materiałów.

(Strona druga)
PRZYCHÓD.

N
r. 

po
rz

ąd
ko

w
y 

|j

Da
ta

 
za

pis
u 

^

Od (kogo 
otrzymano 

i na zasadzie 
jakiego 

dokumentu

Wyszczególnienie
przedmiotu

Na
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a 
je
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t. 
(m
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, 
w
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a,

 
sz
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)

Il
o

ść

Cena Suma

Księga
szczegółowa

Od
no
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y 

N
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U WAGI

Nr.
1

str. ; poz.

i

(Strona trzecia)
ROZCHÓD.

Nr
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w
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Da
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su Wyszczególnienie

przedmiotu

Na
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)

Il
o

ść

Cena Suma
Rodzaj rozchodu 

i nazwa dokumentu 
rozchodowego

Od
no

śn
y 

N
r. 

po
rz

ąd
ko

w
y 

pr
zy

ch
od

u

Księga
szczegółowa

Uwagi

Nr. str. poz.



164 Krakowski Dziennik Wojewódzki

W ZÓR Nr. 7
(Strona pierwsza)

Zliczenia Nr.
wpływów i wydatków

Kierownictwa budowy...................................................................................

za czas ................................................................... ...

Załączników ..............

Z e s t a w i e n i e

Pozostałość podług zliczenia Nr..................

Według zliczenia niniejszego:
, Zł....................... gr.

Wpływy Zł. ....................  gr.

Razem Zł.  ...................... gr.
Wydatki Zł. ...................... gr.

Pozostaje Zł. .................... gr.

(S tro n a  d ru g a )

rtUar
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13
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aj

D a ta
Od k o g o  o trzy m an o , 

kom u w y p łacono  i za co ?

ń -o
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■ & ! tr e
'm . - -

-

S u m a
w pływ ów

S u m a
w y d a tk ó w

D o p rzen ies ien ia
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W ZÓR Nr. 8

(Strona pierwsza)

Księga Kasy i R-ku bieżącego w Kasie Skarbowej

(Strona druga)

Data W Y S Z C Z E G Ó L N I E N I E
W W

R-k bieżący 
Kasy Skarb. K a s a O g ó ł e m

2 . I .  * 6  

4. I. 46 

7. I. 46

7. I. 46

Przekazany przez Dyr. R. P. awans I . .

Podniesione z r-ku bież. zlec. Nr. 1 . . .

Otrzymane od Dyr. R. P. gotówką awans II 

Wpłacone na r-k bież. Kasy Skarb. . . .

•20.000

10.000

2.000

10.000

20.000

22.000

82.000

42.000

(Strona trzecia)

N
r. 

bi
eż

ąc
y

Data W Y S Z C Z E G Ó L N I E N I E
W Y D A T - K 1

R-k bieżący 
Kasy Skarb. K a s a O g ó ł e m

1 4. I. 46 Podniesiono na wydatki zlec. Ni 1 . . . 2.000 2.000 —

2 5. I. 46 Walewskiemu w/g rach. zlec. Nr. 2 . . 3.000 — 5.000 —

3 6. I. 46 Wypłata robotnikom w/g listy płacy . . 1.500 — 6.000 —

4 7. I. 46 W płacono na r-k bież. Kasy Skarb. . . . 10.000 16.000
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(Strona pierwsza) ,
' W ZÓR Nr. 9.

Księga szczegółowa
materiałówprzyctiodu i rozchodu , inwenta„ a

Kierownictwa Budowy  ....................................................................................

UW AGA; N ależy prow adzić  odd z ie ln ą  k s ięg ę  d la  in w e n ta rza  i odd z ie ln ą  d la  m ateria łów .

(S tro n a  d ru g a )

p r z y c h ó d  Nazwa przedmiotu

N
r.

po
rz

ąd
k. N r. 

i poz. 
dzień.

D a ta Bliższe ob liczen ia  p rzed m io tu Ilość Cena S u m a U w a g i

(S tro n a  trzecia)

ROZCHÓD

N
r.

po
rz

ąd
k. N r. 

i poz. 
dzień.

D a ta Bliższe o k reślen ie  p rzed m io tu Ilość C ena S u m a U w a g i
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W ZÓR Nr. 10.

(Strona pierwsza)

Księga rozrachunkowa

Kierownictwa Budowy.....................................................................................................................................

(S tro n a  d ru g a )

W INIEN (przychód)

Stron.
Miesiąc Nr. T r e ś ć  z a p i s u  

ł

i poz. 
księgi 

kasowej 
ir-kubież.

Suma Suma
i data bież. szczegół. ogólna

i

l
1
11

(S tro n a  trzecia)

M A (rozchód

Miesiąc 
i data

Nr.
bież. T r e ś ć  z a p i s  u

Stron.
i poz. 
księgi 

kasowej 
ir-kubież.

Suma
szczegół.

Suma
ogólna

J

1

1
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WZÓR Nr. 11.

Z E S T A W I E N I E

Koszty wyjazdu ....................................................... .................................................................. ........................................

d o .........................  ..................................................................................................................................

w celu .................................. .......................................................................................  ......................................................

z polecenia służbowego z dn..............  .̂....................... .......  .............

Dzień wyjazdu ................................................   Dzień powrotu ....

W y s z c z e g ó l n i e n i e
S u m a

U w a g i
x  S i i

Bilety, klasa ................................................................................................
i

Komunikacja kołowa .... ...

Tragarze ................ .....................................................................................

•

Różne

Rzeczywiste koszty podróży
Diety ..... ........... .................... . dni po .......................................................

Ogólny koszt wyjazdu

Sumę .................  .«............................................................................

.................................................   otrzymałem dn..................................  19.......  r.

Imię i nazwisko (podpis) ............................................. ..................................................................................................

Stanowisko służbowe ........... ...........................................................................................................................

Prawidłowość rachunku zaświadczam
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W ZÓR Nr. 18.
(St: ona pierwsza)

LISTA PŁATNICZA 
pracowników miesięcznych

na robotach ............................................................................

za miesiąc    194 .

Listę zestawił podpis) 
Sprawdził (podpis) 
Wypłacił (podpis)

na sumę 
Wypłacono 

przeniesiono na 
listę dodatkową

Zł. .............................. gr.
Zł.................................  gr.

Zł...................    gr.

(S tro n a  d ru g a , czw arta, szósta)

U posażenie m iesięczne

•N<D
N a z w i s k o  i i m i ę S tan o w isk o

R a z e m
•O

Z Z i o

1
1
j

!

i
!

(S tro n a  trzecia , p ią ta , sió d m a)

P o t r ą c e n i a

n a  sp ła tę  
zaliczki

na
p o d a te k

d o ch o d o ­
w y

R a z e m

Do
w y p ła ty

g  r  o s z  e .

P okw itow an ie

K w ota
o trzy m an a

słow am i

P o d p is
o d b ie ra ją ­

cego
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O G0LNA i n s t r u k c j a

z dnia 11 listopada 1922 r.

o sposobie wykonywania kontroli przez Kontrolę 
Państwową.

(M onitor Polski Nr 267 z dnia 23 listopada 1922 r.)

I. Wstęp.

Zadania Kontroli Państwowej.

§ 1.
Na zasadzie art. 9 K onstytucji Rzeczypospolitej P ol­

skiej z 17 marca 1921 r. i ustawy sejm ow ej z dnia 
3 czerw ca 1921 r. Kontrola Państw owa pow ołaną jest 
do kontroli całej adm inistracji państw ow ej pod  w zglę­
dem finansow ym  i gospodarczym.

Zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 3 czerw ca 1921 r. « 
Kontrola Państwowa, w  m iarę uznania Rządu może “ 
być również pow ołaną do rew izji finansow ej gospodar­
ki ciał sam orządowych i instytucji, zakładów, funda­
cji, stowarzyszeń i spółek, działających przy udziale 
finansow ym  Skarbu Państwa lub pod jego  gwarancją.

§ 2 .
Zadanie swe spełnia Kontrola Państw owa w  kie­

runku przewidzianym  w  art. 4 ustawy z dnia 1 czerw ­
ca 1921 r. przez sw oje organy drogą:

a) kontroli faktycznej,
b) kontroli następnej.

II. Kontrola faktyczna.

C e l  i ś r o d k i .

§ 3-
Celem kontroli faktycznej (lokalnej) jest w yśw ie­

tlenie finansow o-gospodarczej działalności w ładz pań­
stw ow ych przC-, badanie na m iejscu  um ów  i w szel­
kich zobowiązań, rew izji kas, rachunkowości, rew izji 
składów, m agazynów, inwentarzy i w  ogóle majątku 
państw ow ego craz sprawdzanie w szelkich robót i do­
staw.

1. Sposób wykonywania kontroli faktycznej.

§ 4.
Praw o w ykonyw ania kontroli faktycznej przysłu­

guje z urzędu Prezesowi, w iceprezesom  i dyrektorom  
departam entów  N ajw yższej Izby i Prezesom  Izb O krę­
gowych, jak też delegow anym  przez nich podw ładnym  
urzędnikom  K ontroli Państw owej.

D elegow any do w ykonania kontroli faktycznej 
urzędnik K ontroli otrzym uje upoważnienie sw ej w ła ­
dzy na piśmie, z w ym ienieniem , w  jakim  celu jest 
delegowany.

Upoważnienie pow inno być podpisane przez odno­
śnego zwierzchnika delegow anego urzędnika i mieć 
pieczęć Najw yższej Izby lub Izby O kręgow ej Kontroli 
Państwowej.

§ 5.
P o przybyciu  na m iejsce w  celu w ykonania kontroli 

faktycznej delegaci Kontroli w inni się zgłosić do k ie­
rownika urzędu, który ma być kontrolow any i przed­
stawić upoważnienie swej władzy.

§ 6.
K ierow nik kontrolowanego urzędu asystuje osobi­

ście lub deleguje urzędnika, który by był obecny przy 
dokonyw aniu kontroli i udzielał organom  K ontroli 
w szelkich potrzebnych wyjaśnień.

Należy dążyć, aby przy przeprowadzaniu kontroli 
tok czynności bieżących urzędu kontrolow anego nie 
ulegał przerwie.

a) Badanie um ów  i zobowiązań.

§ 7.
Przy badaniu um ów  i zobowiązań na m iejscu na­

leży przede wszystkim  sprawdzić:
a) czy dla uskutecznienia odnośnej tranzakcji 

przewidziany jest w  budżecie odpow iedni kredyt;
b) czy zgodnie z przedstaw ionym i ofertam i umowa 

została zawarta w  sposób najbardziej dla Skarbu d o ­
godny;

c) czy przy w yborze kontrahenta, ustaleniu i opra­
cowaniu w arunków  dokonania tranzakcji, Skarb Pań­
stwa został zabezpieczony od strat;

d) czy przy zawarciu um ow y zostały pobrane na­
leżne opłaty skarbowe.

§ 8 .
Niezależnie od badania um ow y samej w inno być 

również sprawdzane je j w ykonyw anie.

§ 9-
W  zakresie um ów  i zobowiązań osobow ych, należy 

przede w szystkim  badać, czy odpow iadają przepisom 
oraz czy ilość pracow ników  nie przekracza etatu, usta­
lonego prelim inarzem  w zględnie etatem organizacyj­
nym.

b) Rew izja kas.

§ 10.
Kasy Państwowe odnośnie do rew izji dzielą się na 

3 kategorie:
III kategoria — Centralna Kasa Państwowa.
II kategoria —  kasy skarbowe, podlegające Izbom 

skarbowym.
I kategoria —  kasy specjalne —  otwierane przy 

urzędach państw owych, jako kasy poborow e, płatnicze 
i poborow o-płatnicze.

Rew izja każdej kasy III i II kategorii winna być 
dokonaną przez Kontrolę Państwową niemniej niz raz 
do roku.

Kasy I kategorii pow inny być kontrolowane w  m ia­
rę m ożności raz do roku.

§ 11.
Rew izje kas przez organy K ontroli w inny być zaw ­

sze niespodziewane, a w  razie koniecznej potrzeby m o­
gą się odbyw ać także w  dni świąteczne i w  godzinach 
pozabiurowych.

Rew izje nie m ogą jednakże pow odow ać przerw y 
w norm alnym  toku czynności kasowych, na których 
załatwienie należy pozostawić każdego dnia niezbędną 
ilość czasu.

Przy dokonyw aniu rew izji kas państw ow ych organa 
kontroli w inny kierow ać się w ydanym i przepisami 
rachunKowo-kasowym i.

§ 12.
Rew izja Polskiej K ra jow ej Kasy Pożyczkow ej 

i Pocztow ej Kasy Oszczędności, banków  państw owych 
lub banków, działających z gw arancją Państwa, p o ­
winna być dokonyw ana przez Najwyższą Izbę K ontroli 
Państw ow ej z uw zględnieniem  ich specjalnych  ustaw, 
lub statutów.

Rew izja specjalnych kas i ich rachunkowości M i­
nisterstwa Kolei, M inisterstwa Poczt i Telegrafów , jak 
również kas w ojskow ych  kom isji gospodarczych bę ­
dzie dokonyw ana w edług specjalnych przepisów, jakie 
będs w ydane dodatkow o przez Prezesa N. I. K. w  p o ­
rozum ieniu z w łaściw ym i ministrami, na podstawie 
specjalnych przepisów  rachunkow o-kasow ych.

c) Rew izja rachunkowości.

§ 13.
Przy kontroli rachunkow ości należy się przede 

wszystkim przekonać:
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1) czy w  danym  urzędzie prow adzone są wszyst­
kie księgi rachunkowe, przewidziane w  w ydanych 
przez M inisterstwa w  porozum ieniu z Najwyższą Izbą 
K ontroli Państw ow ej przepisach rachunkow o-kaso- 
wych, oraz czy są one prowadzone praw idłow o i zgo­
dnie z tym i przepisam i;

2) czy są one prowadzone term inowo, tj. czy 
w szystkie operacje kasow o-rachunkow e są zapisywane 
do odnośnych ksiąg bez zw łoki;

3) czy rachunkow ość w  przedsiębiorstwach pań­
stw ow ych z charakterem  przem ysłow ym  prowadzona 
jest zgodnie z ustalonym  dla nich systemem rachun­
kow ości;

4) czy przepisy rachunkow ości urzędów  m ających 
specjalną rachunkow ość są uzgodnione z Najwyższą 
Izbą K ontroli Państw ow ej zgodnie z art. 12 ustawy 
z dnia 3 czerw ca i czy urzędy te prowadzą rachun­
kow ość zgodnie z przepisami.

§ 14.
Jeżeli przy kontroli rachunkow ości będzie ustalone, 

że te lub inne rozporządzenia adm inistracyjne, w y ­
dane w  granicach ustalonych z Kontrolą Państwową 
kasowych i rachunkow ych przepisów, zostały przez 
władze centralne zm ienione lub uchylone, delegat K on ­
troli obow iązany jest ustalić, czy odnośne zarządzenie 
zostało zrobione za zgodą Najwyższej Izby Kontroli 
Państwowej (art. 12 ustawy).

d) Rew izja składów  i magazynów.

§ 15.
Przy rew izji składów  i m agazynów delegat K ontroli 

pow inien przede w szystkim  ustalić:
1) czy materiały, przedm ioty i produkty przecho­

w yw ane są zgodnie z istniejącym i przepisam i i in­
strukcjam i;

2) czy prow adzone są praw idłow o i term inow o 
wszystkie przewidziane przez przepisy książki m ate­
riałow e;

3) czy saldo książkowe m ateriałów, produktów  i 
przedm iotów  w  dniu rew izji zgadza się ze stanem 
rzeczyw istym  (ilość, waga, miara);

4) czy materiały i przedm ioty znajdujące się
w  składach są rozchodowane, czy też leżą od dłuższego 
czasu bez użytku lub też rozchód ich jest nieznaczny 
w stosunku do ilości zapasów;

5) czy "przychód m ateriałów  i przedm iotów  zgodny . 
jest z aktami odbiorczym i; }j

6) czy rozchód m ateriałów  i przedm iotów  oparty 5 
jest na zapotrzebowaniach urzędów, m ających praw o ; 
dysponow ania materiałam i i przedm iotam i, znajdują- ’ 
cym i się w  danym  magazynie lub składzie;

7) czy składy i m agazyny są należycie zabezpie­
czone od ognia i kradzieży; t:

8) czy m ajątek przechow yw any w  składach nie
uległ z jak ichkolw iek  pow odów  uszkodzeniu;

9) czy uszkodzenie w yn ik ło z w ad budynku, lub 
też czy pow stało w skutek nienależytego przechow y­
wania.

§ 16.
G dy w  składach i m agazynach przechow yw ane są 

znaczne zapasy m ateriałów, dozwala się nie sprawdzać 
wszystkich zapasów, lecz ty lko niektóre oddzielne ro­
dzaje m ateriałów, przy czym  pew na tylko ilość m a­
teriałów  pow inna być sprawdzona dokładnie, inne zaś 
sprawdza się na w yryw k i w  sposób najbardziej ce­
low y.

W  protokóle o dokonanej rew izji składów  i ma­
gazynów  w inno b y ć  wskazane, w  jak i sposób i jakie 
materiały i przedm ioty były  sprawdzone przez K on ­
trolę.

§ 17.
Jeżeli przy faktycznej kontroli skłaaow  i m agazy­

nów  okazał się nadm iar m ateriałów, lub przedm iotów

W-/. 

(

w  porównaniu z saldpm książkowym , to nadm iar ten 
winien być  zapisany w  odnośnej księdze na przychód.

O nadm iarze lub braku m ateriałów, jaki się okazał 
przy sprawdzeniu, zaznacza się w  protokole kontroli 
faktycznej z dołączeniem  w yjaśnienia zarządzającego 
składem o przyczynach niezgodności rzeczywistego 
stanu m ateriałów  z książkowym  saldo.

e) Udział K ontroli przy określaniu strat.

§ 18.
Organy K ontroli pow inny w  miarę m ożności p rzy j­

m ow ać udział:
1) przy oględzinach m ajątku uznanego przez w ła­

dze za niezdatny do użytku;
2) przy sprzedaży lub niszczeniu z tych lub innych 

pow odów  m ajątku skarbowego;
3) przy określeniu strat pow stałych wskutek nad­

zw yczajnych wypadków .
Sposób zawiadam iania K ontroli pozostawia się p o ­

rozum ieniu odnośnych władz z Kontrolą Państwową.

f) Kontrola robót i dostaw.

§ 19.
Na w niosek w ładz lub z w łasnej in icjatyw y K ontro­

la Państw owa może brać udział w edług sw ego uzna­
nia w  sprawdzaniu robót i dostaw.

Sposób zawiadamiania K ontroli o terminie odbioru 
robót i dostaw pozostawia się porozum ieniu odnośnych 
w ładz z Kontrolą Państwową. N ieprzybycie przedsta­
w iciela K ontroli na czas i m iejsce wskazane w  zawia­
dom ieniu nie w strzym uje odbioru.

Obecny przy odbiorze delegat K ontroli ma praw'o 
w łączyć do protokółu sw oje uwagi, dotyczące danego 
odbioru. Jego opinia nie w strzym uje odbioru.

§ 20.
Przy w ykonyw aniu kontroli robót i dostaw organy 

K ontroli w inny przede wszystkim ustalić:
1) czy roboty i dostaw y dokonyw ane są zgodnie 

z warunkam i um ów  lub zobowiązań z zatwierdzonym i 
^ przez w ładze kosztorysami, planami i technicznym i 
jj warunkam i;
| 2) czy jest prowadzona odpow iednia kontrola ilości

robotn ików  zajętych przy robocie.
Vt Ocena technicznego w ykonania robót, oraz tech- 
'  nicznej wartości m ateriałów  i przedm iotów  należy do 
} organów  odnośnych urzędów  w ykonaw czych. Przed- 
r staw iciele Kontrol: kontrolujący w ykonanie robót lub 
 ̂dostaw m ają jednak praw o i obow iązek zaznaczyć 
sw oją opinię co do przyjęcia ich nie tylko w  razie 
ujawnienia niezgodności z warunkam i um ow y, lecz 
również w  razie oczyw istej nieprzydatności m ateria- 

; łów.

g) Kontrola m ajątku państw ow ego ruchom ego 
i nieruchom ego.

§ 21.
Przy sprawdzaniu inwentarza ruchom ego delegat 

K ontroli pow inien przede w szystkim  ustalić:
1) czy w  danym  urzędzie prowadzona jest należy­

cie księga inwentarza ruchom ego;
2) czy inwentarz zapisany jest do księgi w  całości;
3) czy na inwentarz zapisany do rozchodu jako 

sprzedany lub zniszczony są pozw olenia w łaściw ej w ła­
dzy i odpow iednie protokóły, stw ierdzające konieczność 
sprzedaży lub fakt zniszczenia;

4) czy suma uzyskana ze sprzedaży została w pła­
cona do kasy skarbow ej;

5) czy w  razie uskutecznionej w ym iany przedm io­
tów  inwentarza ruchom ego na inne potrzebne przed­
m ioty lub m ateriały było uzyskane zezw olenie w łaści­
w ej władzy.
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§ 22.
W  stosunku do m ajątku nieruchom ego, delegaci 

K ontroli pow inni przede wszystkim  ustalić:
1) czy wszystkie obiekty m ajątku nieruchom ego, 

stanowiące w łasność Państwa, są zarejestrow ane przez 
odnośne władze i urzędy w  odnośnych księgach lub 
w ykazach;

2) czy przy rejestracji są wskazane wszystkie za­
sadnicze dane, jakie dałyby m ożność określić wartość 
m ajątku państw owego;

3) w jaki sposób jest eksploatowany lub w ykorzy­
stany wszelki nieruchom y m ajątek państwowy, i czy 
Skarb Państwa otrzym uje z tej eksploatacji lub też 
wykorzystania odpow iedni pożytek, lub dochud, i czy 
dochód ten w pływ a w  należytym  czasne do Skarbu 
Państwa;

4) jeżeli m ajątek nie jest w  zupełności eksploato­
wany —  to jakie są tego pow ody;

5) czy są należycie ochronione od szkód i strat 
obszary leśne, bogactwa mineralne i posiadłości ziem ­
skie.

§ 23.
Jeżeli m ajątek lub przedsiębiorstwo państw ow e jest 

oddane w  dzierżawę, to należy ustalić, czy dzierżawa 
jest korzystną dla Skarbu i opartą na praw nych pod ­
stawach oraz czy dzierżawca spełnia w arunki zawar­
tej z nim  um owy.

2. Protokół o wynikach kontroli.

§ 24.
W yniki kontroli w inny być  stwierdzane protokó­

łami sporządzonym i na m iejscu  w  dw óch egzem pla­
rzach.

Protokoły w inny być w yczerpujące i zawierać 
wszystkie u jaw nione przy rew izji fakty, w inny być 
podpisane niezw łocznie po ich sporządzeniu przez de­
legata K ontroli i przedstaw icieli urzędu kontrolow a­
nego.

Jeden egzem plarz sporządzanego protokółu  otrzy­
m uje delegat K ontroli Państw owej, drugi egzemplarz 
przedstawiciel kontrolow anego urzędu.

§ 25.
Osoby, biorące udział w  kontroli lub asystujące 

przy niej, m ają praw o żądać, ażeby ich uw agi i w y­
jaśnienia dotyczące dokonanej kontroli by ły  w łączone 
do protokółu, w  razie zaś, gdyby żądanie to nie zo­
stało przez sporządzającego protokół w ykonane, są 
uprawnione w pisać do protokółu  sw oje uw agi i w y ­
jaśnienia w łasnoręcznie przy podpisywaniu protokółu.

§ 26.
Jeżeli przy kontroli faktycznej został stwierdzony, 

czy to znaczny brak w  gotów ce, lub w  zapasach, czy 
to zła w ola w  gospodarce, czy też brak troski o do­
bro publiczne, lub w  ogóle znaczne niepraw idłow ości, 
których kontynuowanie może narazić Skarb na dalsze 
straty, delegat K ontroli, nie w strzym ując biegu swoich 
czynności, w inien bezzwłocznie zaw iadom ić o tym 
sw oją w ładzę oraz w ładzę zwierzchnią kontrolowanego 
urzędu, które obowiązane są w ydać natychmiast w ła­
ściw e zarządzenia.

Udział Kontroli w Komisjach.

§ 27.
Jeżeli w ładza luh urząd zw róci się do organów 

Kontroli z prośbą o delegow anie jej przedstawiciela 
dla wzięcia udziału w  pracach wyznaczonej przez tę 
w ładzę K om isji lub wyznaczonej przez nią kontroli, 
decyzja co do delegow ania urzędnika Kontroli zależy 
w  każdym  poszczególnym  w ypadku od uznania 
zwierzchniej w ładzy organów  Kontroli.

D elegat Kontroli uczestniczy w  tych wypadkach 
z głosem doradczym . Jednakże ma praw o łącznie z pod­

pisaniem protokółu  zaznaczyć sw oje  odm ienne uwagi 
i spostrzeżenia. Odpis protokółu w inien być  wręczony 
delegatowi Kontrol i.

§ 28.
W razie, gdy K om isja wyznaczona z ramienia urzę­

du ma za zadanie przeprowadzenie wewnętrznej re­
w izji w  zakresie finansow o-gospodarczej działalności 
danego lub podw ładnego urzędu, biorący w  niej udział 
delegat Kontroli ma praw o w  razie u jaw nionych 
w toku prac uzasadnionych w ątpliw ości zażądać roz­
szerzenia zakresu rewizji. W  razie odm owy Kontrola 
ma praw o zarządzić oddzielną własną rew izję. W każ­
dym  razie należy, o ile możności unikać dw óch  rów no­
czesnych rewizji, które by sobie wzajem nie przeszka­
dzały.

III. Kontrola następna.

C e l  i ś r o d k i .

§ 29.
Celem kontroli następnej jest wszechstronna ocena 

całokształtu gospodarki państw owej, ostateczne usta­
lenie praw idłow ości dokonanych w ydatków  i pobra­
nych dochodów  przez sprawdzanie rachunków pod 
w zględem  form alnym , cy frow ym  i co do istoty doko­
nanych czynności. K ontrola ta ma być dokonywana 
w  czasie najkrótszym  po dokonaniu w ydatków  i p o ­
braniu dochodów .

§ 30.
W ydane przez M inisterstwo Skarbu w porozum ie­

niu z Najwyższą Izbą K ontroli „Przepisy rachunkow o- 
kasowe dla w ładz : u rzędów " ustalają, jak  i w  jakich 
terminach mają być  składane sprawozdania i jak 
m ają one być cenzurowane przez odnośne władze. 
Przepisy te ustalają również, że odnośne organy K on­
troli otrzym ują od  w ładz i urzędów  tylko sprawozda­
nia i zamknięcia, należące zaś do tych sprawozdań 
i zamknięć dow ody kasowe i rachunkowe odnośne 
w ładze i urzędy przechow ują do dyspozycji organów 
Kontroli.

§ 31.
Po otrzymaniu od odnośnych w ładz i urzędów  mie­

sięcznych sprawozdań o  dochodach i w ydatkach or­
gany K ontroli ustalają, czy na dołączonych do spra­
w ozdania w ykazach i w yciągach o dochodach i w ydat­
kach urzędów  I instancji stwierdzone jest sprawdze­
nie tych dochodów  i w ydatków  przez urzędy II in ­
stancji.

Sprawdzenie (cenzura) dochodów  i w ydatków  urzę­
dów  I instancji przez urzędy II instancji nie uwalnia 
organów  K ontroli Państw ow ej od  zadań w łożonych 
na te organy.

§32 .
Dla dokonania kontroli następnej dokum entalnej 

m ają być delegow ani urzędnicy K ontroli zasadniczo 
do urzędów, w  których dow ody kusowe i rachunkowe 
się przechow ują. Organy K ontroli m ogą także w  razie 
potrzeby zażądać od odnośnych w ładz i urzędów  przy­
słania tych dow odów , dla dokonania kontroli w  Izbie.

Prócz tych dow odów  m inisterstwa m ają przesyłać 
akta potrzebne dla dokonyw ania kontroli w  Izbie 
w  miarę m ożności i na czas określony przez wzajem ne 
porozum ienie.

1. Sposób wykonywania kontroli następnej.

§ 33.

. Przy kontroli następnej pod względem  iorm alnym  
i cyfrow ym  należy przede w szystkim  ustalić:

1) czy w ykazane zgodnie ze sprawozdaniem  od­
nośnych w ładz i urzędów, dochody i rozchody sum 
budżetowych, depozytow ych i funduszów specjalnych — 
zostały uspraw iedliw ione wszystkim i dowodam i, prze­
widzianym i przez odnośne przepisy;
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2) czy dane „ych sprawozdań zgodne są z w yk a­
zami i sprawozdaniam i przedstawionym i do Kontroli 
zgodnie z .Przepisam i rachunkow o-kasow ym i" przez 
odnośne Izby skarbowe;

3) czy należące do sprawozdań dokumenty nie 
przedstawiają jakichkolw iek wątpliw ości, czy nie za­
w ierają nieom ów ionych poprawek, które by zm ieniały 
ich treść i form ę, czy są zgodne z odnośnym i przepi­
sami, czy w liczenia na dokum entach są praw idłow e 
i czy są odpow iednie pokw itow ania;

4) czy książki rachunkow e są zgodne ze spra­
wozdaniami i dowodam i;

5) czy istnieje w zajem na zgodność między księ­
gami;

6) czy sumy przychodów  i rozchodów  zapisywane 
są do ksiąg w  odpow iednim  czasie.

Kontrola następna co do istoty dokonywanych 
czynności.

a) Kontrola dochodów .

§ 34.
Przy kontroli następnej dochodów  sprawdza się 

przede wszystkim:
1) czy dochody pobrane są w  ustalonych term i­

nach;
2) czy praw idłow o ściągnięto należne kary;
3) czy n iedobory i zaległości poborów , dochodów  

oraz długi i straty zostały praw idłow o wykazane, czy 
poczyniono w e w łaściw ym  czasie odpow iednie kroki 
w, celu ściągnięcia tych zaległości i długów ;

4) jeżeli szkody i straty przyjęto na koszt Skarbu —  
czy zostało to należycie uzasadnione i przez odpo­
wiednie w ładze zatwierdzone,

b) K ontrola depozytów.

§ 35.
Kontrola następna depozytów  polega na sprawdze­

niu:
1) czy nie zaliczono do depozytów  —  dochodów  

państw ow ych i sum specjalnych;
2) czy depozyty w ydano z w łaściw ych pozycji przy­

chodu i w łaściw ym  osobom ;
3) przy zw rocie depozytu, stanow iącego kaucję, 

czy w ykonane zostały warunki, dla zabezpieczenia 
których kaucja była złożona,

c) K ontrola w ydatków.

§ 36.
Przy kontroli następnej wszystkich w ydatków  

sprawdza się przede wszystkim :
1) czy dany w ydatek był przew idziany w  budżecie 

lub specjalnej ustaw ie;
2) czy był dokonany celow o i z należytą oszczęd­

nością ;
3) czy wydatek został dokonany zgodnie z prze­

pisami i za zgodą odnośnej w ładzy, m ającej praw o 
dysponow ania;

4) czy w ydatki by ły  zrobione z w łaściw ych  pozy­
c ji budżetu;

5) czy w ypłaty dokonyw ano zgodnie z w ystaw io­
nym i rachunkami.

aa) W ydatki osobowe.

§ 37.
Przy kontroli następnej dokonanych w ypłat upo­

sażenia należy przede wszystkim  ustalić:
1) czy osoby w łączone ao list płacy były  m iano­

w ane przez odnośne w ładze na zajm ow ane stanowiska 
i czy uposażenie obliczono od w łaściw ego terminu;

2) czy uposażenie obliczono zgodnie z ustalonym 
przez budżet etatem w edług odnośnych stopni służbo­
w ych i zgodnie ze stanem rodzinnym ;

3) czy w szelkie dodatki obliczone są zgodnie z istnie­
jącym i przepisami i norm ami;

4) czy urzędnicy kontraktow i otrzym ali w ynagro­
dzenie w  sumach ustalonych przez zawarte z nimi 
um ow y i czy um ow y zawarte zostały zgodnie z odno­
śnymi przepisam i? 1

5) czy zostały potrącone wszelkie należności, obcią­
żające uposażenie urzędników, jak o to: za zaliczki, za 
mieszkanie skarbowe itp. oraz czy potrącenia te w p i­
sano w e w łaściw ym  czasie na przychód;

6) czy nie zostały przekroczone personalne etaty, 
w  budżecie przewidziane.

§ 38.
Odnośnie do rozchodów  pieniężnych na diety i k o ­

szty podróży, należy przede w szystkim  sprawdzić:
1) czy rachunki kosztów  podróży oraz potrzeba 

podróży są stwierdzone przez bezpośredniego przeło­
żonego urzędniku (Przepis ten nie dotyczy m inistrów 
i szefów  w ładz II instancji);

2) czy koszty podróży i diety w ypłacono wedłi ,g 
ustalonych norm ;

3) czy wypłacone diety w  stosunku do ilości dni 
przebytych w  podróży.

bb) W ydatki rzeczowe.

§ 39.
Przy sprawdzeniu w ydatków  na najem  lokali dla 

urzędów należy przede w szysikim  ustalić:
1) czy lokal nie jest częściow o zajęty na m ieszka­

nia dla urzędników i czy w  danym razie urzędnicy 
wnoszą opłatę do Skarbu za mieszkania w edług usta­
lonych norm ;

2) czy kom orne w ypłacono zgodnie z um ową za­
wartą z w łaścicielem  nieruchom ości;

3) cz j w  stosunku do cen bieżących na materiały 
i robociznę, w ydatki na drobny remont nie są w y ­
górowane.

§ 40.
Przy kontroli następnej w ydatków  na opał i św ia­

tło dla lokali i urzędów, należy przede wszystkim  
ustalić:

1) czy w ydatki nie przew yższają ustalonych norm 
opału i oświetlenia;

2) czy norm y opału i oświetlenia nie są w ygóro­
wane w  stosunku do w ydatków  rzeczywistych.

§ 41.
Przy kontroli następnej rozchodów  na potrzeby go­

spodarcze, kancelaryjne, rysow nicze i inne —  należy 
sprawdzić, czy rozchód nie przewyższa sumy etatow ej 
lub wyznaczonej przez specjalne rozporządzenie i czy 
w  ogóle nie jest w ygórow any.

§ 42.
Przy sprawdzaniu w ydatków  na środki lokom ocji, 

należy przede w szystkim  ustalić:
a) Odnośnie do utrzym ania sam ochodów:

1) czy dane w ładze lub urzędy m ają praw o utrzy­
m yw ać daną ilość sam ochodów  na rachunek Skarbu 
Państwa;

2) czy jest prowadzona kontrola jazdy sam ocho­
dów ;

3) czy sam ochody używ ane są w yłącznie do w y ­
jazdów  i p izew ozów  służbow ych,

4) czy wydatki na użyta benzynę, smary, opony są 
odpow iednie w  stosunku do ilości służbow ych w yjaz­
dów.
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b) Odnośnie do utrzym ania koni:

1) czy na rachunek Skarbu Państwa utrzym ywano 
koni nie w ięcej, niż to przewidziano przez etat lub 
specjalne rozporządzenie;

2) czy nie w ydatkow ano w ięcej paszy, niż było 
przewidziane przez odnośne norm y;

3) czy norm y te nie są w ygórow ane;
4) czy jest prowadzona kontrola pracy koni.

§ 43.
Przy kontroli następnej w ydatków  na zakup in­

wentarza sprawdza się przede w szystkim :
1) czy ceny kupna inwentarza nie przew yższyły 

ów czesnych cen targow ych, lub też kosztorysowych, 
o ile były  one zatwierdzone przez v Tładze;

2) czy kupiony inwentarz został zapisany na przy­
chód do ksiąg inwentarzowych.

§ 44.
Przy kontroli następnej w ydatków  na zakupy z w o l­

nej ręki m ateriałów, należy przede wszystkim  ustalić:
1) czy zakup z w olnej ręki dokonany został zgod­

nie z kosztorysam i i z rozporządzeniem  w ładzy;
2) czy przedstaw iono protokóły  lub inne dow ody 

stwierdzające odbiór i zdatność do użytku zakupio­
nego materiału;

3) czy ceny zapłacone za m ateriały i produkty nie 
przew yższały ów czesnych cen targow ych lub zatwier­
dzonych przez odnośne w ładze;

4) czy zakupione materiały lub produkty są w p i­
sane w  księgach na przychód.

§ 45.
Przy kontroli następnej w ydatków  na roboty do­

konane w e własnym  zarządzie, należy przede wszyst­
kim ustalić:

1) czy by ły  sporządzone i zatwierdzone przez od­
nośne w ładze plany i kosztorysy na kapitalny remont 
lub nowe budow le;

2) czy roboty w ykonyw ane były  w edług tych  pla­
nów  i kosztorysów ;

3) czy dane o ilości dni pracy robotników  są zgodne 
z dziennikami robót;

4) czy zaśw iadczono przez odnośne władze, że ro ­
boty budow lane zostały w ykończone zgodnie z prze­
pisami odnośnych ustaw;

5) w  razie przekroczenia sum kosztorysow ych i od­
stąpienia od zatw ierdzonych planów , czy pow stały one 
z w ażnych pow odów , stw ierdzonych protokólarnie 
przez odnośne władze.

§ 46.
Przy kontroli następnej w ydatków  na dostaw ę m a­

teriałów  i w ykonanie robót na zasadzie um ów  na­
leży co do zakupu m ateriałów, k ierow ać się § 44 p. 4 
co do w ykonania robót —  § 45 pp. 1, 2, 4, 5, poza tym 
należy w  szczególności ustalić:

1) czy dana um owa była badana przez K ontrolę 
niezwłocznie p o  je j zawarciu przy pom ocy kontroli 
faktyczn ej;

2) jeżeli um owa była badana —  to czy przez od­
nośne w ładze zostały wykonane żądania Kontroli, 
oparte na w ynikach tego badania; jeżeli przez kon­
trolę faktyczną um ow a nie była badana, to odnośnie 
do praw idłow ości zawarcia um ow y należy się kiero­
w ać § 7 niniejszej instrukcji. Następnie należy przede 
wszystkim  ustalić:

a) czy dostawa lub roboty  dokonane zostały w  ter­
minach, przew idzianych w  um ow ie;

b) czy odbiór dostaw ionych m ateriałów  i robót 
w ykonanych tak co do ilości, jak  i co do jakości, jest 
stwierdzony protokółem , sporządzonym  przez osoby, 
do tego upoważnione;

c) jeżeli delegat K ontroli nie był obecnym  przy 
odbiorze —  to czy Kontrola była w  należytym  czasie 
powiadom ioną przez odnośne w ładze o czasie i m iej­
scu odbioru;

d) czy w ypłaty  i rozrachunek z dostawcą lub 
z przedsiębiorcą dokonany jest praw idłow o i w edług 
cen i w arunków , ustalonych przez um ow ę;

e) czy opłaty stem plowe zostały należycie uiszczone.

§ 47.
Przy kontroli następnej w ydatków  na kupno nie­

ruchom ości należy przede w szystkim  ustalić:
1) czy by ły  prawne podstaw y dla dokonania danej 

tranzakcji kupna, i czy kupno było  dokonane przez 
uprawnioną władzę;

2) jaki jest stan hipoteczny nieruchom ości;
3) jaki jest stan rzeczyw isty nieruchom ości;
4) czy w arunki kupna by ły  dogodne dla Skarbu 

Państwa;
5) czy tranzakcja została dokonaną zgodnie z opi­

nią Prokuratoriii Generalnej.

d) Kontrola rachunkow ości materiałów.

§ 48.
Przy kontroli następnej rachunkow ości m ateriałów  

należy przede wszystkim  sprawdzić:
1) czy wszystkie zakupione i otrzymane w  okresie 

sprawozdaw czym  materiały i produkty zapisano na 
przychód w  odpow iednich  księgach w  należytej ilości 
i w edług istotnych cen zakupu;

2) czy na wszystkie ilości w ydanych i zapisanych 
na rozchód m ateriałów  i produktów  przedstawiono 
odnośne pokw itow ania osób, w ładz i urzędów, które 
otrzym ały materiały;

3) czy m ateriały zapisane na rozchód zostały użyte 
stosownie do przeznaczenia;

4) czy m ateriały i produkty, przekazane innym 
urzędom i jednostkom  gospodarczym , zostały przez te 
ostatnie zapisane na przychód.

§ 49.
O ile m ateriał został sprzedany, należy przede 

wszystkim ustalić:
1) czy sprzedaż została dokonana praw idłow o, zgo­

dnie z rozporządzeniem  upoważnionej do tego w ładzy;
2) czy zachowano przepisy, ustanowione dla prze­

targu;
3) czy uzyskana ze sprzedaży suma została w nie­

siona do Skarbu Państwa;
4) gdyby ze sprzedaży w ynikła strata —  to czy 

ponosi ją  Skarb, czy też należało ją  ści lgnąć od w in ­
nych —  v/ ostatnim w ypadku czy ją  ściągnięto.

§ 50.
Przy przeniesieniu rachunkow ym  m ateriałów, p ro­

duktów  i innego mienia skarbowego ze stanu zdatnego 
do niezdatnego, należj przede w szystkim  sprawdzać:

1) czy zakw alifikow anie mienia państw owego, jako 
niezdatnego, zostało w e w łaściw ym  czasie stwierdzone 
przez odpow iednią w ładzę;

2) jeżeli m ienie uznano za niezdatne z pow odu 
długotrw ałego leżenia, używania, zamoczenia itd., to 
czy pow ody te można uznać, jako zasługujące na 
uwzględnienie dla przyjęcia straty na rachunek 
Skarbu;

3) jeżeli straty te w yn ik ły  z braku dozoru, to czy 
ściągnięto sumę należną za straty z w innych —  i czy 
ściągniętą sumę w niesiono do Skarbu Państwa i pra­
w idłow o zaksięgowano.

§ 51.
Odnośnie do braków  w  produktach i materiałach 

należy przede wszystkim  zw rócić uwagę:
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1) czy braki nie przew yższają norm, dopuszczal­
nych przez przepisy;

2) jeżeli straty przewyższają norm y dopuszczalne, 
to czy ściągnięto z w innych sumę, należną na pokry­
cie braków  i czy ją  w niesiono do Skarbu Państwa;

3) jeżeli straty są przyjęte na rachunek Skarbu, 
to czy to nastąpiło na podstaw ie przepisów  lub w ła­
ściw ego rozporządzenia.

e) K ontrola lachunkow ości technicznej.

§ 52.
Przy kontroli następnej w ydatków  pieniężnych i 

m ateriałów  w  zależności od ilości w ykonanych robót 
technicznych organy K ontroli ustalają w  szczególności:

1) czy dane kosztorysów w ykonaw czych zgodne są 
z danym i zestawień rachunkow ych i czy zapisy w  księ­
gach rozchodów  m ateriałów  odpow iadają ilości i toż­
samości tychże, w ykazanej w  kosztorysach w ykonaw ­
czych;

2) czy obliczenia rozchodu m ateriałów  i robocizny, 
w edług kosztorysów  w ykonaw czych, zgodne są z usta­
lonym i norm am i rozchodu m ateriałów  na roboty i z rze­
czywistą ilością robót w ykonanych;

3) czy w razie przekroczeń kosztorysów  w stępnych 
są one dostatecznie uzasadnione;

4) czy zaksięgowano na przychód w  odpow iedniej 
ilości i w e w łaściw ym  czasie w yrobione przedmioty, 
wykazane w  obrachunku produkcji;

5) czy zaksięgowano na przychód resztki m ateria­
łów  pozostałych od w yrobów , o ile w edług obrachunku 
rzeczywisty dochód m ateriałów  jesl niższy od ilości 
zapisanych w  swoim  czasie na rozchód m ateriałów;

6) o ile te resztki nie były zapisane na przychód, 
a były  w ykazane jako strata przy produkcji, to należy 
ustalić, czy strata ta nie przewyższa norm dozw olo­
nych przez przepisy lub ustalonych przez próby tech­
niczne.

f) K ontrola przedsiębiorstw  państwowych.

§ 53
Przy sprawdzaniu przedsiębiorstw, prowadzonych 

przez Skarb Państwa, organy K ontroli badają, czy do­
konane operacje odpow iadają zakresowi, ustalonemu 
przez w ładze i czy gospodarka była prowadzona celo­
w o i z korzyścią dla Skarbu.

g) Kontrola rocznych zamknięć rachunkowych 
i w ykonanie budżetu.

§ 54.
Po otrzymaniu rocznych zamknięć rachunkow ych 

i kasowych zgodnie z „Przepisam i rachunkow o-kaso- 
w ym i“ , organy K ontroli pow inny w  szczególności 
sprawdzić:

1) czy roczne zam knięcia rachunkow e są uzgod­
nione z rocznym  zam knięciem  kasowym ;

2) czy zmiany, które należałoby dokonać w  mie­
sięcznych zamknięciach, w skutek ustalonych przez 
organy K ontroli om yłek lub uchybień —  zostały w pro­
wadzone do zamknięć rocznych;

3) jak ie pozycje  w ydatków , prelim inow anych przy 
wykonaniu budżetu, zostały przekroczone i na jakie 
sumy;

4) czy dokonane przekroczenia prelim inow anych 
na w ydatki sum są należycie uzasadnione i mają 
prawne podstaw y;

5) z jakich  pozycji prelim inow ane sum y nie zostały 
w całości w ydane;

6) czy pozostałość kredytu prelim inow anego pow ­
stała w skutek niewykonania tych lub innych zam ie­
rzeń, przew idzianych w  prelim inarzu, czy też może 
być uznaną za sumę zaoszczędzoną;

7) jakie są przyczyny niew ykonania zamierzeń i 
czy niew ykonanie ich nie by ło  połączone ze szkodą 
dla ogółu gospodarki państw ow ej;

8) czy sumy, zaoszczędzone mogą być uznane jako 
rezultat dobrej gospodarki, czy też pow stały wskutek 
prelim inowania kredytu nieodpow iednio do rzeczyw i­
stych potrzeb;

9) jakie są przyczyny w pływ u do Skarbu Państwa 
dochodów  w edług tych lub innych działów  w  sumie 
w iększej, niż to było przewidziane w  prelim inarzu;

10) czy są zaległości i jakie ich przyczyny;
11) jakie są przyczyny mniejszego w pływ u  dochodu 

w  porównaniu z prelim inow aną sumą;
12) czy, opierając się na rezultatach dokonanych 

w  ciągu okresu budżetowego kontroli faktycznej i na­
stępnej gospodarki p; ństw ow ej, i na zbadaniu w yk o­
nania całokształtu budżetu, Kontrola Państwowa może 
uznać, że dochody w pływ ały praw idłow o i kredyty zo­
stały użyte celow o pod względem  gospodarczym  i z na­
leżytą oszczędnością — a w  zależności od tego, czy może 
być postaw iony w niosek o udzielenie lub też odm ó­
w ienie Rządow i absolutorium.

2. Terminy wykonywania kontroli następnej.

§ 55.
Rew izja powinna być dokonyw aną przez organa 

K ontroli Państw ow ej w  następujących terminach:
1) odnośnie do rachunkow ości pieniężnej dochodów  

i w ydatków :
a) pod względem  kasowym : odnośnie do rachunko­

w ości m iesięcznej w  ciągu jednego miesiąca, odnośnie 
do rachunkow ości rocznej —  w  ciągu dw óch m iesięcy;

b) co do istoty pobranych dochodów  i dokonanych 
w ydatków : odnośnie do rachunkowości miesięcznej — 
w  ciągu dw óch miesięcy, odnośnie do rachunkowości 
rocznej w  ciągu trzech m iesięcy;

2) odnośnie do rachunkow ości m ateriałów  —  w  ter­
minach, określonych dla rew izji rachunkow ości p ie­
niężnej co do istoty dokonyw anych w ydatków  i p o ­
branych dochodów .

Term iny oblicza się od dnia otrzymania przez K on­
trolę sprawozdań i zestawień i tych —  na skutek żą­
dania K ontroli —  dodatkow ych dokum entów  lub da­
nych, bez których czynności rew izyjne by łyby  unie­
możliwione.

Rew izja poszczególnych spraw, a także rachunko­
w ości na podstaw ie dostarczonych dodatkow o w yja ­
śnień —  winna być ukończona nie później, jak w  prze­
ciągu miesiąca po otrzymaniu w yjaśnień  lub dokum en­
tów  dopełniających.

§ 56.
W  razie pow ażnych przyczyn —  określone w  po­

wyższych paragrafach term iny mogą być  przez P re­
zesa Najw yższej Izby K ontroli Państwowej na w nio­
sek odnośnych organów  K ontroli przedłużone.

IV. Postępowanie na podstawie wyników kontroli 
faktycznej i następnej.

§ 57.
Po rozpatrzeniu przedstaw ionych przez delegatów 

K ontroli w yn ików  dokonanej kontroli faktycznej, jak 
również po dokonaniu kontroli następnej, czy to cy ­
frow ej, czy też co do istoty dokonanych czynności, 
urzędy K ontroli w zyw ają  kontrolowany urząd do za­
kom unikowania niezbędnych w yjaśnień i poczynania 
ewentualnych zarządzeń, stosow nie do uwag o w yn i­
kach kontroli.

W ezwanie to ma być posłane czy to w  form ie p i­
sma, w  którym  wyszczególnione są odnośne uwagi 
i braki, ustalone przy kontroli faktycznej, czy też o 
rezultatach kontroli następnej —  w  form ie rejestru 
uchybień (według załączonego szematu), który podlega 
zwrotowi.

1. Wyjaśnienie urzędów.
§ 58.

Zawiadom ienia o zrobionych zarządzeniach i nie­
zbędne wyjaśnienia, zgodnie z żądaniem Kontroli,
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w inny być w ysłane urzędom  K ontroli przez odnośne 
władze, czy to w  oddzielnym  piśmie, czy też w  otrzy­
manym przez w ładze rejestrze uchybień —  w  przecią­
gu miesiąca od dnia otrzymania pisma, tj. zapisania 
go w  dzienniku podaw czym  odnośnej władzy.

§ 59.
P o otrzymaniu od odnośnych w ładz w yjaśnień i 

dodatkow ych danych, urzędy Kontroli w inny je  roz­
patrzyć w  m iesięcznym  term inie i:

1) jeżeli dodatkowe dane i w yjaśnienia uznano za 
w ystarczające —  rezultaty K ontroli przyjm uje się do 
w iadom ości z warunkiem, że w yniki K ontroli będą 
przyjęte pod uwagę przy kontroli następnych, czy to 
m iesięcznych, czy też rocznych zamknięć rachunko­
w ych;

2) jeżeli nie nadesłano dodatkow ych danych i w y ­
jaśnień lub też udzielone uznane zostały za n iew y­
starczające, to rezultaty kontroli w inny być wniesione 
do w łaściw ego kolegium.

D o kolegium  w inny być również wnoszone spra­
w y, które wskutek u jaw nionej w  w yniku Kontroli 
zlej gospodarki, roztrwonienia m ajątku lub z braku go­
tów ki mogą spow odow ać zawieszenie w  czynnościach 
lub odpow iedzialność materialną i osobistą.

§ 60.
W  razie stwierdzenia n iepraw idłow ości, przew idzia­

nych w  art. 13 ustawy, Kontrola Państw owa ma pra­
w o  postaw ić w niosek o zawieszenie w  czynnościach 
odnośnych funkcjonariuszów  i pociągnięcie w innych 
do odpow iedzialności osobistej i materialnej.

O ile zaś ujaw nione zostały przez K ontrolę fakty, 
m ające cechę przestępstwa karnego, w zględnie połą­
czone ze stratą lub m ogące w yw ołać stratę dla Skarbu 
Państwa .urzędy K ontroli w inny niezw łocznie zw rócić 
się do w ładz zw ierzchnich kontrolow anego urzędu. 
W ładze zwierzchnie w inny w ydać odpow iednie zarzą­
dzenia dla zapobieżenia dalszym stratom i o przed­
sięwziętych krokach zaw iadom ić bezzwłocznie odnośne 
urzędy Kontroli.

§ 61.
W łaściw e kolegium  przesyła swe orzeczenia w  spra­

wach dokonanej kontroli kontrolowanem u urzędowi, 
który zobowiązany jest do natychm iastow ego ich w y­
konania. W ładzom  i urzędom  przysługuje praw o odw o­
łania do kolegium  Najwyższej Izby K ontroli w  ciągu 
dni 14 od dnia doręczenia orzeczenia. O dwołanie wnosi 
się piśm iennie do kolegium, które w ydało  orzeczenie.

2. Orzeczenia kontroli i odwołania.

§ 62.
Orzeczenia kolegium  Najwyższej Izby Kontroli 

w  sprawach, zastrzeżonych mu art. 21 ustawy z dnia 
3 czerw ca 1921 r., o  ile one w ym agają w ykonania 
przesyła Najwyższa Izba K ontroli przełożonym  w ła­
dzom  do natychm iastow ego wykonania.

§ 63.
O w ydanych na skutek orzeczenia zarządzeniach 

odnośne w ładze i urzędy w inny zawiadam iać urzędy 
K ontroli nie później, jak  w  term inie m iesięcznym  od 
dnia doręczenia orzeczenia.

Jeżeli w  oznaczonym  term inie urzędy K ontroli nie 
zostaną pow iadom ione o w ydanych  zarządzeniach, za­
w iadam iają o tym bezpośrednio przełożoną w ładzę 
danego urzędu z wnioskiem  o zarządzenie wykonania 
orzeczenia i czuw ają nad tym, ażeby orzeczenie było 
wykonane.

V. Przepisy ogólne.
§ 64.

W ładze i urzędy państw ow e obowiązane są dawać 
K ontroli Państw ow ej w szelkie potrzebne w yjaśnienia 
tak ustnie, jak i na piśmie, jak rów nież dopom agać 
przy dokonyw aniu kontroli.

Nr. 8

W ładze i urzędy obowiązane są ściśle przestrzegać, 
ażeby sprawozdania, zawiadom ienia i w yjaśnienia były 
przedstawiane urzędom  K ontroli w  terminach, prze­
widzianych w  „Przepisach rachunkow o-kasow ych" i 
w  odnośnych paragrafach niniejszej instrukcji.

Dudatkowe dokumenty, dow ody i wyjaśnienia, nie­
zbędne K ontroli Państw owej, w inny być na je j żą­
danie przesłane w  terminie 2-tygodniow ym  od daty 
otrzymania pisma. W razach nagłych i niecierpiących 
zw łoki żądania K ontroli w inny być wykonane w  ter­
m inach skróconych, wskazanych w  odnośnych pismach 
urzędów  Kontroli.

W szelkie pisma i żądania, co do których nie usta­
lono terminu, w inny być załatwione przez w ładze i 
urzędy nie później, jak w  ciągu miesiąca od daty 
otrzymania pisma.

Na pytania władz, skierow ano do Najw yższej Izby 
K ontroli, w ym agające uzgodnienia, Najwyższa Izba 
K ontroli w inna dać odpow iedź do trzech tygodni od 
dnia otrzymania odnośnego zapytania.

§ 65.
W  razie napotykanych trudności przy w ykonaniu 

żądań K ontroli Państw owej, w ładze i urzędy zawia­
dam iają urzędy K ontroli o przyczynach opóźnienia 
przed upływ em  ustalonego terminu, wnosząc o odro­
czenie tego terminu.

Odroczenie terminu w  każdym  oddzielnym  wypadku 
należy do kom petencji odnośnych urzędów  Kontroli.

§ 66.
W  razie nie otrzymania w  ustalonych terminach 

sprawozdań rachunkowych, dodatkow ych dow odów , 
jak również zawiadom ienia o w ykonaniu tych lub in­
nych żądań —  urzędy K ontroli posyłają po upływie 
terminu ponaglenie do odnośnych w ładz i urzędów; 
w  razie niewykonania żądania po upływ ie 2 tygodni 
od daty w ystosow ania ponaglenia, organa K ontroli po­
syłają drugie ponaglenie. W razie niedostarczenia żą­
danych przez K ontrolę sprawozdań, dokum entów, w y ­
jaśnień po upływ ie dw óch tygodni od  daty drugiego 
ponaglenia, organy K ontroli zawiadam iają o tym  bez­
pośrednio przełożoną władzę odnośnych urzędów, czy 
to wprost, czy zgodnie z § 70 przepisów  za pośrednic­
twem  Najw yższej Izby Kontroli.

G dy i m im o interw encji w ładz centralnych żądania 
K ontroli Państw ow ej nie będą spełnione —  N ajw yż­
sza Izba K ontroli przedstawia sprawę Prezydentowi 
Rzeczypospolitej oraz Sejm ow i i Senatowi.

§ 67.
Izby O kręgowe korespondują służbow o tylko z tymi 

władzami, osobam i i instytucjam i, których działalność 
i rachunkow ość podlega ich kontroli.

G dy potrzebna jest interwencja w ładz centralnych, 
Izby O kręgowe zwracają się do N ajw yższej Izby K on­
troli Państw owej.

§ 68.
D owody, będące w  posiadaniu urzędów  K ontroli 

i jeszcze przez nią nie skontrolowane, mogą być w y ­
dane w  następujących w ypadkach:

1) w ładzy sądow ej, jako m ateriał śledczy;
2) w yższej w ładzy organu, który przysłał dow ody 

w  celu sprawdzenia jeg o  działalności;
3) po porozum ieniu się z urzędem, którego w łasność 

stanowią dow ody, wszystkim  innym  władzom  państwo­
wym , w yższym  niż te, które przesłały dow ody, jeżeli 
dow ody te okażą się niezbędne przy ustaleniu w szel­
k iego rodzaju uprawnień Skarbu. P o  zużytkowaniu 
treści, dow ody pow inny być zw rócone w łaściw ej Izbie.

§ 69.
Urzędy K ontroli nie udzielają w ładzom  ani odpisów, 

ani in form acji z akt, znajdujących  się w  ich przecho­
waniu. W  celu zrobienia odpisu lub zebrania inform a­
c ji odnośne w ładze delegują sw ego urzędnika do Izby 
Kontroli.
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VI. Kontrola instytucji wymienionych w art. 3 ustawy 
z dnia 3 czerwca 1921 r.

§ 70.
Jeżeli Rząd, po porozum ieniu się z Prezesem N aj­

w yższej Izby Kontroli Państw ow ej uzna za potrzeDne 
podać K ontroli Państw owej instytucje, wym ienione 
w  art. 3 ustawy z dnia 3 czerw ca 1921 r., to rewizja

ich winna być  dokonywaną na zasadzie niniejszej 
Instrukcji ogólnej, o ile nie by łoby  uznane za ko­
nieczne opracow ać dla kontroli tej lub innej instytucji 
przepisy specjalne.

§ 71.
Postanowienia niniejszej instrukcji nie dotyczą 

funduszów  dyspozycyjnych.

D EPARTAM ENT . 
IZ B A  OKRĘG OW A

R E J E S T R  U C H Y B I E Ń ,
stwierdzonych przy kontroli rachunkow ości dokum entalnej w  p o z y c j a c h ..................................................................
p r z y c h o d o w y c h /r o z c h o d o w y c h ............................................  ......................................................................................................
•  za m i e s i ą c ...................................................................................... 19

Najwyższa
O kręgowa

K O N TRO LA PAŃ STW O W A 

Izba K ontroli
Do

dnia 19
Nr
Do

Najwyższej 
O kręgowej 

dnia .

Izby K ontroli 

. . . 19 .
Nr

Najwyższa
Okręgowa— ■̂z*3a Kontroli uprasza o zw rot n i­

niejszego rejestru w  terminie miesięcznym, zgodnie 
z § 58 „O gólnych przepisów  o dokonyw aniu kontro­
li", po w yjaśnieniu  każdej poszczególnej pozycji, 
z załączeniem żądanych dodatkow ych dokum entów.

(podpis)
D yrektor Departamentu. 
(Prezes Izby O kręgowej) 

(podpis)
Naczelnik Wydziału.

Załącznik 
D o § 57.

zw raca niniejszy rejestr Najwyższej j zjjje p̂ ontrol 
Okręgowej

po w yjaśnieniu każdej zamieszczonej w  nim pozycj

(podpis)
Naczelnik Urzędu

Nr
P-

Wyszczególnienie pozycyj 
wymagających wyjaśnień lub 
uzupełniających dokumentów

Zakwestionowana
suma

Nr.
P-

Wyjaśnienia urzędu Wnioski względnie decyzja 
Kontroli Państwowej

(podpis): Naczelnik W ydziału

iK
P

y 
y 

e. 
“

C
n

(podpisj: Naczelnik Urzędu

W YCIĄG Z WARUNKÓW OGÓLNYCH 
dostaw i robót w podległej Ministrowi Komunikacji 

Administracji dróg kołowych i wodnych.
(Załącznik Nr 3 do zarządzenia M inistra K om unikacji 
z dnia 30 września 1938 r. Nr M Z. X . 931/90/38).

§ 13.
Odbiór całości dostawy lub roboty.

1. Po ukończeniu dostawy lub po doniesieniu kie­
rownika budow y o stwierdzonym  przez niego w  dzien­
niku budow y ukończeniu robót i po przedstawieniu 
władzy, urzędow i lub zarządowi operatu w ykonaw cze­
go, sporządzonego w  takim samym układzie, jak k o­

sztorys umowny, wraz ze szczegółow ym  rachunkiem 
końcow ym  przedsiębiorcy (§ 16, punkt 1), nastąpi od ­
biór całości w ykonanej dostawy lub roboty.

2. O dbiór jakościow y i odbiór ilościow y pow inny 
być zasadniczo dokonane jednocześnie na m iejscu  do­
stawy lub roboty, przy czym  odbiór dostawy pow i­
nien się odbyć w  ciągu 14 dni po nadejściu  m ateria­
łów  (przedm iotów) do .miejsca dostawy.

O dbiór jednak jakościow y dostawy może się odbyć 
oddzielnie, jeżeli w edług um ow y ma być  dokonany 
u dostawcy. W takim razie odb iór jakościow y p ow i­
nien się odbyć w  ciągu najw yżej 14 dni od daty otrzy­
mania zawiadom ienia d o s ta w o  o przygotow aniu m a­
teriałów  do odbioru, odbiór zaś ilościow y, w  ciągu 
najw yżej 7 dni po  nadejściu m ateriałów  i otrzymaniu 
rachunku z załącznikami, w ym ienionym i w  § 12, p. 1.
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M ateriały, odebrane jakościow o u dostawcy, pow i­
nien dostawca odesłać n iezw łocznie do m iejsca do­
stawy, nie później, niż w  ciągu 3 dni roboczych po 
odbiorze.

O dbiór całości robót pow inien być dokonany nie 
później, niż w  dwa m iesiące po ukończeniu robót i zło­
żeniu przez przedsiębiorcę w szystkich rachunków, lub 
też w  ciągu 30 dni po upływ ie pory  roku nieodpow ied­
niej do odbioru.

W  w yjątkow ych  przypadkach, gdy roboty oddane 
były po cenach jednostkow ych, ob jęcie  w ykonanych 
robót jest pilne, a rachunek końcow y nie m ógł być 
jeszcze sporządzony i sprawdzony, jakościow e p rzy ję ­
cie m oże się odbyć po ukończeniu robót, a odbiór ilo­
ściow y dopiero po sporządzeniu rachunku końcow ego.

3. O dbioru dokona kom isja odbiorcza (kolauda- 
cyjna), wyznaczona przez w ładzę, urząd lub zarząd.

Dostawca lub przedsiębiorca będzie w ezw any do 
odbioru i pow inien być przy nim obecny (§ 10, punkt 5). 
N ieusprawiedliw iona nieobecność dostaw cy lub przed­
siębiorcy albo jego  praw nego zastępcy, mim o zawia­
dom ienia go o term inie odbioru na 3 dni naprzód, 
będzie uważana za w yrażenie zgody na w ynik  odbioru.

4. Kom isja odbiorcza (kolaudacyjna) jest organem 
kontrolnym , który przy odbiorze dostaw y lub roboty 
ma za zadanie:

a) stwierdzenie pod w zględem  jakościow ym , czy 
dana budow a została wykonana zgodnie z projektem  
i kosztorysem , dobrze pod w zględem  technicznym  i 
z dobrych  m ateriałów, albo czy dostawa co do jakości 
została należycie w ykonana;

b) zbadanie robót co do ilości za pom ocą pom ia­
rów  oraz w edług zapisów  dziennika budow y, jako też 
innych zapisów i dokum entów  z okresu w ykonyw ania 
budow y oraz rysunków  w ykonaw czych, tudzież orze­
czenie, czy dostawa została należycie w ykonana co do 
ilości;

c) zbadanie końcow ego rachunku pod w zględem  
cen jednostkow ych oraz sumy ogólnej na podstaw ie 
kosztorysu um ow nego;

d) zestawienie w szelkich zmian, w prow adzonych 
w  toku budow y, określenie w pływ u  tych zmian (tj. 
zwiększenia lub zm niejszenia ilości robót) na koszty 
budow y oraz stwierdzenie, czy zm iany te by ły  za­
tw ierdzone w  drodze w łaściw ej;

e) ustalenie, czy term iny przewidziane umową zo­
stały dotrzym ane oraz przyczyn m ożliw ego przekro­
czenia term inów ; w  tym  ostatnim przypadku pow inna 
być określona w ysokość odszkodowania umownego, 
stwierdzone straty tudzież ich w ysokość;

f) w yw nioskow anie, czy dostaw y lub roboty nadają 
się do .przyjęcia; sporządzenie szczegółow ego wykazu 
braków, kosztu i term inów  ich usunięcia oraz kwot, 
które m ają być w  zamian potrącone z ogólnej należ­
ności dostaw cy lub przedsiębiorcy, jak  rów nież orze­
czenie, czy stosunek z dostawcą lub przedsiębiorcą 
m cże być rozwiązany i pod jakim i warunkam i, w re­
szcie określenie terminu odbioru po upływ ie okresu 
gw arancyjnego;

g) ustalenie jakości i ilości pozostałych nieużytych 
do budow y a stanow iących w łasność gospodarza bu­
dow y m ateriałów  budow lanych i inwentarza, w  celu 
przekazania tychże w łaściw ej w ładzy, urzędow i lub 
zarządowi pod  opiekę, do użytkowania lub do sprze­
daży na rzecz Skarbu Państwa bądź funduszu, na któ­
rego rachunek budow a była przeprowadzona.

5. Podstaw ę do dokonania przez kom isję odbioru 
robót stanowi przygotow any przez kierownika budow y 
i przesłany władzy, urzędow i lub zarządowi przynaj­
m niej na 14 dni przed datą odbioru operat w ykonaw ­
czy, który, jeżeli nie ma specjalnie przepisanej form y 
uzależnionej od rodzaju  robót, składa się:

a) ze sprawozdania z załączonym i do niego: p ro­
jektem  i kosztorysem  um ow nym  iub wstępnym , za­
rządzeniami o rozpoczęciu roboty  i w yznaczeniu kie­
rownika budow y oraz um ową i decyzją o oddaniu 
robót przedsiębiorcy;

b) z rysunków i planów  w ykonaw czych;
c) z zestawienia kosztów  w ykonania robót, osobno

w ykonanych sposobem  gospodarczym , osobno zaś w y­
konanych przed przedsiębiorcę, z podaniem różnicy 
kosztów poszczególnych pozycji w  porów naniu z ko­
sztorysem i je j uzasadnieniem, w ym ienieniem  sum 
kaucji dodatkow ych i sum depozytow ych oraz w yso­
kości świadczeń w  naturze i robociźnie. przy czym  
zestawienie to pow inno być ułożone w  tym sarnim  
porządku, co kosztorys um ow ny lub kosztorys wstępny 
robót w ykonyw anych  sposobem gospodarczym ;

d) z odpisów  obliczeń w ydatków ;
e) z dziennika inwentarza i materiałów, oraz z do­

łączonych protokołów  o użyciu do budow y lub zni­
szczeniu przy budow ie i wykazu pozostałych materia­
łów  i inwentarza (w  protokołach i wykazie pow inny 
być wskazane odpow iednie pozycje dziennika inw en­
tarza i m ateriałów );

f) z dziennika budow y i innych zapisów  (np. dzien­
nika bicia pali) jako też zestawień i dokum entów  po­
trzebnych do odbioru.

6. Kom isja sprawdza na m iejscu operat wyitoiiaw- 
czy w edług dziennika budow y i pom iarów. M oże tego 
dokonać przed zebraniem się kom isji je j przew odni­
czący.

Badanie robót budow lanych, niew idocznych po 
ukończeniu budow y, należy ograniczyć do niezbędnej 
potrzeby. Opinię co do ich stanu oprzeć można na 
protokołach odbioru  takich robót, na danych dzien­
nika budow y bądź na w yniku kontroli, dokonane; 
przez delegata w ładzy przełożonej przy oględzinach 
budow y, w  stanie surowym  lub po ukończeniu w aż­
nych części budow y później niew idocznych. D opro­
wadzenie budow y do poprzedniego stanu w  m iejscach 
badania robót niew idocznych przedsiębiorca obow ią­
zany jest uskutecznić swoim  kosztem.

7. O dokonanych oględzinach dostaw y lub roboty 
i uzyskanych tą drogą danych przew odniczący kom i­
sji spisuje protokół w  potrzebnej ilości egzemplarzy, 
który podpisują członkow ie kom isji, kierownik budo­
w y oraz dostawca lub przedsiębiorca.

W  prOLukole oględzin pow inna być  stwierdzona 
ogólna w ielkość i jakość w ykonanych dostaw lub ro ­
bót oraz pow inny być zaznaczone spostrzeżone błędy 
i braki.

8. Jeżeli pew ną budow lę oddano do użytku przed 
terminem odbioru całości, to okoliczność tę, jako m o­
gącą w płynąć na termin dodatkow ego odbioru i zwrot 
kaucji, należy zaznaczyć w  protokole oględzin i uza­
sadnić odpow iednie wnioski.

9. Dostawca lub przedsiębiorca ma praw o żądać 
wpisania do protokółu oględzin sw oich  zarzutów  prze­
ciw  w ynikow i badania dostaw lub robót. Nie m oże on 
jednak uspraw iedliw iać znalezionych błędów  i braków  
tym, że materiał i w ykonanie robót zostały już przed­
tem uznane za odpow iednie przez kierownika budow y 
przy opłacaniu rachunków  częściow ych (bieżących) lub 
innej sposobności, albo że robota w ykonana była pod 
nadzorem kierow nika budow y.

Podniesienie zarzutów, tak jak  i odm owa podpisa­
nia protokółu nie m ają w pływ u na tok postępowania.

Jeżeli dostawca lub przedsiębiorca zażąda pon ow ­
nego odbioru przez kom isję w  innym składzie, ponosi 
on związane z tym odbiorem  koszty, jeżeli zastrzeże­
nia jego okażą się całkow icie nieuzasadnione.

10. W razie stwierdzenia przy oględzinach błędów 
i braków , dostawca lub przedsiębiorca będzie przez 
władze, urząd lub zarząd, bądź przez kierow nika b u ­
dow y w ezw any do usunięcia b łedów  i braków  w  w y ­
znaczonym terminie. D opiero po stwierdzeniu przez 
władze, urząd lub zarząd, bądź przez kierownika bu ­
dow y usunięcia tych błędów  i braków  dostawa lub 
robota będzie uważana za odebraną w  całości. Do 
stwierdzenia usunięcia drobnych usterek może być 
przez kom isję upoważniony kierownik budowy.

G dyby kom isja uznała pewną część za n ieodpo­
w iednio w ykonaną, a je j popraw ienie nie było m ożliwe 
ze w zględów  technicznych, władza, urząd lub zarząd 
m oże potrącić firm ie z kaucji lub z rachunków  różnicę 
w artości roboty w edług szacunku korpisj1.
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11. G dyby dostawca lub przedsiębiorca nie usunął 
błędów  i braków  w  czasie w łaściw ym  i w  sposób na­
leżyty, władza, urząd lub zarząd będzie miał praw o 
w edług własnego w yboru :

a) przyjąć dostawę lub robotę (mimo błędów  i bra­
ków), a koszty usunięcia błędów  i braków  potrącić 
z należności dostawcy lub przedsiębiorcy w edług osza­
cowania w  protokole odbioru, albo zażądać zwrotu 
tych kosztów  z należności już w płaconych;

b) zarządzić w ykonanie potrzebnych napraw, zmian, 
uzupełnień i w  ogóle świadczeń dodatkow ych w  jak i­
kolw iek sposób przez kogo innego na odpowiedzialność 
i koszt dostaw cy lub przedsiębiorcy, a koszt ten p o ­
kryć z zabezpieczenia, gdyby zaś suma zabezpieczenia 
okazała się nie w ystarczającą, żądać od nich zwrotu 
poniesionych kosztów;

ć) odm ów ić odbioru  dostaw lub robót i uznać umo­
w ę za rozwiązaną z w iny dostaw cy lub przedsiębior­
cy. Praw a te przysługują w ładzy, urzędow i lub za­
rządowi również w  w ypadkach, jeżeli dostawca lub 
przedsiębiorca nie uznał błędów  i braków  zamieszczo­
nych w  protokole odbioru, nie podpisał protokołu albo 
nie stawił się do odbioru  mim o zawiadomienia.

12. P o jakościow ym  i ilościow ym  sprawdzeniu w y ­
konanych dostaw  lub robót kom isja przystępuje do 
zbadania poszczególnych rachunków  i operatu w yk o­
nawczego, przygotow anego przez kierownika budow y. 
Kom isja odbiorcza sprawdza operat w ykonaw czy, p o ­
równyw a go z dokum entam i i w ynikam i pom iarów, 
a następnie spisuje w łaściw y akt odbioru.

13. Akt odbioru pow inien być spisany w  form ie 
protokołu z nagłów kiem  „protokół odbioru" i zawie­
rać wszystkie dane, odnoszące się do odbieranej do ­
stawy lub roboty, a w  szczególności:

a) datę spisania protokołu,
b) nazwę dostaw y lub roboty,
c) wskazanie władz, które zarządziły odbiór całości, 

oraz ich upoważnienia (delegacje) lub pełnom ocnic­
twa;

d) w ym ienienie osób, biorących udział w  kom isji, 
oraz ich upoważnienia (delegacje) lub pełnom ocnictwa;

e) wykaz dokum entów  przedstaw ionych kom isji 
odb iorczej;

f) przebieg czynności przygotow aw czych, które p o ­
przedziły dostaw ę lub robotę, jak zatwierdzenie p ro­
jektu  i kosztorysu, w ysokość tego ostatniego, zarzą­
dzenie dostawy lub roboty, datę przetargu, rozstrzy­
gnięcia co do jego  w yniku, spisanie um ow y z dostaw ­
cą lub przedsiębiorcą, w ydane k ierow nikow i budow y 
polecenie objęcia prowadzenia robót, datę rozpoczęcia 
dostawy lub roboty;

g) krótki przebieg w ykonania dostawy lub roboty, 
zwłaszcza zm iany w prow adzone do pierw otnego pro­
jektu budow y, przyczyny wprow adzenia zmian, ich 
zatwierdzenie, w yw ołane zmianami zwiększenie lub 
zm niejszenie dostaw y lub roboty, wskazanie dostaw 
lub robót zwiększonych oraz robót nowych, uzasad­
nienie ich potrzeby, opis stanu budow y jako całości, 
je j w ażniejszych części składowych, w yniki w ykona­
nych pom iarów  kontrolnych w  porów naniu z w ym ia­
rami podanym i w kosztorysie um ownym . Następnie 
należy w yliczyć i szczegółow o określić ilościow o i ja ­
kościow o spostrzeżone braki i n iepraw idłości oraz dać 
obliczenie kosztów  ich usunięcia w edług cen um ow ­
nych lub rynkowych, jeżeli te ostatnie są wyższe od 
um ow nych;

h) rozrachunek ogólny z dostawcą lub przedsię­
biorcą i porów nanie kosztu poszczególnych grup w y ­
konanych robót z ich kosztem w edług um ow nego k o­
sztorysu. Należy przy tym podać przyczynę różnic w y ­
nikających z tego porównania. Dostawy lub roboty 
zwiększone i roboty now e pow inny być ^wykazane 
osobno. Ceny ich należy uzasadnić przez pow ołanie 
się na odnośne dodatkow e um ow y z dostawcą lub 
przedsiębiorcą, w ydajność pracy przy robotach w y ­
konyw anych na dniów kę i zużycie materiałów.

Przytaczając w  protokole decyzje i zarządzenia na­
leży podaw ać ich datę i urzędowe oznaczenie, lub p o ­
zycje dziennika budow y.

Do protokołu  odbioru pow inny być wciągnięte 
wszystkie inne ważne i m ogące m ieć w pływ  na w ynik 
końcow y szczegóły i okoliczności, o których umieszcze­
niu decyduje przew odniczący kom isji;

i) porów nanie um ow nych term inów  w ykonania d o ­
staw lub robót z rzeczywistym i terminami, wskazanie 
przyczyny różnic i określenie w ysokości odszkodow a­
nia um ow nego w edług w arunków  um ow y, wreszcie,

j) ostateczny w ynik rozrachunku z dostawcą lub 
przedsiębiorcą i jego  oświadczenie. Rozrachunek ten 
pow inien zawierać: obliczenie um ow nej należności,
oszacowanie kosztu usunięcia błędów  i braków , należ­
ności skarbowe, kw oty zajęte sądownie itp., dokonane 
w ypłaty częściow e (bieżące), w reszcie określenie w y ­
sokości zabezpieczenia, podlegającego zatrzym aniu do 
dodatkow ego odbioru, termin tego odbioru i ośw iad­
czenie dostaw cy lub przedsiębiorcy, które pow inno 
obejm ow ać w szelkie jego pretensje, jeżeli ich już nie 
umieszczono w  rachunku końcow ym . Później zgłoszone 
pretensje nie będą uwzględniane.

Co do oświadczenia przedsiębiorcy powinien, w  ra­
zie potrzeby, ośw iadczyć się z kolei kierow nik bu do­
wy, po czym  przedsiębiorca może złożyć dodatkowe 
oświadczenie.

Protokół pow inien być podpisany przez przew odni­
czącego, członków  kom isji i kierownika budow y, oraz 
przez dostawcę lub przedsiębiorcę.

Dostawca lub przedsiębiorca m oże otrzym ać odpis 
protokołów  oględzin i odbioru.

14. Ostateczne w nioski kom isji odbiorczej w e wszyst­
kich sprawach, które w ym agają zatwieruzenia lub de­
cyzji w łaściw ej w ładzy, będą spisywane osobno.

Przew odniczący przedstawia następnie w ładzy prze­
łożonej lub nadzorczej protokoły kom isji wraz z doku­
mentami (punkty 7 i 13) i wnioskami.

15. W szystkie pow yższe postanowienia m ają zasto­
sow anie także w  razie wstrzymania rozpoczętych do­
staw lub robót z pow odu odstąpienia od um ow y (§ 2, 
punkt 4), albo niem ożności ukończenia dostaw lub ro ­
bót (§ 11, punkt 5, § 18, punkty 4 i 6).

16. O dbiór całości zatwierdza władza, urząd lub 
zarząd i zawiadam ia o tym  dostaw cę lub przedsiębior­
cę. M inisterstwo K om unikacji bądź władza nadzorcza 
zarządu, który zawarł um owę, zatwierdzać będzie 
odbiór całości tych dostaw  lub robót, co do których 
zastrzegły to sobie. O dbiór całości nabiera m ocy obo­
w iązującej dopiero po uzyskaniu zatwierdzenia.

17. P o zatwierdzeniu odbioru całości przez władzę, 
urząd lub zarząd, albo przez M inisterstwo K om uni­
kacji bądź w ładzę nadzorczą zarządu, który zawarł 
umowę, dostaw cy lub przedsiębiorcy będzie w ypła­
cona reszta należności.

18. Dostawca lub przedsiębiorca ponosi odpow ie­
dzialność za wykonaną przez siebie dostawę lub bu ­
dow ę aż do chw ili odbioru przedm iotu przez władzę, 
urząd lub zarząd, który zawarł um ow ę (§ 7, punkt 6).

19. Powyższe przepisy stosuje się odpow iednio do 
odbiorów  części dostaw y jako też tych części roboty, 
które nie będą w idoczne po w ykonaniu całości.

§ 14.

Okres gw arancyjny.

1. Jeżeli w edług um ow y dostawca lub przedsię­
biorca ręczy za dobroć oraz trw ałość m ateriałów  i ro ­
bót, odpow iada on za w szelkie w adliw ości i braki, 
jakie okażą się w  ciągu um ów ionego okresu gwaran­
cyjnego.

2. Okres gw arancyjny rozpoczyna się od  daty do­
konania odbioru  jakościow ego; pow inien on być w ska­
zany w  w arunkach szczegółow ych do um owy.

3. W  term inie najw yżej dni 14 przed upływ em  
okresu gw arancji dostawa lub robota pow m na być 
zbadana w  celu stwierdzenia, czy dostaw iony przed­
miot lub wykonana budow a nie w ykazuje zasadni­
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czych błędów , czy budowa osiada norm alnie, czy od ­
dzielne je j części w  dobrym  stanie i nie wykazują 
zmian pochodzących z w adliw ości użytych materiałów, 
złego wykonania roboty lub z pow odu odstąpienia 
w  czasie budow y od przyjętych  i ustalonych zasad 
budow nictwa.

4. O dbioru dostaw i robót gw arantowanych doko­
nywa kom isja odbiorcza w  m ożliw ie niezmienionym 
składzie osobow ym  stosownie do postanow ień § 13.

5. K om isja jest obowiązana stwierdzić, czy dostaw ­
ca lub przedsiębiorca w yw iązał się ze w szystkich przy­
jętych  zobowiązań, czy usunął stwierdzone przy od­
biorze (§ 13) braki czy nie u jaw niły  się później inne 
braki, za które dostawca lub przedsiębiorca ponosi 
odpowiedzialność, i czy nie zachodzą przeszkody do 
zwolnienia zabezpieczenia gwarancyjnego.

6. W  razie stwierdzenia pow ażniejszych braków, 
które pow stały z w iny dostaw cy lub przedsiębiorcy, 
przew odniczący kom isji w yznacza now y termin od ­
bioru, przed którego upływ em  pow inny być usunięte 
wszelkie braki, i zaznacza to w  protokole.

Jeżeli braki są m niej poważne, albo jeżeli przed 
ponow nym  zebraniem się kom isji dostawca lub przed­
siębiorca braków  nie usunął, przew odniczący kom isji 
zw raca się do władzy, urzędu lub zarządu, aby zarzą­
dził w ykonanie popraw ek i usunięcie braków  na koszt 
dostaw cy lub przedsiębiorcy.

§ 15.
Poręczenie solidarne.

Jeżeli kilka osób obejm uje w spólnie pew ne roboty 
lub dostawy, to ręczą one solidarnie za wszelkie zo­
bowiązania umowne.

§ 16.
Obliczenie końcowe i wyplata należności.

1. Dostawca lub przedsiębiorca jest obow iązany 
sporządzić nie później, niż w  ciągu jednego miesiąca 
od chw ili ukończenia dostawy lub roboty, szczegółow y 
rachunek końcow y za wszystkie przez niego wykonane 
dostaw y lub roboty i rachunek ten w raz z załączni­
kam i i odpisam i złożyć po podpisaniu w ładzy, urzę­
dow i lub zarządowi, bądź k ierow nikow i budow y. R a­
chunek pow inien być  sporządzony w  sposób przejrzy­
sty i zaopatrzony w e wszystkie potrzebne do jego  
sprawdzenia (§ 12, punkt 1) załączniki, w  szczególności 
także rysunki i plany w ykonaw cze. Rachunkiem  tym 
pow inny być objęte również w szystkie pretensje do­
staw cy lub przedsiębiorcy do w ładzy, urzędu lub za­
rządu z tytułu w ykonanych  dostaw  lub robót.

2. Przy obliczaniu należności za dokonane św iad­
czenia dostawca lub przedsiębiorra pow inien stosować 
ceny umowne, a zestawieniom rachunkow ym  nadawać 
form ę wskazaną w  um owie, bądź zgodną z zarządze­
niami w ydanym i przez kierownika budow y, zawsze 
jednak odpow iadającą układow i kosztorysu umownego.

3. Zm iany cen rynkow ych  robocizny i m ateriałów  
w  czasie w ykonyw ania um ow y nie uzasadniają pre- 
tensyj do podw yższenia cen um ownych. W  ogóle nie 
m ogą być płacone żadne w ynagrodzenia, oprócz w y ­
raźnie przew idzianych w  um owie, niniejszych w arun­
kach ogólnych lub innych załącznikach do umowy.

4. Przy obliczaniu i zw rocie p łac dziennych (dnió­
wek) mają zastosowanie następujące przepisy:

a) całą płacę dzienną (dniówkę) może przedsię­
biorca policzyć tylko za osiem godzin, połow ę płacy 
dziennej ty lko za cztery godziny rzeczyw istego czasu 
roboczego, ósm ą część p łacy  dziennej tylko za całą 
godzinę pracy. Za pracę w  godzinach dodatkow ych 
przy dłuższym, niż 8-godzinny dzień pracy, oraz za 
pracę w  porze nocnej otrzyma przedsiębiorca prze­
widzianą ustaw ow o dopłatę do zw ykłej ceny za go­
dzinę pracy.

Jeżeli roboty za które przewidziane jest w ynagro­
dzenie jednostkow e, obejm ujące m ateriał i robociznę, 
wykonane zostaną na żądanie kierownika budow y, 
poza zw ykłym  czasem roboczym , wynagrodzenie do 
datkow e za robociznę obliczone będzie w edług ilości

robotników  i godzin pracy w  ostatnim czasie, w  w y ­
sokości rów nej nadw yżce kosztów robocizny;

b) przy robotach, które mogą w ykonać robotnicy 
m niej w ykw alifikow ani, pom ocnicy, nie w yzw oleni 
uczniowie itp., nie dozwala się stosować w ynagrodze­
nia robotników  w yżej w ykw alifikow anych, czeladni­
ków, monterów, m aszynistów  itp., chyba tylko w  g ia - 
nicach, jakie będą uznane za odpow iednie przez kie­
rownika budow y.

W ynagrodzenia m ajstrów  i podm ajstrzych nie m oż­
na stosować przy tych robotach, w ynagrodzenie zaś 
odpow iedzialnych robotników  w zorow ych  można sto­
sow ać tylko wtedy, jeżeli ich użycie zarządził kie­
rownik budow y;

c) w ynagrodzenie za robociznę przy robotach, pro­
w adzonych przez robotników  dostarczonych przez 
przedsiębiorcę jego narzędziami, oraz w ynagrodzenie 
dodatkow e za roboty wykonane poza zw ykłym  czasem 
roboczym , będzie obliczane w edług list, płacy, które 
pow inny być przedstawiane k ierow nikow i budow y 
w  dw óch egzemplarzach w  term inach z góry przez 
niego określonych. Po sprawdzeniu i potwierdzeniu 
jedną z potw ierdzonych list przedsiębiorca otrzyma 
z pow rotem ; będzie ona stanowiła załącznik do ra­
chunku;

d) rodzaj roboty i ilość robotników  dmówKOwych 
będą zapisywane w  dzienniku budow y codziennie, 
ilość robót i użytych m ateriałów  rów nież w  miarę 
m ożności w  przybliżeniu codziennie, ścisłe zaś dane 
po ukończeniu poszczególnych działów  roboty.

W szelkie oszczędności osiągnięte przy w ykonaniu 
robót przypadają na dobro gospodarza budow y. K ie­
row nik budow y może w ydaw ać w szelkie zarządzenia 
m ające na celu uzyskanie oszczędności, pod w arun­
kiem utrzymania dobroci roboty.

5. G dyby dostawca lub przedsiębiorca nie złożył 
w  czasie w łaściw ym  należycie sporządzonego rachunku 
z załącznikami, władza, urząd lub zarzad. bądź k ie­
row nik budow y, m ogą pow ierzyć sporządzenie rachun­
ku i załączników organom  w łasnym  lub obcym , na 
koszt dostaw cy i przedsiębiorcy.

6. K ierow nik budow y sprawdzi rachunek końcow y 
i przedstawi go niezw łocznie w ładzy, urzędow i lub 
zarządowi, ten zaś, po dokonaniu kom isyjnego od­
bioru całości roboty, sprawdzi rachunek i w ypłaci 
należność przedsiębiorcy.

7. Czas potrzebny na w ypłacenie należności za do­
stawę lub robotę nie pow inien  przekroczyć 21 dni, 
licząc od dnia ukończenia odbioru. W ypłata należności 
nastąpi w  sposób wskazany w  § 12, punkt 1, ustęp 2.

§ 17.
Kaucja umowna i kaucje dodatkowe.

1. K aucja stanowi zabezpieczenie w ykonania przez 
dostawcę lub przedsiębiorcę w szystkich zobowiązań 
przyjętych przezeń przy zawarciu um owy. W ysokość 
kaucji określa umowa w  granicach od 5 do 15°/o 
w artości dostaw y lub roboty. Dostawca lub przedsię­
biorca ręczy w obec władzy, urzędu lub zarządu za 
należyte w ypełnienie sw ych zobowiązań nie tylko tą 
kaucją, lecz nadto całym  sw ym  ruchom ym  i nieru­
chom ym  majątkiem .

2. K aucje dodatkow e pow stają z 5 %  potrąceń przy 
częściow ym  (bieżącym ) opłacaniu rachunków  dostaw cy 
lub przedsiębiorcy. Stanowią one zabezpieczenie sto­
sowane wtedy, gdy władza, urząd lub zarząd uzna, że 
zabezpieczenie kaucją nie jest w ystarczające, albo 
gdy kaucja jest trudna do zrealizowania.

3. W  razie zmniejszenia dostaw lub robót, prze­
w yższającego granice przewidziane w  § 3, władza, 
urząd lub zarząd zobowiązany jest na żądanie do­
staw cy lub przedsiębiorcy zw rócić mu nadw yżkę kau­
c ji w  ciągu 14 dni. W  razie zwiększenia dostaw lub 
robót o w iększy odsetek, niż przew idziany w  § 4, do­
stawca lub przedsiębiorca pow inien uzupełnić kaucję; 
w przeciw nym  razie kwota brakująca będzie uzyskana 
przez odpow iednie potrącenia z należności częścio­
wych.
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Potrącenie z należności częściow ych (rachunków 
bieżących) odpow iedniej kw oty na kaucję będzie sto­
sowane również w  przypadku przew idzianym  w  § 2, 
punkt 3.

4. Zam iana jednego rodzaju kaucji na inny, jest 
dozw olona za zgodą władzy, urzędu lub zarządu, który 
zawarł umowę.

K upony od papierów  w artościow ych m ogą być p o ­
dejm ow ane przez składającego kaucję w  term inie ich 
płatności.

5. W  razie potrzeby użycia kaucji na pokrycie pre­
tensji do dostaw cy lub przedsiębiorcy, władza, urząd 
lub zarząd ma praw o sprzedać papiery w artościow e 
na giełdzie bez interw encji sądow ej, spieniężyć ku­
pony, pod jąć odsetki od papierów  w artościow ych i 
kw oty złożone w  kasach oszczędności bez żadnego za­
strzeżenia.

6. W  razie przejścia kaucji na własność władzy, 
urzędu lub zarządu dostawca lub przedsiębiorca po­
winien złożyć nową kaucję bądź uzupełnić pozostałość 
do pierw otnej w ysokości; gdyby tego nie uczynił, w ła­
dza. urząd lub zarząd może w  celu zabezpieczenia 
dotrzymania w arunków  um ow y zatrzym ać odpow ied­
nią sumę z w ypłat za w ykonane dostawy lub roboty.

7. K aucje dodatkow e lub ich pozostałości będą 
w  zasadzie w ypłacane dostaw cy lub przedsiębiorcy 
równocześnie z należnością w ynikającą z obliczenia 
końcow ego (§ 16).

8. K aucja będzie zwolniona po upływ ie okresu 
gw arancyjnego (§ 14), jeżeli zaś um ow a go nie prze­
w iduje, równocześnie z w ypłatą należności w ynika­
jącą z obliczenia końcowego.

§ 18.
Skutki niedotrzymania umowy.

1. Za niedopełnienie um ow y należy uważać nie­
w ykonanie nie tylko zobowiązań przewidzianych 
w  um owie, lecz także zarządzeń kierow nika budowy.

2. Za przekroczenie terminu dostawy lub roboty, 
przew idzianego w  um owie, pobierane będzie odszko­
dow anie umowne, w  w ysokości podanej w  umowie, 
za każdy dzień roboczy opóźnienia.

3. Odszkodowanie pow yższe m oże być potrącone 
z rachunków  dostaw cy lub przedsiębiorcy przy w y p i j­
cie należności.

4. G dyby dostawca lub przedsiębiorca nie dotrzy­
mał terminu, władza, urząd lub zarząd ma praw o:

a) w yznaczyć na w ypełnienie zobowiązań um ow ­
nych odpow iedni termin dodatkow y, nie zwalniając 
dostaw cy lub przedsiębiorcy od obow iązku uiszczenia 
odszkodowania um ow nego za zwłokę, albo

b) w ykonać robotę sposobem  gospodarczym  na 
koszt przedsiębiorcy bądź bez upoważnienia sądow ego 
oddać dostaw ę lub robotę innej osobie z w olnej ręki 
na koszt dostaw cy lub przedsiębiorcy i żądać od do­
stawcy lub przedsiębiorcy odszkodowania um ow nego 
za zw łokę powstałą w  w ykonaniu dostawy lub roboty, 
albo

c) rozwiązać um ow ę z w iny dostaw cy lub przedsię­
biorcy bez uprzedniego wyznaczenia dodatkow ego ter­
minu i bez zagrożenia rozwiązaniem  um ow y; rozw ią­
zanie um ow y m oże dotyczyć w edług w yboru  władzy, 
urzędu lub zarządu albo tylko niew ykonanej w  ter­
m inie części dostawy lub roboty albo całej reszty do­
stawy lub roboty pozostającej jeszcze do wykonania 
na podstaw ie um ow y; w  przypadku rozwiązania um o­
w y władza, urząd lub zarząd będzie m iał praw o żądać 
od dostaw cy lub przedsiębiorcy zapłaty odszkodowa­
nia um ow nego za niedotrzym anie um ow y w  w yso­
kości rów nej kaucji um ow nej, bez obowiązku udow od­
nienia szkody, albo żądać w ynagrodzenia wszelkich 
szkód poniesionych wskutek niew ykonania przez do­
stawcę lub przedsiębiorcę zobowiązań um ow nych i 
uzasadnionego tym  rozwiązania um ow y z w iny do­
stawcy lub przedsiębiorcy, przy jednoczesnym  zrzecze­
niu się odszkodowania um ow nego za niew ykonanie 
umowy.
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5. W razie w ykonania roboty na koszt przedsię­
biorcy w e w łasnym  zarządzie bądź przez inną osobę, 
jak  również w  razie rozwiązania um ow y z w iny przed­
siębiorcy władza, urząd lub zarząd ma praw o przez 
czas potrzebny, do ukończenia robót korzystać bez­
płatnie z inwentarza, maszyn, narzędzi, budow li i urzą­
dzeń pom ocniczych, dostarczonych lub zbudowanych 
na m iejscu robót przez przedsiębiorcę.

6. W  razie zrzeczenia się przez dostawce lub przed­
siębiorcę w ykonania bądź dokończenia dostawy lub 
roboty ,oraz gdy jeszcze przd upływ em  terminu um ow ­
nego jest w idoczne, że dostawca lub przedsiębiorca 
nie będzie m ógł dotrzym ać tego terminu, władza, urząd 
lub zarząd ma praw o rozwiązać um ow ę ze skutkami 
podanym i w  punktach 4 i 5.

7. W  razie naruszenia przez dostawcę lub przed­
siębiorcę jakiegokolw iek innego warunku um ow nego 
władza, urząd lub zarząd ma praw o rozwiązać um o­
w ę z w iny dostawcy lub przedsiębiorcy po uprzednim 
w ezwaniu go do usunięcia uchybienia w  wyznaczonym  
mu term inie i zagrożeniu rozwiązaniem um ow y w  ra­
zie niezastosowania się do tego wezwania.

8. Zrzeczenie się w ykonania bądź dokończenia do­
stawy lub roboty oraz zawiadom ienie o rozwiązaniu 
um ow y pow inno być dokonane na piśm ie pod rygorem  
nieważności.

§ 19.
Właściwość sądu.

D o wszystkich sporów  W ynikłych z um ow y ze Skar­
bem  Państwa w łaściw e są sądy w  siedzibie Prokura­
torii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej lub je j od ­
działów. W  innych przypadkach w łaściw ość sądu okre­
śla umowa.

§  20.
Należności skarbowe.

D ostaw ca lub przedsiębiorca jest obow iązany uiścić 
z w łasnych funduszów, nie roszcząc sobie praw a do 
zw rotu przez w ładzę urząd lub zarząd, który zawarł 
um owę, opłaty stem plowe od w szelkich dokum entów 
um ownych, um ów  dodatkow ych, rachunków, potw ier­
dzeń odbioru przy w ypłatach  itp., oraz odpow iada 
w yłącznie za nienależyte uiszczenie opłat stem plo­
w ych i innych należności skarbowych.

§ 21.

Dziennik budowy.

1. Na budow ie kierownik budow y prow adzić bę­
dzie dziennik budow y, którego wszystkie karty będą 
k olejno ponum erow ane i zszyte sznurem. K ońce sznura 
będą opatrzone pieczęcią władzy, urzędu lub zarządu, 
którem u podlega kierownik budow y. Ilość stron 
w  dzienniku pow inna być stwierdzona przez w spom ­
nianą władzę, urząd lub zarząd w  osobnej w zm iance 
na ostatniej stronie dziennika.

Na wstępie w pisu je się do dziennika budow y nu­
m er i datę zatwierdzenia projektu wraz z danymi 
co do projektów , które m ogły być  przyjęte dodatkowo, 
dane co do zatw ierdzonej um ow y z przedsiębiorcą, 
zezw olenie władzy, urzędu lub zarządu na rozpoczęcie 
robót, nazwisko kierownika budow y oraz uprawnienia 
i zakres działania osób dodanych mu do pom ocy, na­
zw isko przedsiębiorcy i jego  UDełnomocnionego zastęp­
cy, datę przekazania placu budow y i w ytyczenia osi 
budow li oraz wazwania przedsiębiorcy do rozpoczęcia 
robót, num er i datę pisma zawiadam iającego Izbę K on­
troli Państwa o rozpoczęciu robót. W końcu należy 
um ieścić napis; „Późniejsze zmiany um owy, projektu 
i ilości robót w pisano na stronach '1 i zapisyw ać przy 
nim odpow iednie strony dziennika budow y.

W dzienniku budow y zapisywać należy chronolo­
gicznie i przejrzyście wszystko, co um ożliwia odtw o­
rzenie przebiegu i określenie kosztów  budow y. Dane 
te m ogą być  podzielone np. na:

a) um ieszczanie na lew ej stronie dziennika budow y 
(rubrykow anej!, jak  data, tem peratura, stan pogody 
i w ody, zmiany um ow y, projektu  i ilości robót oraz
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dodatkow e um ow y, jakościow e i ilościow e przyjm o­
wanie m ateriałów ; dostarczanie przedsiębiorcy m ate­
ria łów  nabytych przez fundusz, na którego rachunek 
roboty są prowadzone, lub będących własnością tego 
funduszu (np. faszyna lub kam ień); ilość pracow ników  
na robotach głów nych  i pom ocniczych, z podziałem  na 
robotn ików  dniów kow ych  i akordow ych; w szelkie w y ­
padki oraz zdarzenia m ające w pływ  na postęp robot 
i przerw y w  robocie (podkreślić); przyjazdy inspek­
cyjne, w yjazdy  kierownika budow y i przekazanie jego 
czynności, zmiany personelu itp.; .

b) umieszczane na praw ej stronie dziennika budo­
w y  (nierubrykowanej), jak  postęp robót (początek i 
ukończenie pew nej części lub kategorii robót), w ym ia­
ry w ykonyw anych  robót i częściow e obliczenia, z przed­
siębiorcą lub akordantami oraz w  ogóle wszelkie dane 
dotyczące robót, które po w ykonaniu sprawdzić się 
nie dadzą; term iny dostarczenia przedsiębiorcy przez 
kierow nika rysunków  szczegółowych, zapisy i szkice 
techniczne, w szelkie protokoły, korespondencja z przed­
siębiorcą, w szelkie zarządzenia i spostrzeżenia k ierow ­
nika budow y i zastępców  w ładz wyższych, badających 
roboty.

Protokoły i szkice techniczne m ogą być umieszczane 
w  osobnej księdze lub zeszycie, przy czym  zasadnicza 
ich treść pow inna być  wpisana do dziennika budow y 
z odpow iednim  pow ołaniem  się.

2. Przedsiębiorca lub jego pełnom ocnik m ają obo­
wiązek czytać i podpisyw ać ustępy dziennika budow y, 
do nich się odnoszące, m ogą również w nosić do dzien­
nika sw oje prośby i uwagi. Brak podpisu przedsiębior­
cy lub jego pełnom ocnika w  ciągu trzech dni będzie 
uważany za zgodę z treścią dziennika.

Z dziennika budow y nie w olno w ydzierać kart ani 
w ycierać w  nim  zapisów, a wszelkie popraw ki pow inny 
być om ów ione i podpisane przez kierownika budow y 
oraz przez przedsiębiorcę.

§ 22.
Zakaz informowania o prowadzonej budowie.

1. Przedsiębiorca, jego pełnom ocnik lub pracow nicy 
nie m ogą w  żadnym  razie, bez pozwolenia M inisterstwa 
K om unikacji, fotografow ać lub film ow ać tak istnie­
jących  jak  i w ykonyw anych budow li (mostów, dróg, 
budynków  itp.), ani też dopuszczać, aby to czyniły 
inne osoby.

2. Przedsiębiorca, jego  pełnom ocnik lub pracow ­
nicy nie mogą w  żadnym  razie udzielać, oez pozw o­
lenia M inisterstwa K om unikacji, w yw iadów  praso­
w ych  lub ogłaszać w  prasie jakichkolw iek danych do­
tyczących prowadzenia budow y.

3. Znajom ość n iniejszego paragrafu przedsiębiorca 
stwierdza specjalną deklaracją, dołączoną do um owy, 
niezależnie od zastosowania się do postanowienia § 23 
w arunków  ogólnych.

§ 23.
Stwierdzenie znajomości ogólnych warunków.

Przez umieszczenie na tych w arunkach swego pod­
pisu dostawca lub przedsiębiorca stwierdza, że je  do­
kładnie przeczytał i rozważył że jest dokładnie p o ­
inform ow any co do w szelkich praw  i kw estyj, odno­
szących się do jego  dostaw y lub roboty, co do spo­
sobu w ykonania oraz zarachowania tejże.
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